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Porozumienie 
gospodarcze 

z Niemcami
W diniu dzisiejszym . podpisany zo­

stał w Warszawie układ polsko - nie­
miecki w sprawie wzajemnych stosun­
ków gospodarczych. Nie jest to, jak z 
dotychczasowych informacyj wynika, 
jeszcze traktat handlowy, lecz raczej pe­
wnego rodzaju prowizorium, stanowią­
ce jakgdyby etap na drodze do zupełnej 
normalizacji stosunków handlowych 
polsko-niemieckich.

Zasady tego porozumienia są Czy­
telnikom naszym znane z komunikatów 
urzędowych i z streszczenia przebiegu 
konferencji prasowej w ministerstwie 
spraw zagranicznych. Nie będziemy za­
tem w rozważaniach na ten temat wcho­
dzili w szczegóły. Pozostawiamy rów­
nież narazie na uboczu zagadnienia po­
lityczne, łączące się z nowem porozu­
mieniem gospodarczem.

Porozumienie to stanowi zawiesze­
nie broni w wojnie celnej, trwającej od 
połowy 1925 r. Bilans tej wojny, wy­
wołanej przez Rzeszę w celu rozprzęże­
nia podstaw naszej gospodarki narodo­
wej, jest dla.nas raczej korzystny, gdyż 
rozluźnił on w znacznym stopniu wię­
zy stosunków gospodarczych z Niemca­
mi, które do roku 1925, a nawet i w kil­
ku następnych latach, były najwięk­
szym naszym odbiorcą i dostawcą. 
Mniejwięcej połowa obrotów naszego 
handlu zagranicznego przypadała na 
Niemcy. Nie było to zjawiskiem zdro- 
wem nietylko z politycznego, ale i czy­
sto gospodarczego punktu widzenia. By­
liśmy bowiem- w dziedzinie gospodar­
czej niejako pod kuratelą niemiecką. 
Wojna celna zredukowała udział nie­
miecki w naszym handlu zagranicznym 
z około 50 na mniej, niż 20 proc., w eks­
porcie naszym pierwsze miejsce przed 
Niemcami zajęła Anglja, jedynie w im­
porcie Niemcy zachowały pierwszeń­
stwo mimo wszelkich utrudnień.

Pod osłoną zarządzeń, mających na 
celu zahamowanie importu towarów 
niemieckich do Polski, rozwinął się u 
nas i zróżniczkował znacznie krajowy 
Przemysł przetwórczy, który pozbył się 
— Przynajmniej częściowo — najgroź­
niejszego swojego konkurenta.

Nie należy wreszcie zapominać, że 
właśnie dzięki wojnie celnej z Niem­
cami wyrosła wspaniale Gdynia — na­
sze okno na świat. Ogromna większość 
naszego handlu zagranicznego odbywa 
się obecnie drogą morską.

Pakty powyższe są niewątpliwie po­
zycjami dodatniemi w bilansie wojny 
celnej z Niemcami. Pozycją ujemną 
było przedewszystkiem zahamowanie 
naszego eksportu rolniczego i surow­
cowego (węgiel, drzewo, nafta itd.) na 
najbliższy i najdogodniejszy rynek. Ale 
z biegiem czasu straty te zostały w du­
żej mierze wyrównane zdobyciem no­
wych rynków odbiorczych.

Co Polska zyska na zawieszeniu 
w°jny celnej z Niemcami? W dziedzi-

Żywcem zasypani górnicy
Katastrofa kopalniana pod Bytomiem zpowodu t. «w. 
10 górników ze sztygarem odciętych — Wydobyto narazie

wstrząsu zawaliły się wszystkie rusz­
towania, znajdujące się w głębokości 
774 metrów pod ziemią, przyczem dwa 
nieczynne szyby, w których pracowa­
ła grupa górników przy zdemontowa­
niu rusztowań i wewnętrznego urzą­
dzenia zostały zasypane. Druga część 
zasypanych pracowała w warsztacie 
obróbki drzewa. Ogółem zasypanych

wstrząsu tektonicznego ziemi — 
3-ch zabitych i tyluż rannych

zostało 11 robotników.
Dotąd (godz. 13) wydobyto zwłoki

trzech górników oraz trzech ludzi z 
mniej łub więcej ciężkiemi obrażenia­
mi. Gorączkowa akcja celem urato­
wania pozostałych zamkniętych pod 
ziemią górników,' których los narazie 
jest zupełnie nieznany, trwa w dal­
szym ciągn.

Podpisanie protokółu polsko-niemieckiego
Likwidacja dotychczasow ej wojny celnej — Dalsze 

rokowania

Berlin, (Tel. wl.) Kopalnia „Kar- 
sten-Zenirum" pod Bytomiem była 
wczoraj widownią katastrofy. W przy­
bliżeniu dorównuje ona tej, która wy­
darzyła się w styczniu roku 1932. Wów­
czas zasypanych zostało 14 górników, 
przyczem 7 z pośród nich po sześcio­
dniowej żmndnej akcji zdołano wów­
czas uratować. Tragiczny wypadek na­
stąpi! z powoda t. zw. tektonicznego 
wstrząsu ziemi, który również powta­
rzał się i wczoraj.

Katastrofa wydarzyła się tuż po go­
dzinie 18, przyczem zasypane zostały 
dwa szyby a wokół nich uległy zni­
szczeniu względnie częściowemu u- 
szkod.zeniu liczne rusztowania, przy­
czem położone na głębokości 53 metrów 
szyby i rusztowania podniosły się,

Z pośród górników zajętych w szy­
bach uległo zasypaniu tylko kilku. Po­
zostali zdołali w ostatniej chwili ura­
tować się. uciekając do sąsiednich nie­
tkniętych przez wstrząs ganków. Na- 
ton iast jednego sztygara i 10 ludzi od­
cięły walące s’ę masy kamieni i węgla.

Podjęta natychmiast akcja ratowni­
cza trwała do ńócy i zdołano uzyskać 
połączenie z zasypanymi. W ciągu no­
cy odkopano zwłoki szygara Spalka o- 
raz wydobyto rannego górnika Kidac- 
kiego i kontuzjowanego górnika Kizię. 
Z pozostałymi utrzymawany jest kon­
takt, dotąd jednak (gcdz. 12) drużyna 
ratownicza nie dotarła do nich.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
nietknięte zostały przez wstrząs są­
siednie kopalnie okręgu gliwickiego, 
w Zabrzu i rewiru polskiego Córnego 
Śląska.

Berlin. (Tel. wł.) Wskutek

nie rolnictwa, które kilka lat temu, w 
chwili zawierania traktatu handlowe­
go (nie ratyfikowanego następnie przez 
Niemcy) wiązało największe nadzieje z 
tym faktem, prawie żadnych korzyści 
oczekiwać nie można. Niemcy stały się 
w kilku ostatnich latach państwem w 
zupełności niemal samowystarczałnem 
pod względem aprowizacji, zaś z tran­
zytu przez Niemcy bydła i innych arty­
kułów hodowlanych również trudno o- 
biecywać sobie wiele, gdyż kraje za­
chodnio-europejskie, a zwłaszcza Fran­
cja, ograniczyły ostatnio znacznie im­
port tych artykułów.

Stosunkowo najlepiej przedsta­
wiają się perspektywy eksportowe 
dla naszego przemysłu drzewnego i 
naftowego, ale i w tej dziedzinie mu- 
simy się liczyć zarówno z silną kon­
kurencją innych państw, jak i możli­
wością pośredniego utrudniania przy­
wozu tych produktów polskich na 
rynek niemiecki.

(Jeżeli Niemcy mimo wszystkich 
przeszkód, wynikających ze stanu 
wojny celnej, pozostały największym 
naszym dostawcą zagranicznym, to z 
chwilą zniesienia przez Polskę anty- 
niemieckich zakazów przywozu oraz 
ceł maksymalnych, o 200 proc, wyż­

Warszawa. (Teł. wł.) Dziś pod­
pisany został w min. spraw zagranicz­
nych protokół polsko-niemiecki likwi­
dujący dotychczasową wojnę celną.

Protokół ten stwarza podstawy do 
rozpoczęcia nowych rokowań gospo­
darczych i handlowych między Polską 
i Niemcami, które mają być podjęte 
przez obie strony.

Kilkadziesiąt osób zginęło w płomieniach
Londyn, (Teł, wł.) Donoszą z Pe­

kinu, że w jednym z licznych baraków 
mieszkalnych w Kirinie wybuchł po­
żar tak niespodziewanie, iż z około 200 
robotników tylko część zdołała się ura­
tować.

Przybyła na miejsce pomoc ograni­
czyła się do zlokalizowania pożaru i 
niedopuszczenia, aby płomienie zajęły 
również sąsiednie baraki.

Dotąd wydobyto z pod zgliszczów 
baraku 63 zupełnie zwęglone zwłoki

szych od ceł autonomicznych, należy 
się liczyć z nowym zalewem rynku 
polskiego towarami niemieckiemi. 
Wprawdzie społeczeństwo polskie 
zbiedniało ogromnie i chłonność ryn­
ku polskiego zmniejszyła się wskutek 
tego znacznie, niemniej jednak nale­
ży się liczyć z poważną ekspansją 
przemysłu niemieckiego na naszym 
terenie, co będzie szczególnie dotkli­
wym ciosem dla borykającego się z 
wielkiemi trudnościam młodego pol­
skiego przemysłu przetwórczego.

Również poważne zaniepokojenie 
budzi umowa prywatno-prawna mię­
dzy „Żeglugą Polską“ a czterema li- 
njami żeglugowemi niemieckiemi, 
która została podpisana w końcu lu­
tego w Hamburgu z 6-letnim termi­
nem obowiązywania. Umowa ta do­
tyczy żeglugi między portami niemiec­
kiemi Hamburgierp i Bremą a porta­
mi polskiemi. Wprawdzie przy ła­
dunkach, przekraczających 100 tys. 
tonn rocznie, podział ma nastąpić po 
połowie, jednak, jak wynika z infor­
macyj niemieckich, z pierwszych 55 
tys. tonn 80 proc, przypadnie Niem­
com, a tylko 20 proc. Polsce; następ­
ne 55 tys. podzielone będą w odwrot­
nym stosunku. Ten klucz podziału

Ratyfikacja protokółu ma nastąpić 
w najbliższym czasie. Bez względu na 
to jednak zawarte w nim tymczasowe 
przepisy wprowadzone zostaną w ży­
cie już z dniem 15 marca rb.

Protokół podpisał ze strony polskiej 
min. Beck, a ze strony Rzeszy poseł 
niemiecki Moltke.

ofiar. Przyczyny pożaru są narazie nie­
ustalone, Przypuszcza się jednak, że 
zachodzi wypadek podpalenia.

Zmiany w rządzie?
Warszawa (Tel. wł.) W sferach 

„sanacyjnych“ zapanowało duże oży­
wienie w dniach ostatnich.

Utrzymują, że niedługo po zamknię­
ciu sesji parlamentarnej nastąpią 
zmiany w rządzie. Pewną sensację 
wywołał dzisiejszy przyjazd do War­
szawy b. premjera prof. Bartla, (w)

zapewnia zatem Niemcom niewątpli­
wie większe korzyści, niż Polsce, gdyż 
w razie kurczenia się obrotów, więk­
sza ich część przypadłaby na linje nie­
mieckie. Znany jest rozpęd żywioło­
wy, okazywany przez port gdyński i 
polskie linje żeglugowe. Rozpęd ten 
został zahamowany z dwóch stron: 
najpierw przez umowę gdańską, któ­
rej działanie daje się Gdyni już we 
znaki, a teraz przez porozumienie z 
linjami niemieckiemi, które w naj­
lepszym wypadku ogranicza inicjaty­
wę polską do 50-procentowego wyko­
rzystania transportów między porta­
mi polskiemi a Hamburgiem i Bremą.

Odsyłamy Czytelników w tej spra­
wie do korespondencji gdyńskiej na 
stronie 5, tutaj stwierdzając krótko, 
że porozumienie żeglugowe budzi w 
opinji polskiej poważne zaniepokoje­
nie o przyszłość Gdyni, rozbudowanej 
kosztem tylu ofiar.

Wogóle wchodzimy w nowy okres, 
najeżony niebezpieczeństwami i go- 
spodarczemi i politycznemi. Odzyska­
nie przez Niemcy dawnego ich stano­
wiska, dominującego w naszych obro­
tach handlu zagranicznego, będzie 
faktem niewątpliwie ujemnym nasze­
go położenia gospodarczego.
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Stosunki polsko - gdańskie
Słodkie słowa p. Rauschninga pod adresem Polski oram piękne zapowiedzi współpracy, 

a życiowy przykład gdańskiej rzeczywistości pod tym względem
Gdańsk. (PAT.) „Der Danziger 

Vorposten“ ogłasza wywiad z prezy­
dentem senatu gdańskiego p. Rausch- 
ningiem

SENAT I PARTJE
Na zapytanie jaki jest stosunek 

między senatem i partjami, p. Rausch- 
ning oświadczył, że w Gdańsku obo­
wiązuje ustrój parlamentarny, wobec 
czego stronnictwa maja wpływ na 
rząd. Stronnictwo narodowo-socjali- 
styczne, które ma większość, posiada 
również wpływ na rząd. Życzenia in­
nych stronnictw, ,w szczególności pol­
skiego, sę w miarę możności uwzględ­
niane przez senat.

WYJAZD DO BERLINA
Rauschning zaprzeczył jakoby mię­

dzy nim a kierownictwem partji ist­
niał jakikolwiek zatarg. Pobyt w Ber­
linie miał na celu wyłącznie sprawy 
gospodarcze. Rauschning jest zdania, 
że organizm gospodarczy Polski powi­
nien być w pewnym stopniu uzupeł­
niany przez przedsiębiorstwa gdańskie.

FRONT PRACY
Na zapytanie jaki jest stosunek se­

natu do gdańskiego frontu pracy, pre­
zydent stwierdza, iż organizacja ta nie 
jest instytucja rzędowa. Senat, jako 
największy pracodawca, zalicza się do 
członków gdańskiego frontu pracy, 
który powstał na podstawie konstytu­
cyjnie zagwarantowanego prawa koa­
licyjnego. Narodowi-socjaliści maja z 
natury rzeczy decydujący wpływ na tę 
organizację. Nie jest ona jednak two­
rem partyjnym. P. Rauschning nie wi­
dzi potrzeby" tworzenia odrębnej ’nsty- 
tucji polskiej tego rodzaju, sędzi jed­
nak. że współpraca między nią, a orga­
nizację gdańska byłaby możliwa.

ROKOWANIA Z POLSKĄ
Na zapytanie jak ustosunkowuje się 

do bieżących rokowań gospodarczych z 
Polskę, P Rauschning stwierdził, że 
w swych rozmowach w Warszawie 
spotkał się ze zrozumieniem iż Gdańsk 
ma prawo do własnych form życio­
wych. Jest on drugim z rzędu po 1 
względem rozmiarów odbiorca Polski 
i powinna być ona w tern zaintereso­
wana, by konsumcja towarów pol­
skich w Gdańsku nie zmniejszała się. 
Zrównanie walut lub płac spowodowa­
łoby straty konsumcyjne, a w na­
stępstwie mniejwięcej 50 proc, reduk­
cji obecnego zapotrzebowania na wy­
roby polskie. Przeprowadzona przez 
Gdańsk regulacja rynku np. sprawy 
zaopatrzenia w nabiał i mięso nie mo­
że być przyczyna żadnej krytyki, po­
nieważ Polska nie ponosi strat. Zda­
niem p. Rauschninga wartość eksportu 
rolniczego do Gdańska w ostatnim ro­
ku poważnie wzrosła.

ADMINISTRACJA CELNA
Co się tyczyć sprawy administracji 

celnej, p. Rauschning jest przekonany, 
że istotny moment zastrzeżeń Polski 
przeciwko obecnemu stanowi rzeczy 
może być usunięty przez zlikwidowa­
nie technicznych trudności. Senat 
gdański przygotowuje odpowiedź na 
propozycje polskie.
TOWARZYSTWO BADANIA POLSKI

Na zapytanie, czy porozumienie 
polsko-gdańskie będzie miało wpływ 
również na inne dziedziny poza poli- 
l/ką i życiem gospodarczem, p. 
Rauschning stwierdza, iż naprawdę 
trwałe porozumienie wymaga podwa­
lin duchowych. Przed kilku tygodnia­
mi powstało w Gdańsku pod przewod­
nictwem p. Rauschninga towarzy­
stwo badania Polski. Jest to próba 
zbliżenia duchowego. Istnieje projekt, 
aby zaproponować wybitnym osobi­
stościom polskim członkostwo hono­
rowe. W ten sposób również i na ze­
wnętrz zadokumentowana będzie wola 
zbliżenia.

SMUTNA RZECZYWISTOŚĆ
Gdańsk. (PAT.) Sołtys gminy Ma­

łe Montawy na terenie Gadńska zażą­
dał od Polaków Jana i Teodora Na­
wrockich, którzy, jako bezrobotni zmu­
szeni sę stemplować swe karty, celem 
otrzymania zapomóg, aby przy wcho­
dzeniu do urzędu gminnego witali soł­
tysa, pozdrowieniem narodowo-socjali- 
stycznem. Nawroccy zadaniu temu od­
mówili. Sołtys wówczas zakazał im 
przychodzić do urzędu, wskutek czego 
bezrobotni Polacy pozbawieni sę zapo­
móg,

Nauczyciel miejscowy Fizel zawe­
zwał następnie Nawrockich do siebie. 
domagajęc się ponownie spisania pro­
tokółu w sprawie przyjęcia ich dzieci 
do szkoły polskiej. Nawroccy zażędali 
w protokóle, aby dzieci były zapisane

Walka o życie wśród lodów
Pogorszenie się sytuacji rozbitków z „Czeluskina** — Rysy 

w lodzie — Przepołowiony barak
Londyn. (Teł. wł.) Nadeszły wiado­

mości od kierownika ekspedycji ,,Cze­
luskina", Schmidta, który donosi, że 
w ostatnich dniach położenie rozbit­
ków znacznie się pogorszyło. Wszyscy 
jednak sę dobrej myśli 1 nie tracę na­
dziei na ostateczny ratunek.

Cała załoga wraz z kobietami i 
dziećmi znajduje się w dalszym ciągu 
na lodzie. Talia w wielo miejscach po­
pękała, wskutek czego powstały znacz­
ne rysy, szerokości nieraz kilkunastu 
metrów.

W niektórych miejscach lody ru­

W Hiszpanji wciąż wre
Manifestacje i starcia z policją w całym kraju — Zapowiedź 

strajku generalnego
Paryż. (Tel. wł.) W kilku miej­

scowościach Hiszpanji doszło wczoraj 
do zajść z policję, i krwawych demon- 
stracyj strajkujących oraz innych ele­
mentów radykalnych.

W Barcelonie i Jerez zabito dwie 
osoby.

W Valladolid w czasie bójki zginę! 
jeden student.

W Vigo grupa bezrobotnych zdemo­
lowała i obrabowała liczne sklepy 
żywnościowe, a kiedy wkroczyła poli­
cja, obrzucono ją kamieniami, ranięc 
kilka osób. Policja zmuszona była u- 
żyć broni palnej i raniła również, sże-; 
reg osób.

W Santander w czasie zajść pomię­
dzy policję i demonstrantami raniono’ 
kilka osób.

W stolicy Hiszpanji wybuchły wczo­
raj trzy bomby, które na szczęście nie

Zbliżenie Francji i Włoch?
Przyjazd amb. Chambrun do Paryża — O uzgodnienie sta­

nowisk w sprawach naddunajskich
Paryż. (PAT). Przyjazd ambasa­

dora w Rzymie de Chambrun do Pary­
ża pozostaje w związku z ważnemi za­
gadnieniami polityki międzynarodowej. 
Ambasador de Chambrun zostanie w 
najbliższym czasie przyjęty przez pre­
miera Doumergue‘a i min. Barthou.

W czasie tych rozmów, jak twierdzi 
„Le Petit Parisien“ będą poruszone trzy 
sprawy: i) austrjacką; 2) stosunków e- 
konomicznych w Europie środkowej, a 
w szczególności współpraca gospodar­
cza austrjacko - węgierska w myśl pla­
nów włoskich (sprawa ta będzie rozwa­
żana obszernie w Rzymie na konferen­
cji Mussoliniego, Dollfussa i Goemboe- 
sza); 3) rozbrojenia, której niepomyślny 
rozwój wywołuje w kolach oficjalnych 
rzymskich żywe obawy.

Powódź w Ameryce
Londyn (Tel. wł.) Donoszę z 

Nowego Jorku o nagłej zmianie tem­
peratury w większości stanów środ­
kowych i wschodnich Ameryki, gdzie 
dotychczas utrzymywała się przez kil­
kanaście dni silna fala mrozów.

Obecnie nastąpiła odwilż tak, ż© w 
wielu wypadkach powstały powodzie, 
które swemi rozmiarami zagrażają 
ludności. Rzeki przybrały poważnie a 
niejednokrotnie wystąpiły już nawet 
z brzegów. Troje dzieci poniosło śmierć 
w nurtach.

Przepowiednia pogody na czwar­
tek: W nocy jeszcze zimno, chwilami 
nawet przymrozek, w ciągu dnia 
zmienne zachmurzenie, poza tem jed­
nak sucho, lekki spadek temperatury, 
słabe wiatry zachodnie.

do szkoły polskiej, mimo, iż sołtys na­
mawiał ich do wymeldowania dzieci 
ze szkoły polskiej i zgłoszenia do nie­
mieckiej, popierajęc swe namowy po­
gróżkami.

szyły, wskutek czego barak rozerwany 
został na dwie części, które odpłynęły 
od siebie na odległość 50 metrów. Za­
łoga uratowała się przez przygotowane 
wyjścia pomocnicze.

Barak kuchenny zawalił się. Dopie­
ro kiedy lody stanęły, tworzęc w licz­
nych miejscach wysokie bloki, przystę- 
piono do naprawy szkód i zbudowania 
przy każdej połowie baraku nowych 
ścian. Powstała również konieczność 
przeniesienia zapasów żywności oraz 
innych części pomocniczych na bez­
pieczniejsze miejsca na lodzie.

wyrzędziły żadnych większych szkód.
Strajk pewnych kategoryj socja’i- 

stycznych zwięzków trwajęcy od kil 
ku dni grozi dalszem rozszerzeniem. 
Liczę się nawet z wybuchem strajku 
generalnego w poniedziałek. Niepra- 
cujęcy od szeregu dni drukarze jedne­
go z czołowych pism stolicy zapowie­
dzieli rozszerzenie akcji na pozostałe 
organizacje drukarskie.

Socjalistyczne zwięzki zawodowe i 
syndykaliści oświadczaję. że o ile pra­
codawcy nadal trwać będę przy swo­
ich żędaniach, strajk obejmie oprócz 
dotychczasowych, robotników również
i metalowców, z zakresu budownictwa 
<5 chły: -zWięzek drukarski; przyczem 
jako ostateczny termin przyjęcia żą­
dań pracowników wysuwany jest pię­
tek.

„Excelsior“ zaznacza, że przed wy­
jazdem z Rzymu amb. Chambrun odbył 
dłuższą rozmowę z Mussolinim. Ist­
nieje plan francuski i włoski współpra­
cy gospodarczej państw naddunajskich. 
Plany te różnią się wprawdzie co do 
metod, ale łączy je wspólny cel, którym 
jest doprowadzenie do normalnej wy­
miany gospodarczej pomiędzy krajami 
b. monarchji austrjacko - węgierskiej, 
celem umożliwienia im życia w zupeł­
nej niezależności politycznej. Rząd 
francuski przyłączył się nawet bez trud­
ności do systemu dwustronnych ukła­
dów, zaleconego przez rząd włoski. Nic 
zresztą nie pozwala przypuszczać, że u- 
kłady dwustronne byłyby niezgodne z 
bardziej szerokiemi układami, których 
pragnie Mała Ententa.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENiEZNA
Poznań, 7. 3. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była utrzymana

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 59.—%, za 4% premj. 
doi. 52.—52 %, za 3% poż. bud. 41 oraz za 
4« poż. inwestycyjną 106.—%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano 4%% doi. listy zast. po 51.-51%% 
w zaofiarowaniu (przy kursie dolara 5,31%) 
zaś 4%% dolarowe listy zast. w zlocie 
obracano po 44.— W końcu ofiarowano 4% 
listy zast. konwert. po 42.— oraz 4%% zlo­
towe listy zast po 45.— ostatnie jednakże 
bez notowania i obrotu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier« procentowe:

(Kurs w orocentach n «minału)
5% potyczka konwersyjna 59% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,31% 51—51% % O.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K, z r. 1933

a 8,90 44% +
4% listy zastawne kanw aateronL P, Z. K.

«1% a

(Kurs w złotych!
4% poż. premj. dolar., serja III 52.-52,25 P. 
4% premj. poż. inwestycyjna 106.— P.
3% poż. budowlana serja I 41.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcje)

Bank Polski I em. 18.— P.
Tendencja utrzymana.

Knrs dolara. Dziś rano notowano kute 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.28 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.28 zł.

Knrs mark] niem. i gnid. gd. Bank Pol- 
ski. oddział w Poznaniu, płaci! dziś za 100 
mk niem. w dewizach — zł. gotówką 
209.00 zł, za 100 guld. gd. w dewizach — zł, 
gotówką 172.44 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 7. 3. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 et 2. pszenica 

742 git 3. owies 500 git

Ceny transakcyjne
Żyto 645 tonn par. Poznań . . < « 14,75 
Żyto 15 tonn par. Poznań. . » » 14,631/2 
Owies 15 tonn par Poznań , » , 12,00

Ceny orjentacyjne
Żyto ........... 14,50—i 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica ........ 18,00— 18,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 15,60— 16,50

Usposobienie słabsze.
Jęczmień 695—705 g/1 » , « 16,00— 15,50
Jęczmień ■75-—6S5 g/l . . „ 14,50— 15,00

Usposobienie słabsze.
Owies nadający się do siewu

Usposobienie spokojne.
11,75— 12,25 

11,50— 11,75Owies .......
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 1 
wł. w. . . .

Mąka żytnia I
wł. w. . ..............................

Mąka żytnia II gat 55—70% 
wł. w. ....... .

Mąka żytnia poślednia po­
nad 70% wł. w.....................

Mąka żytnia razowa 0,95% 
wł. w. ....... .
Usposobienie spokojne.

Mąka nszeana gat IA 20% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat IB 45% 
wł. w. ....... .

Mąka pszenna gat IC 60% 
wl. w. ....... .

Mąka pszenna gat ID 65% 
wl, w. . . . . . . . .

Mąka pszenna gat II 45-65% 
- Wi.: - W, .; -, ■. - -

Mąka pszenna gat. III pośt 
A 65—70% wł. w. . . .

Mąka plenna gat. III pośl. 
B ponad 70% wł. w. . . 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego . . . . .

Otręby pszenne z przemiału 
standartowego , . . . .

Otręby pszenne grube z prze­
miału standartowego „ ,

Rzepak zimowy , . . . . 
Siemie lniane
Gorczyca . . . » s » , , 
Wyka latowr ......
Peluszka
Groch Viktoria ......
Groch Folgera ......
Łubin niebieski . « . , . 
Łubin żółtv .......
Seradel-, ........
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97%

-zyst...................................
Koniczyna biała . . . . . 
Koniczyna szwedzka . . . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot .........
Inkarnatka .......
Tymoteusz .......
Rajgras angielski. - , - . 
Ziemniaki jadalne

gaL 0,55% 

gat 0,65%

Płatki ziemniaczane . . „ 14,00-
Słoma pszenna luzem . . . 1,00-

pszenna prasowana . 1,40—
P) żytnia luzem . . . 3,00—
99 żytnia prasowana , 1.40—
99 owsiana luzem . . . 1,00—
99 owsiana prasowana . 1,40—
99 jęczmienna luzem . 1,00—
99 jęczmienna prasow. . 1,40-

Siano zwykłe luzem . . . 4,00—
Siano zwykłe prasowane . . 4.b0—
Siano nadnoteękie luzem. . 5,00—
Siano nadnoteckie pras. , . 5,60—
Makuch lniany w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafl. . 
Makuch tonecznik. w tafł. 
Śrut Soja ........
Mak niebieski ......

19,50-

21,00— 22,50

19.50- 20,50

16.50- 17,50 

13,00— 14,60 

17,00- 18,00

32.75— 34,50

29.75— 32,00 

28,25— 30,50

26.75— 29,00

24.75— 27,00 

18,00 - 20,00 

15,00— 17,00

9.25- 10,00 

11,00- 11,50

11.50- 12,00 
46,00- 47,00 
49,00- 52,00 
33,00- 35,00
13.50- 14,50
14.50- 15,50 
22,00— 26,00 
20,00- -2,00
7.25- 8,CO
9.75- 10,75 

13.00— 14,00
170,00—200,00

210,00 — 235,00
60,00-100,00 
90,00—120,00 
90.00—110,00 
30,00- 85,00 
90,00—110,00 
80,00-100,00 
25,00— 30,00 
44.00— 50,00
3.75— 4,25 

15,00
1,1® 
1,70
’’* lA1,70
’’’a1,70

•ć4,40 
5,00 
5(40 
6,00

18.75— 19^
14,50- IB-«» 
14,00- 15.W

,0,00
42,00— 43,00 

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1556 tonn, pszenicy 617 tonn, jęczmy; 
nia 85,5 tonn, owsa 47,5 tonn, mąki żytniej 
214, tonn, mąki pszennej 74 tonn, otrą» 
żytnich 128 tonn, otrąb pszennych 122 tonn, 
otrąb jęczmiennych 30 tonn, grochu Vikto­
ria 43 tonny, grochu Folgera 47 tonn, Pa­
luszki 35 tonn, łubinu niebieskiego 30 tonn, 
nasion 4,7 tonn, makuchu słonecznikowe­
go 15 tonn, mąki ziemniaczanej 285 tonn, 
płatków ziemniaczanych 30 tonn, ziemnia- 

, ków sadzonek 5 tonn.



Numer Ift? =¡ Kurjer Boznafiskí, czwartek, 18 «narca 1934 » Strona $

kontra Ji riin
Jak już donosiliśmy, ostatni kon­

kurs „Kurjera Poznańskiego“ — ma­
jący na oku spotęgowaną celową pro­
pagandę na rzecz poznańskiego kn- 
piectwa polskiego i przemysłu polskie­
go, — wywołał rzeczywiście ogromne 
zainteresowanie wśród Czytelników 
naszych i zadanie swe spełnił w zupeł­
ności. Stwierdzają to jednomyślnie 
kupcy nasi, stwierdzają również Czy­
telnicy — miejscowi i z prowincji. 
Czytelnicy o tyle, że pragnąc stanąć do 
konkursu, musieli głębiej i wszech­
stronniej badać poszczególne znaki 
kupieckie, przez co rozszerzyli 
znakomicie swoją znajo- 
m o ś ć k u p i e c t w a p o 1 s k i e g o i 
polskiej wytwórczości. A to 
znów automatycznie wpłynie na szer­
sze czynniejsze realizowani© hasła, tak 
fundamentalne mającego znaczenie w 
życiu narodu: swój do swego po swo­

Lista nagrodzonych s
przedstawia się następująco:

nagroda zł 70,— F. Wójciński, Po­
znań, ul. Bukowska 43 m. 39.

II. nagroda zł 50,— Erwin Dworowy, 
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka.

III. nagroda zł 30,— M. Kaczmarek, 
Poznań, ul. Żupańskiego 5 m. 3.

4. 6 kryształowych szkieł do wina reń­
skiego „Rómery“ — L. Wróblewska, Po­
znań, ul. Grunwaldzka 13.

5. 1 kasetka z perfumami — P. Sup- 
czyński, Poznań, Górna Wilda 38 m. 16.

6. 1 zarękawek futrzany — Irena Sob- 
czakówna, Poznań, ul Matejki 46 m. 6.

7. 1 gra towarzyska „Szelma“ — Irena 
Czajkówna, Poznań, Wielkie Garbary 6

8. 1 szynka wielkanocna — A. Tadrow- 
ska, Poznań, Nowy Rynek 13.

9. 1 szynka wielkanocna — R. Mrowiń­
ska, Poznań, św. Marcin 52'3 m. 22.

16. 1 szynka wielkanocna — M. Przy­
bylska, Poznań, ul. Ludgardy 22/

11. 1 artystyczna płyta gramofonowa — 
Janina Czypicka, Poznań, Wały Wazów 3a.

12. 1 artystyczna płyta gramofonowa — 
Fr. Weichbrot, Gniezno, ul. Tumska 7.

13. 1 pasta do golenia „Iste“ i 1 pasta ’ 
do zębów „Erbedont“ — Fr. Krause, Po- * 
znań, ul, Jarochowskiego 16 m. 8.

14. 1 pasta do golenia „Iste“ i 1 pasta : 
do zębów „Erbedont“ — Wl. Górny, Po- i 
znań, Małe Garbary 3 m. 11.

15. 1 pasta do golenia „Iste“ ii pasta 
do zębów „Erbedont“ — Pelagja Pełczyń­
ska, Krzyżowniki 12 p. Poznań.

16. 1 opona do roweru — Z. Derda, Po­
znań, ul. Wodna 7.

17. 1 butelka wody kolońskiej „Wielko­
polanka“ — Bajtała, Poznań, Górna Wil­
da 88.

18. 1 butelka wody kolońskiej „Wielko- a 
polanka“ — M. Kobielska, Poznań, ul. Mic- i 
kiewicza 30 m. 9.

19. !• butelka wody kolońskiej „Wielko­
polanka“ — St. Mirau, Poznań, Kwia­
towo. 3.

20. 1 butelka wody kolońskiej „Wielko- 
polanka“ — J. Sołtysiak, Poznań, ul. Prze­
mysłowa 27 a.

21. 1. tuzin płyt fotograficznych 9X12 
„Awis“ i 2 podręczniki fotograficzne — H. 
Miiilerówna, Poznań, Wały Jagiełły 22 m. 6.

22. 1 tuzin płyt fotograficznych 9X12 
„Awis" i 1 podręcznik fotograficzny — 
Prakseda Tyrchanówna, Poznań, plan Wol­
ności 7 m. 8.

23. 1 butelka Winiaku — A. Talar- 
kiewicz, Poznań, ul. Półwiejska 11 m. 17.

24. 1 butelka Winiaku — Wita Neh- 
rinżanka, Poznań, ul. Szamarzewskiego 10.

25. 1 butelka Winiaku % — J. Prążyń- 
ski, Poznań, ul. 3 Maja 2.

26. 1 komplet artykułów biurowych = 
Adela Garstecka, Koronowo, p. Oborniki.

27. 1 komplet artykułów biurowych —
• Jeskówna, Poznań, ul. Matejki 2.

28. 1 karton papieru listowego — j. 
walczak, Poznań, ul. Rolna 50 m. 13.

29. 1 karton papieru listowego — J. 
Kurzawa, Poznań, ul. Patrona Jackow­
skiego 37.

30. 1 karton papieru listowego — Z. 
Pełczyński, Gniezno, ul. Targowisko 5.

31. 1 słój znanego kremu — Łucjan 
“ńelcarski, Rawicz, ul. 3 Maja 40 m. 4.

32. 1 słój znanego kremu — A. Kas­
przak, Czarnków n/Not., ul. Poznańska 1.

33. 1 słój znanego kremu — M. Basiń- 
SŁa> Chojnice, ul. Czluchowska 21 — Pom.

, 1 Para Pantofli dziecięcych — L.
wolski, Pobiedziska, Apteka.

3o. 5-kilowe wiaderko marmelady spe-

Firmy, które ofiarowały nagrodyf
1) F-a Janaszek — 6 kryształo­

wych szkieł do wina reńskiego.
2) F-a Stempniewicz — 1 kaseta z 

Perfumami oraz 3 tuby do golenia »Iste“.
3) F-a Barcikowski — 1 tuzin past 
zębów „Erbedont“.
») F-a Falkiewicz — 4 buteleczki 

„Wielkopolanka“.
lutrzan a ^Voźniak Fr° “ 1 zarękawek 
.6) ^~a K*ń«owskS :

je!
Odpowiedzi sypnęły się tysiącami, 

napływały do ostatniego dnia i godzi­
ny w warunkach konkursu oznaczonej. 
To też łatwo każdy zrozumie, ile pracy 
jury włożyć musialo w ocenę nadesła­
nych odpowiedzi. W skład sądu wcho­
dzili panowie: prezes Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan Władysław Maje­
wicz, redaktor Cz. Kędzierski i kie­
rownik naszego Wydziału Propagan­
dy Florjan Szulc. Do pracy ich 
należało szczegółowe zbadanie każ­
dego rozwiązania i oznaczenie każ­
dego z osobna odpowiednią cenzurą 
(bardzo dobre, dobre, lub niedostatecz­
ne, przyczem do niedostatecznych za­
liczono rozwiązania mylne lub niewy­
pełnione). Po dokonaniu tej pracy, 
sędziowie przystąpili 5. bm. do przy­
znania 63 nagród, kolejność ich usta­
lono na podstawie uprzednich cenzur.

cjalnej — Stella Lewandowska, Poznań, 
Wielkie Garbary 4 m. 10,

36. 1 skrzynia piw — Łucja Rosińska, 
Poznań, Stary Rynek 40.

37. 1 tort — Basia Chrzanowska, Sulę- 
cinek, pow. Środa.

38. 1 anoda 120 Volt do radja — M. Bo­
rowski, Zbąszyń, ul. 17 Stycznia 43.

39. 3 baterje kieszonkowe — H. Koszew­
ska, Gdynia, ul. Władysława II. 30 m. 1.

40. 2 lampki „Liliput“ — H. Bieder­
mann, Katowice, ul. Sobieskiego 16 m. 15.

41. 2 inhalatory i 1 pasta do zębów — 
Helena Gloger, Poznań, ul. Patr. Jackow­
skiego 49.

42. 2 inhalatory i 1 pasta do zębów — 
II. Tomaszkiewicz, Poznań, ul. Półwiej­
ska 11 m. 16.

43. 2 inhalatory i 1 pasta do zębów — 
Irena Kucharska, Poznań, ul. św. Czesła­
wa 19.

44. 5 paczek sucharków dietetycznych i 
2 chleby Wandera — St. Kamiński, Poznań, 
Stary Rynek 13/14.

45. 1 komplet artykułów do prania — 
Halina Owsińska, Poznań, ul. Kopernika 4.

46. 3 pasty do zębów — A. Olechowski, 
Poznań, Wierzbięcice 18 m. 11.

47. 1 kg musztardy — L. Steinke, Po­
znań, ul. Fr. Ratajczaka 11 a m. 101.

48. 1 kg musztardy — Szymon Bździel, 
Poznań, ul. Polna 5 m. 9.

49; kg musztardy — J. Voelkel, Le­
szno, ul. Dworcowa.

50. 1 kg musztardy — J. Dąbrowska, 
Poznań, ul. Stroma 23.

51. 1 kg musztardy — M. Drewnowski, 
Poznań, ul. Półwiejska 13 m. 6.

52. 1 kg musztardy — G. Smętkowski, 
Poznań, ul. Mostowa 16 m. 12.

53. 1 kg musztardy — M. Mniejżyński, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 71.

54. 1 kg musztardy —- H. Szymańska, 
Poznań, ul. Szamarzewskiego 26 a m. 19.

55. 1 kg musztardy — Kazimiera Śli­
wińska, Poznań, ul. Bukowska 43 m. 27.

56. 1 kg musztardy — W. Pawlaczyk, 
Poznań, ul. Strzelecka 24 m. 8.

57. 1 kg musztardy — K. Bednarkówna, 
Poznań, ul. Młyńska 12 m. 7.

58. 2 baterje kieszonkowe — Tadeusz 
Knapski, Poznań, ul. Wjazdowa 11.

59. 1 lampka elektr. „Liliput“ — Wł. 
Idziński, Kościan, ul. Poznańska 8.

60. 2 inhalatory i i pasta do zębów — 
C. Sobierajska, Poznań, Dolina 17.

61. 2 inhalatory i 1 pasta do zębów — 
L. Kryg, Poznań, ul. Warszawska 12.

62. 1 inhalator i 1 pasta do zębów — 
Ed. Szalla, Poznań, ul. Hetmańska 20 m. 2.

63. 4 paczki sucharków i 1 chleb Wan­
dera — J. Arning, Poznań, ul. Źródlana 3 
m. 21.

Wymienione nagrody wzgl. po­
świadczenia, upoważniające do odbio­
ru ich w odnośnych firmach, wydaje
Wydział Propagandy „Kurjera Po­
znańskiego“.

Wydawanie nagród nastąpi tylko 
za przedłożeniem dowodu osobistego,
— począwszy od czwartku, 8. bm., w 
godzinach od 10—11 oraz od 17—18.

W końcu poczuwamy się do miłe­
go obowiązku wymienienia z uzna­
niem tych firm, które w zrozumieniu 
społecznego znaczenia naszego kon­
kursu, pośpieszyły z darami z zakresu 
swych specjalności w celu powiększe­
nia w ten sposób liczby nagród.

7) F-a Giemza i Ska. — 2 komplety 
artykułów biurowych.

8) Fr. W. Paetz — 1 gra towarzyska 
„Szelma“.

9) F-a Kręgłewski —• 3 kartony pa­
pieru listowego.

10) F-a Stomil — 1 opona do rowe­
rów.

11) F-a „Bal ta“ Brzeski i Ska — 1 
anoda 120 V do radja, 5 bateryj kie­
szonkowych i 3 lampki „Liliput“.

12) F-a „Waza“ W. Zabłocki ■== g 
para pantofli dziecięcych

13) F-a Gadebusch — 3 słoje znane­
go kremu.

14) F-a Przybyła — 3 szynki wiel­
kanocne.

15) F-a Haberbusch i Schiele — 1 
skrzynia piw.

16) F-a Kostański „Czekos“ — 5 ki­
lowe wiaderko marmelady specjalnej.

Nowy konkurs „Kurjera Poznańskiego*
Ile odpowiedzi wpłynęło na konkurs 

poprzedni?
Zachęcone wielkiem zainteresowa­

niem poprzedniego konkursu, wydaw­
nictwo nasze rozpisuje obecnie nowy 
konkurs. Poniżej mianowicie zamie­
szczamy fotografję sądu kokursowego 
po ukończonej pracy (z prawej ku le­

wej pp.: prezes Majewicz, Kędzierski i 
Szulc). Na pierwszym zaś planie wzno­
si się na trzech stołach stos nadesła­
nych odpowiedzi poprzedniego kon­
kursu.

Zadanie więc nowego konkursu 
Streszcza się w pytaniu:

Ile odpowiedzi nadesłano na po­
przedni konkurs?

Nagrodę uzyska ten, kto na podsta-

Niebywałe zażydzenie 
adwokatury warszawskiej

Niejednokrotnie pisaliśmy o skan- 
dalicznem wręcz zażydzeniu adwoka­
tury warszawskiej Stosunek liczby 
adwokatów - Polaków do liczby Żydów 
stale się pogarsza i za parę lat, kiedy 
obecni aplikanci, między którymi 
przeważają Żydzi, zostaną wpisani na 
listę adwokatów, adwokaci Żydzi będą 
stanowili znaczną większość. Nie bez 
winy w tej sprawie są również i nie­
którzy adwokaci-Polacy, którzy przyj­
mują aplikantów - Żydów, nie bacząc, 
że w ten sposób utrudniają Polakom 
dostęp do adwokatury.

Na ogłaszanych co pewien czas li­
stach zgłaszających się o przyjęcie w 
poczet aplikantów adwokackich mło­
dych prawników, znajdujemy zale­
dwie po parę nazwisk polskich. Ostat­
nio ogłoszaliśmy listę 19 kandydatów, 
wśród których było tylko dwóch Po­
laków. Obecnie na liście 17 kandyda­
tów na stanowisko aplikantów adwo­
kackich jest 5 nazwisk polskich.

Oto lista w pełhem brzmieniu:
Krzepicki Icek — b. apl. sąd., z 

miejscem ram. w Łodzi, Cetlin Szy­
mon — mag. praw, z miejscem zam. w 
Warszawie, Okołowicz Feliks — mag. 
praw, z miejscem zam. w Warszawie, 
Glaserman Bruno — apl. adw. ze Lwo­
wa, z miejscem zam. w W-wie, Ejdel- 
sztejn Aron — mag. praw, z miejscem 
zam. w W-wie, Szac Anszel — b. apl. 
sąd., z miejscem zam. w W-wie, No­
wacki Janusz — mag. praw, z miej­
scem zam. w W-wie, Zalcman Hersz 
—- mag. praw, z miejscem zam. w 
W-wie, Frydmanówna Fanna — mag, 
praw, z miejscem zam. w W-wie, Żyt- 
nicki Artur — b. apl. sąd., z miejscem 
zam. w Łodzi, Rowecki Stanisław —- 
b. apl. sąd., z miejscem zam. w W-wie, 
Tydelski Janusz Stefan — mag.. praw, 
z miejscem zam. w W-wie, Zandr Łu­
cja — mag. praw, z miejscem zam. w 
W-wie, Gembarzewski Leszek Adolf — 
b. apl. sąd., z miescem zam. W-wie, 
Kahan Salomon — b. apl. sąd., z miej- 

11 scem zam. w W-wie- Zweigenhatt

17 P-d, —■ 3 butelki Wi­
niaku.

18) F-a Greger K. — 3 podręczniki 
„Wędrówki fotografa“.

19) F-a Łączkowski W. — 1 tort.
20) F-a Rupreycht — 9 pacezk su­

charków dietycznych oraz 3 chleby 
Wandera.

21) F-a Splitt — 12 inhalatorów 
„MAM“.

22) F-a Fraas obecnie W. Kaiser —i 
2 tuziny płyt fotogr. 9X12,

23) F-a Remu — 12 kg. musztardy.
24) F-a „Szabo“. W. Szłąpka — 1 

komplet artykułów do prania.

wie fotografji naszej poda cyfrę naj­
bardziej zbliżoną do cyfry istotnej.

Wydawnictwo „Kurjera Poznań­
skiego“ ustanowiło tym razem

5 nagród pieniężnych, 
a mianowicie pierwszą w wysokości 
zł 20, drugą i trzecią po zł 10 oraz 
czwartą i piątą po zł 5.

Odpowiedzi krótkie, z po­
daniem tylko cyfry i dokładnego adre- 
su, należy nadesłać do Wydziału Pro­
pagandy pisma naszego w terminie
do 12. bm.

Konkurs niniejśzy jest bar ćtzo, ła­
twy, czyli że powodzenie jego będzie 
tem większe, gdyż nastręcza nową spo­
sobność łatwego zdobycia nagrody.

Wiktor Ludwik — apl. sąd., z miej-i 
scem zam. w W-wie i Wygański 
Kaima — b. apl. sąd., z miejscem zam. 
w Sosnowcu.

Zawsze żydzi
Przed krakowskim sądem okręgo­

wym rozpoczęła się rozprawa przeciw­
ko siedmiu Żydom, oskarżonym o pro­
pagandę antypaństwową, należenie de, 
partji komunistycznej i opór władzy.: 
Jest to już piąta zkolei sprawa komu­
nistyczna, rozpatrywana w ostatnich 
czasach przez krakowski sąd okręgo­
wy.

W Rzeszowie zakończył się przed 
sądem przysięgłych proces przeciwko 
Źydom-komunistom. Oskarżonego Al- 
stera skazano na 3 lata więzienia, Blu- 
menberga, Klingera i Rubinfelda na 2 
i pół roku więzienia każdego, Klaus- 
nera na dwa lata i Abrahamowiczów- 
nę na 8 miesięcy więzienia.

Skutki nędzy
Lwowska „Gazeta Mieszkaniowa“" 

przytacza ciekawe dane o procesach, 
o eksmisję we Lwowie.

W r. 1933 odbyło się we Lwowie 
10 tysięcy rozpraw o eksmisję i dwa 
tysiące egzekucyj zapadłych wyroków.

W roku bieżącym sądy lwowskie 
przeprowadzą zapewne około 20 tysię­
cy rozpraw o eksmisję. W roli oskar­
żonych występuje zazwyczaj najbied­
niejsza ludność, nie mogąca opłacie 
czynszu za zajmowane lokale.

Odroczone protesty
Sąd Najwyższy miał rozpatrywać 

wczoraj trzy protesty przeciwko wy­
borom do Sejmu w okręgu Lwów (mia­
sto), wśród nich jeden zgłoszony przez 
pełnomocników listy narodowej. Na 
początku rozprawy przewodniczący 
odroczył ją bez wyznaczenia nowego 
terminu, motywując to chorobą pro­
kuratora p. Moszyńskiego.

Z tej samej przyczyny odroczono 
przed tygodniem również beztermino­
wo protesty przeciw wyborom w okrę­
gu lubelskim, j >



Strona i Kur'jer Poznański, czwartek, 8 marca 1934 Numer 107

Zakamarki bajońskiej afery
ZEZNANIA STAWISKIEJ

Paryż. (PAT.) Komisja parla­
mentarna przesłuchała p. Stawiską. 
Zeznania jej nie przyniosły żadnych 
rewelacyjnych szczegółów. Dotyczyły 
one przedewszystkiem osób, z któremi 
Stawiski pozostawał w stosunkach. 
Stawiska stwierdza, iż Paul Bonc-our, 
który był przyjacielem jej ojca złożył 
jej wizytę w czasie pobytu w Willa 
Molier w charakterze jej obrońcy. Po­
tem go nigdy nie spotkała; Stawiska 
oświadczyła, że mąż jej opowiadał, iż 
w Stresie jadł śniadanie przy tym sa­
mym stole, co i b. min. Bonnet. Sta­
wiski jadał śniadania również z by­
łym min. Durandem. Do Stawiskiego 
przychodzili często dziennikarze Ey- 
mar, Dubary, Levy i Darius. Stawiski 
spalił w jednym z hoteli różne papie­
ry m. in. talony czeków. Stawiski 
przegrywał bardzo dużo w grze. Ro- 
magnino, którego chciano również 
przesłuchać odmówił zeznań, zazna­
czając, iż godzi się na przesłuchanie 
jedynie w obecności swojego adwoka­
ta.

ŁADNY PROKURATOR!
Paryż (PAT). „Le Jour“ twier­

dzi, iż wykrycie afery bonów bajoń­
skich nastąpiłoby jeszcze w styczniu 
1933 r. gdyby nie rozkaz, wydany przez 
prokuratora Pressarda.

Zdaniem dziennika, 20 stycznia

Propaganda komunistyczna
w organie „Straży Przedniej”

(Od własnego korespondenta „Kńrjera Poznańskiego").
Toruń, 6 marca.

Mocne wystąpienie episkopatu pol­
skiego przeciwko groźnym objawom w 
życiu społeczeństwa naszego, między in­
nemi przeciwko szerzeniu poglądów 
komunistycznych wśród młodzieży, od­
biło się żywem echem w naszej opinji 
publicznej. Wprawdzie oświadczenie 
zarządu „sanacyjnego“ Legionu Mło­
dych przeczy, jakoby organizacja pro­
pagowała zasady komunistyczne, ale 
wystarczy wejrzeć w „Państwo Pracy", 
główny organ Legjonu Młodych, żeby 
znaleźć bardzo bogaty materjał, wyka­
zujący słuszność oskarżenia episkopatu 
polskiego.

Niemniej też słusznie episkopat 
zwrócił uwagę na to, że z organizacji 
tej czerpie się instruktorów dla „Straży 
Przedniej“, działającej wśród młodzie­
ży szkolnej. Młodzież ta odnosi się — 
jak wiadomo — bardzo niechętnie do 
„Straży Przedniej", a jeżeli część do 
niej wstępuje, czyni to w znacznej mie­
rze dla względów oportunistycznych. 
Charaktery się przytem gną i dochodzi 
do rozdźwięku między przeciwnikami 
„Straży Przedniej“ a jej propagatora­
mi.

Czy dziwić się temu rozdźwiękowi? 
Radzimy czytać organ pomorskiej 
„Straży Przedniej", miesięcznik „Na­
sze Prace“, wydawany w Toruniu. Już 
nieraz zwracano uwagę, że artykuły, 
drukowane w „Naszych Pracach", zdra­
dzają nastroje komunistyczne oraz nie­
dwuznaczny antykatolicyzm. Potwier­

Jeszcze o zajściach przeciwżydowskich 
pod Częstochowa

Częstochowa, 6 marca.
W środę, 28 lutego (jak już o tem 

donieśliśmy, w depeszy P. A. T. — red.) 
podczas targu w Kłobucku wynikł za­
targ między młodzieżą polską a Żyda­
mi na tle nawoływania do kupowania 
u Polaków. W rezultacie poturbowano 
kilku Żydów i wybito kilkanaście szyb 
w sklepach i domach żydowskich.

To samo działo się we czwartek i 
piątek, kiedy o godz. 22,30 w nocy ży­
dowski związek przysposobienia woj­
skowego (czyli t. zw. „bronzowe koszu­
le" — Brith Trumpeldor) po swem ze­
braniu sprowokował zajście z Polaka­
mi, w którego wyniku poraniono cięż­
ko pięciu Żydów, którzy odniesieni zo­
stali do szpitala w Kłobucku.

W sobotę przybyła policja z Często­
chowy i Rozpoczęła masowe aresztowa­
nia, zwłaszcza w kołach młodzieży na­
rodowej.

Według urzędowej relacji komuni­
katu policyjnego przebieg zajść, jakie 
wynikły w niedzielę w związku z are­
sztowaniami, wygląda następująco:

1933 r. sędzia śledczy Audibert wsku­
tek skargi, wniesionej przez Farata w 
imieniu rady nadzorczej „Credit Muni- 
cipale de Bayonne" zarządził śledz­
two w sprawie notatek, zamieszczo­
nych przez pewien tygodnik paryski 
W notatkach tych dawano do zrozu­
mienia, że bony bajońskie mogą być 
fałszywe. W cztery dni później sędzia 
śledczy cofnął wydane już komisarzo­
wi policji polecenie i złożył je ad acta. 
Decyzja nastąpiła wskutek rozkazu, 
wydanego przez prokuratora Pressar­
da.

150 TALONÓW
Paryż (PAT). Według „Le Jour" 

istnieje 150 talonów czeków, których 
dotychczas nie doręczono policji. Są 
one przedmiotem targów między wła­
dzami a ich obecnymi posiadaczami. 
Na talonach tych figurują rzekomo 
nazwiska szeregu wpływowych osobi­
stości, które pozostawały w bliskich 
stosunkach ze Stawiskim

NOWI EKSPERCI
Paryż (PAT). Sędzia śledczy w 

Bayonne zwrócił się do władz o wy­
znaczenie 7 ekspertów celem prze­
prowadzenia nowych badań zwłok 
Prince‘a- Między ekspertami znaj­
duje się 3 specjalistów medycyny ogól­
nej i jeden radjolog.

dza to znowu treść nr. 6 tego czasopi­
sma za miesiąc luty b. r. W artykule, 
zatytułowanym „O nowy ustrój“ czyta­
my:

„Znaleźli się jednak ludzie woli: rewo­
lucja francuska zachwiała posadami daw­
nego stanu rzeczy, ale go nie zmieniła 
gruntownie i trwale, bezkrwawa rewolu­
cja 3 maja nie dała nawet zupełnego rów­
nouprawnienia, b o 1 s z e w i z m dopie­
ro zbliżył się najbardziej do 
ideału, ale go nie osiągnął.“

Wobec tego, konkluduje młody autor, 
1 potrzebna jest jeszcze „rewolucja Serc", 
która między innemi ma doprowadzić

„do państwa „zorganizowanej pracy“. 
Państwa ludzi zdrowych, silnych, pełnych 
entuzjazmu pracy, ludzi wyzwolo­
nych. Wyzwolonych nie tylko z bezpo­
średniej zależności od kapitału, ale i z 
niewoli przesądu. Państwo ludzi 
światłych i szczęśliwych. Państwo, w któ- 
rem troska o chleb będzie nieistotna, w 
którem nie będzie wojen, ni starć, ni nie­
porozumień, bo wszyscy będą sobie równi, 
bo wszystko będzie własno­
ścią wszystkich.“

Jakże słuszny i w samą porę był 
więc sądi i przestroga episkopatu. Boć 
czy to wszystko, co wyżej przytoczono 
nie przypomina identycznych broszu­
rek bibijotek komunistycznych, kolpor­
towanych. przez agentów czerwonej Mo­
skwy? Czy nie jest czas już najwyższy, 
aby położyć kres temu zatruwaniu dusz 
młodych tendencjami komunistyczne- 
mi? (rt)

„Dnia 4. 3. 1934 r. członkowie Stronnic­
twa Narodowego urządzili w kościele w 
Kłobucku nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy ś. p. Wacławskiego i Grodkowskie- 
go, a po nabożeństwie bez zezwolenia 
władz utworzyli demonstracyjny pochód, 
który w liczbie około 200 osób udał się pod 
posterunek policji państwowej. Demon­
strantów zatrzymał oddział policji z pod­
komisarzem Drużbą na czele. Z tłumu pa- 
dły okrzyki: „Żądamy uwolnienia więź­
niów politycznych“. Gdy podkomisarz 
Drużba wezwał tłum do rozejścia się, wów­
czas posypał się grad kamieni i cegieł na 
policję, a jednocześnie, rozpoczęło się bom­
bardowanie kamieniami posterunku poli­
cyjnego.

„Część demonstrantów cofnęła się na 
cmentarz kościelny i stamtąd atakowała 
kamieniami w dalszym ciągu posterunek 
policji. Komendant powiatowy komisarz 
Grabowski wyszedł przed posterunek i 
zawezwał tłum do rozejścia się. a kiedy 
wezwanie nie odniosło skutku, komendant 
Grabowski dał strzał ostrzegawczy, po któ­
rym demonstranci opuścili cmentarz i u- 
dali się do kościoła. W tym samym czasie 
podkóm Drużba oczyścił ulice 8 manife­
st aht ów i- przy wrócił spokój.

„Podczas zajść od kamieni odniosło 
kontuzje 2 policjantów. Na posterunku roz­
bito 17 szyb, a wewnątrz znaleziono 18 ka­
mieni i cegieł. W związku z zajściami, po­
licja przeprowadza aresztowania i zatrzy­
manych kilkanaście osób zostało przeka­
zanych władzom sądowym.“

W niedzielę przybyły do Kłobucka 
cztery auta policji w hełmach z Czę­
stochowy. Do Częstochowy przewiezio­
no 52 narodowców, z pośród który 'h 
sędzia 5 osadził w więzieniu na Zawo- 
dziu Uwięziono pp.: Jana Stefańskie­
go, murarza, lat 38, żonatego (troje 
dzieci), uczestnika walk o Wilno i 
Lwów, Korkusa — pomocnika szofera 
lat 21, braci Grzybowskich, lat 20 i lat 
24, robtnika i kupca, i p. Kaluskę, ro­

Wioślarz zobowiązany jest
do ratowania tonących

Ciekawy proces, spowodowany prises dwóch prokuraorow
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

toczył się bardzo osobliwy proces prze­
ciwko 4 członkom warszawskiego To­
warzystwa Wioślarskiego. Mianowicie 
17 września wyjechali dwaj koledzy 
kajakiem na Wisłę. Wskutek Wiatru 
kajak się wywrócił a Obaj żeglarze 
wpadli do wody. Jakkolwiek nieda­
leko nich płynęły 4 kajaki, dopiero 
kajak, na którym płynęli dwaj proku­
ratorzy warszawscy, przyszedł im z 
pomocą.

Przed kongresem francuskich radykałów
Odbędzie się w dniach 12 i 13 maja w Clermond ■ Ferrand - 
Obawy co do możliwości powłórsenia błędów s 1928 roku

Paryż. (PAT.) W związku z ob­
radami delegatów radykałów, w czasie 
których zapadła decyzja zwołania 
kongresu partji na dzień 12 i 13 maja 
do Clermont-Ferrand zbliżona do Her- 
riota „Ere Nouvelle“ zwraca uwagę na 
doniosłość interwencji senatorów Del- 
thila i Reynaud, którzy podkreślili 
znaczenie powziętych decyzyj w spra­
wie poparcia rządu Doumergue'a i o- 
strzegali przed uchwaleniem rezolucji, 
podobnej do tej, jaka zapadła na kon­
gresie w Angers. Tego rodzaju posu­
nięcie pociągnęłoby bowiem za sobą 
rozwiązanie izb oraz trudne do prze­
widzenia i niebezpieczne dla partji na­
stępstwa.

„Ere Nouvelle“ pisze:
„Kongres zbiorze się wkrótce po o- 

głoszeniu ustaw, wydanych w drodze 
dekretów przez rząd na mocy uzyska­
nych niedawno pełnomocnictw. Wy­
wołają one z pewnością polemikę i 
dość żywą reakcję, która może mieć 
ujemny wpływ na atmosferę kongre­
su.“

Trudne stanowisko radykałów pod­
kreśla również w artykule wstępnym 
„Journal des Debat s". który 
zwraca uwagę na wrogi stosunek so­
cjalistów do rządu unji narodowej.

„Le Temps“ obawia się powtórze­
nia uchwały kongresu w Angers, któ­
ra spowodowała w roku 1928 ustąpie­
nie 4 ministrów radykałów t gabinetu 
Poincarégo. Pewne elementy partji 
radykalnej liczą się również z ewen­
tualnością uchwalenia analogicznej 
rezolucji w stosunku do ministrów 
radykałów, wchodzących w skład rzą­
du Doumergue’a.

„L e Temp s" zwraca uwagę, że 
stronnictwo, pomimo zapewnień nie­
zależności istotnie ulega wpływom so­
cjalistycznym. Błędem partji, zdaniem 
dziennika, było prowadzenie dwóch 
różnych polityk: jednej —• wyborczej.

PASTA do zębów 
i

MYDEŁKO DO ZĘBÓW

DENS
MA JOLA

są niezbędnemi środkami, ide­
alnie czyszczącemi zęby i nadają, 
cemi im biały wygląd. Utizymnją 
je w zdrowiu i wzmacniają dziąsła

ELIKSIR
MAJOLA

dyzynfekuje jamę ustną wzmacnia 
dziąsła i daje czysty oddech. 
DENS jest do nabycia we 
wszystkich aptekach, drogerjach 

i perfumeriach. ng 5„t

botnika, lat 21. Zakutych w kajdany 
przeprowadzono pieszo przez miasto do 
więzienia na Zawodziu.

We czwartek, dnia 1 marca miały 
miejsce zajścia przeciwżydowskie we 
wsi Truskoiasy. powiatu częstoehow- 
skie?o. gdzie młodzież po'ska wybiła 
szyby w 18 mieszkaniach żydowskich. 
Jak donos: prasa żydowska, do Kło­
bucka wyjechał prezes częstochowskiej 
gminy żydowskiej — Rosenberg.

W Kłobucku Żydzi oskarżyli szereg 
przedstawicieli miejscowej inteligen­
cji, których policja przesłuchała.

W związku z zajściami w Kłobucko 
i Truskolasach jest w Częstochowie i 
powiecie duże podniecenie.

Prokuratorzy podjęli dochodzenia, 
kto jechał w kajaku najbliżej płyną- 
cym i spowodowali proces przeciwko 
płynącym, zarzucając, że, łódź ta nie 
ratowała potrzebujących pomocy.

Rozprawa trwała przez cały, dzień 
i skończyła się dopiero po północy. 
Oskarżeni bronili się twierdząc, że ka­
jakowców ratowali inni. Dopiero Pó 
północy ogłoszono wyrok, uniewinnia­
jący wszystkich wioślarzy. (w)

drugiej — w parlamencie. Obecnie jed­
nak została zapoczątkowana polityka, 
uwzględniająca w pełni interesy pań­
stwa. Radykalni powinni natychmiast 
wyzwolić się z pod wpływu socjalistów 
i zdecydować się na poparcie rządu.

śp. Mar Jan A. Stadnicki
Wczoraj, 6 b. m. zmarł śp. inżynier 

Marjan Adam Stadnicki, zamieszkały 
w Poznaniu, ul. Chełmońskiego 8. Zma­
rły, znany działacz społeczny w Zagłę­
biu Dąbrowskiem, był przez lat kilka 
prezesem Stronnictwa Narodowego. — 
Zwłoki śp. Marjana Stadnickiego zosta­
ną przewiezione do Warszawy.

Niechaj spoczywa w pokoju!

wskazują na zbliżająca się starość. 
Należy tego unikać, nie wolno być 
starym, — świat tylko do młodych 
należy! M
Powszechnie znany środek „ORIĘN- 
TINE“ stopniowo i niedostrzegalnie 
dla otoczenia przywraca siwym, lup 
wybladlym włosom pierwotny, zupeł­
nie naturalny kolor, połysk i mięk­
kość. Bezwarunkowo nieszkodliwy, 
dozwala używać wszelkie inne środ­
ki na włosy, jak również wieczna 
ondulacje. Wszędzie do nabycia. Uni­
kajcie bardzo szkodliwych dla wło­
sów i wzroku tak zw. ..wód amery­
kańskich“ — „odsiwiaczy" — wyra- | 
bianych anonimowo przez tajemni-, 
czych, nieodpowiedzialnych ,,ćd^tS' 
rów". Tylko regenerator „ORIEN- 
TINĘ“ zapewni waszym włosom 
piękny, naturalny i trwały kolor bez 
szkody dla zdrowia. Na siwe w'osy | 
wiec żądajcie w skl. apt. i Perf'S, 
wyłącznie. ng a Z»'

ORIENTEE'ÍM»FUMK«ÍíORIt’l.r 
! («.onsowtiid whs’**'
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Gdynia
a układ żeglugowy 

z Niemcami
Gdynia, 6 marca.

(Od wl. kor. „Kurjera Pozn.“)
Odymia wchodzi obecnie w okres 

wielkich trudności, które spowodowane 
są „kursem realnej polityki“ w stosun­
ku do Gdańska i Niemiec. Polityka ta 
przyniosła już Gdyni wynik w postaci 
spadku obrotów i utraty .przeładunków 
towarów wysokowartościowych. W tej 
chwili dotknie ją drugi cios — układ 
handlowy z Niemcami. Układ ten bę­
dzie miał duże znaczenia dla całego ży­
cia gospodarczego. Wszystkie zaś na­
stępstwa tego układu odczuje Gdynia. 
Na czułym terenie tutejszym z całą wy­
razistością odbija się wszystko, co prze­
żywa polskie gospodarstwo.

Bezpośrednio na Gdynię i jej rozwój 
oddziała układ żeglugowy z niemieckie- 
mi linjami okrętowemi, który zostaje 
zawarty równocześnie z oficjalną umo­
wą gospodarczą z Niemcami. Układ że­
glugowy i jego następstwa powiązane 
są z wieloma dziedzinami życia gospo­
darczego. Sprawa ta nie może być wy­
czerpująco omówiona jednym artyku­
łem. Wszystko to, co przynosi ten u- 
kład, będzie musiało być omawiane 
przy niejednej okazji i z różnych punk­
tów widzenia.

Nikt nie zaprzeczy temu, ze na woj­
nie celnej z Niemcami nic nie stracili­
śmy. Jeśli chodzi o rozwój polskiej że­
glugi morskiej, to ta wyrosła głównie 
dzięki wojnie celnej z Niemcami. Bo­
jowe ograniczenia nie dopuszczały flo­
ty niemieckiej do udziału w naszych 
przewozach. Brak potężnej konkuren­
cji niemieckiej stworzył warunki po­
wstania naszej floty. Obecnie „dyskry­
minacja“ portów niemieckich i ograni­
czenia dla floty niemieckiej się kończą. 
Układ) dotyczy przewozów na linjach re­
gularnych. Przewozy na polskich li­
njach regularnych kształtowały się w 
ostatnich latach dość pomyślnie. Noto­
waliśmy stałą rozbudowę i wzrost to­
nażu polskich linij regularnych.

Według danych referatu morskiego
Izby przem. - handl. w 
zy te wynosiły:

Gdyni przewo-

W latach’ linje regu­
larne

przewozy
ogólne

1930 91611 t. 878 874 t.
1931 126 078 t. 1091 792 t.
1932 178 576 L 1094 833 t.
1933 (około) 243 702 k 860 000 t

Z powyższego zestawienia uwidocz­
nia się stały wzrost przewozów na li­
niach regularnych. Spadek przewo­
zów ogólnych polskiej floty handlowej 
w r. 1933 w stosunku do r. 1932 wynosił 
około 20 procent. Jeśli równocześnie 
rosły przewozy linij regularnych, to tłu­
maczyć to należy upadkiem żeglugi 
trampowej, który jest powszechnem 
zjawiskiem na świecie w latach ostat­
nich. Niewątpliwie ta tendencja wzro­
stu przewozów linjami regulamemi, 
koszte mżeglugi trampowej, trwać bę­
dzie nadal. Zatem ze wzrostu — w wy­
niku wspomnianej tendencji — korzy­
stać będą odtąd) także niemieckie linje 
okrętowe. W praktyce więc niemiecka 
flota handlowa osiągnąć może duże ko­
rzyści. Układ bowiem nie ustala prze­
wozów dla floty niemieckiej ilościowo, 
lecz procentowo. Istotna jest tu tylko 
klauzula, gwarantująca polskim linjom 
okrętowym 50 procent przewozów. Kon­
cesja więc, jaką uzyskują niemieckie li­
nie okrętowe, jest pozycją, która będzie 
rosła w miarę przesuwania się punktu 
ciężkości przewozów z żeglugi trampo- 
WeJ <na linje regularne.

Na tem .bynajmniej nie wyczerpują 
się korzyści, jakie niemiecka flota osią­
gnie. Do obrotów portów polskiego ob­
szaru celnego floty obu państw przystę- 
Pnia na prawach równej, wolnej kon- 
?vrencii> niczem nie krępowanej. Mo­
żliwości konkurencyjne floty polskiej 
są niewspółmierne z temi, jakiem! roz­
porządza flota niemiecka. Konkuren- 
la,z.aś może przynieść tylko tam ko- 
ysci, gdzie walczy równy z równym
Nasza flota handlowa jest młoda i. 

naia. Wielka niemiecka flota i stoją- 
7. za ,nj^’ dobrze zorganizowany han-

> posiadła w swoim ręku wielkie mo- 
jyosm. Po stronie Niemiec istnieją 

ksyt narzucania swej woli na
kina a cwanie się międzynarodowych u- 

i prętowych, oraz dyktowania 
unków przewozów i stawek frachlo- 
\ Wszystko to są czynniki rozbu» 

yujące każdą flotę,. « W. OASZysa

ręku niema nic, coby wogóle pozwalało 
na rozpoczęcie współzawodnictwa z tak 
poważnie wyposażonym konkurentem. 
Walka konkurencyjna w takich warun­
kach nie <aje nam żadnych widoków 
powodzenia. Wpłynie to hamująco na 
dalszy rozwój naszej floty handlowej i 
kto wie, czy wogóle nie zostaje przekre­
ślona możliwość dalszej rozbudowy pol­
skiej żeglugi morskiej.

Zamiast chronić naszą młodą flotę 
wszelkiemi środkami, jakie są do dy­
spozycji, wystawia się ją przez zawarcie

Kolej jako przedsiębiorca 
autobusowy

Jedna z agencyj dziennikarskich 
donosi, że kwestja stworzenia pań­
stwowego przedsiębiorstwa autobuso­
wego została ostatecznie przesądzona. 
Nowe przedsiębiorstwa, oparte na za­
sadzie komercjalizacji, tworzą wyłącz­
nie polskie koleje państwowe.

Dotychczas wiadomo, iż państwowe 
przedsiębiorstwo autobusowe eksploa­
tować będzie linje komunikacyjne: 
Warszawa — Radom — Kielce — Kra­
ków, Kraków — Zakopane, Kraków — 
Szczawnica, Kraków — Krynica, War­
szawa — Białystok — Grodno i War­
szawa — Pułtusk — Łomża — Graje­
wo. Ponadto w Małopolsce Wschod­
niej mają być uruchomione państwo­
we linje autobusowe do uzdrowisk o- 
raz w niektórych miejscowościach u- 
zdrowiskowych autobusowe połącze­
nia między stacjami kolejowemu a u- 
zdrowiskami.

Tabor autobusowy zakupiony bę­
dzie w państwowych zakładach inży- 
nierji. Jak słychać, państwowe przed­
siębiorstwo autobusowe zakupić ma 
około 60 autobusów, w tem przeszło 
30 luksusowych wozów typu „Saurer“.

Główna komisja przewozowa, któ­
rej zadaniem jest wydawanie opinji w 
kwestji podań o koncesje autobusowe, 
rozpoczęła swe prace. Dotychczas wy­
dano przychylną opinję co do konce­
sjonowania prywatnych przedsiębior­
ców na kilku linjach, m. in. na szla­
ku Warszawa — Lublin. Warszawa — 
Tomaszów i na szeregu mniejszych 
odcinków komunikacyjnych.

W kołach przedsiębiorców samo­
chodowych wnioskują stąd, iż wszel­
kie zabiegi o przesunięcie terminu 
wprowadzenia w życie systemu kon­
cesyjnego nie odniosły skutku i że sy­
stem koncesyjny wejdzie w życie z 
dniem 18 kwietnia.

Dalsze demonstracje 
akademickie w Warszawie

Z Warszawy donoszą:
Wczoraj studenci uniwersytetu po­

nownie demonstrowali na terenie u- 
czelni przeciwko skreśleniu przez se­
nat t. zw. „paragrafu aryjskiego“. Mię­
dzy innemi o godz. 11 odbyła się ma­
nifestacja w audytorium im. Smoleń­
skiego przed wykładem prof. Handels- 
mana, a o godz. 13 w ternże audy- 
torjum przed wykładem prof. Rybar- 
skiego. Po przemówieniach zebrani 
studenci wznosili okrzyki przeciwko 
Żydom. Do zajść nie doszło. Na miej­
scu demonstracyj zjawiał się z reguły 
audytor Baranowski.

Poza tem na terenie uniwersytetu 
kolportowane są od kilku dni ulotki 
treści antyżydowskiej. Jak donosi pra­
sa „sanacyjna“ i żydowska, ulotki te

Pogotowie przeciwgazowe zalicza się do stałych ćwiczeń angielskiej floty wojen­
nej, Nawet kuźnia na statku wojennym musi umieć pracować w maskach ¿azowych

SK razie ataku nieprzyjacielskiego, *

takiego układu na wielkie niebezpie­
czeństwo. Zahamowanie rozwoju wła­
snej floty handlowej oznacza popadnię- 
cie w zależność od obcych. Jak się to 
odbije na polskim handlu morskim i 
Gdyni, która ma być jego ośrodkiem?

Polskie sfery gospodarcze nad Bał­
tykiem są temi objawami „realnej poli­
tyki“ mocno zaniepokojone. Obawy są 
udziałem dosłownie wszystkich, każde­
mu nasuwa się pytanie: czyich intere­
sów maklerami być mamy?

E. P.

pozatem wzywają młodzież do demon- 
stracyj przeciwko skreśleniu przez se­
nat „paragrafu aryjskiego“, a w dal­
szej części atakują wysokich dostojni­
ków państwowych, wzywając jedno­
cześnie do zastosowania siły w walce 
z „Legjonem Młodych“. Żądanie „nu- 
merus nullus“ na wyższych uczelniach 
w stosunku do Żydów kończy treść 
ulotek.

W ciągu dnia wczorajszego na te­
renie uniwersytetu kręciła się bojówka 
„Legjonu Młodych“. W sali Muzeum 
Przemysłu i Rolnictwa na Krakow- 
skiem Przedmieściu, gdzie przed dwo­
ma dniami demonstrowano przeciwko 
Żydom, pełnią obecnie służbę trzej 
woźni uniwersyteccy. Poprzednio był 
tam tylko jeden woźny. W bramie u- 
niwersytetu woźni sprawdzają legi­
tymacjo wchodzących studentów.

Ratyfikacja porozumienia 
celnego z Niemcami

Na wczorajszem posiedzeniu Sejmu 
ratyfikowano cztery umowy międzyna­
rodowe, m. i. porozumienie celne z 
Niemcami. Przyjęto je bez dyskusji.

MOŻNA SIĘ NIE MALOWAĆ, KĄPAĆ SIĘ TRZEBA!
Najprostszym i najskuteczniejszym środkiem kosmetycznym jest kąpiel

z MYDŁEM PRZETŁUSZCZONYM HIGIENICZNYM 
M. MALINOWSKIEGO

Lab. Chem. Farm. Warszawa, ni. Chmielna 4« Tg nwe
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach w Poznaniu.

„Praca Polska“ we Wrześni
We Wrześni na sali hotelu „Odeon" 

odbyło się wielkie zebranie konstytu­
cyjne zjednoczenia zawodowego „Pra­
ca Polska“ przemysłu cukrowniczego. 
Zagaił je p. Gołębiewski i udzielił gło­
su p. posłowi Witkowskiemu, który w 
dłuższym referacie szczegółowo omó­
wił doniosłość ruchu zawodowego w 
odrodzonej Polsce. W dalszym ciągu 
sprawy organizacyjne przedstawił 
przedstawiciel „Pracy Polskiej“ p. Bą- 
kowski z Warszawy.

Obu referatów zebrani wysłuchali z 
zainteresowaniem. Po ożywionej dy­
skusji przystąpiono do wyboru tym­
czasowego zarządu, w skład którego 
weszli: kol. Stanisław Gołębiewski — 
prezes, kol. Kazimierz Staszak — wi­
ceprezes, kol. Władysław Kręglewski 
— sekretarz, kol. Władysław Micha­
lak — skarbnik.

U dorastające} młodzieży stosuje się
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa. Przy uży­
ciu takowej jej czyszcące działanie na 
krew i naprawa funkcji żołądka i ki­
szek u dziewcząt i chłopców daje zba­
wienny skutek. Tg 275.

P. René Robin, mianowany przez pre­
zydenta Francji naczelnym zarządcą In- 

dochin.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo Górczyn

Odbyło się w sali p. Małeckiego (ul. 
Górczyńska 15) pierwsze plenarne zebranie 
kola. Zagaił prezes ks. kan. B. Pawłowski 
radny miejski. Po odczytaniu protokółu z 
konstytucyjnego zebrania przez sekretarza 
p Raczkiewieża załatwiono szereg spraw 
organizacyjnych. Następnie bardzo treści­
wy referat wygłosił p. Waciaw Keller, za co 
też został nagrodzony hucznemi oklaska­
mi. W dyskusji zabierali głos pp.: ks. kan. 
Pawłowski, Jesse, Raczkiewicz, Jaskóła i 
Szymanowski. „Hymnem Młodych“ zakoń­
czono pierwsze zebranie koła, które rokuje 
dobrą przyszłość i piękny rozwój nowemu 

kołu, czego mu szczerze życzymy.

Wydział młodych na Łazarza.
Odbyło się zebranie, które zagaił kie­

rownik p. Nagler Czesław. Po omówieniu 
spraw organizacyjnych zabrał głos p. red. 
Andrzej Trella, na temat: „Życie kolegów 
organizacji“ gorąco oklaskiwany przez ze­
branych. W dyskusji przemawiali pp.: kie­
rownik Nagler, Kaczkowski i red. Trella.

Koło Winiary
Odbyło się zebranie plenarne w salce 

Sokoła. Zagaił zast. prezesa p, K. Skibiń­
ski witając prelegenta p. Słaninę oraz 
wszystkich zebranych. Po załatwieniu 
spraw formalnych wygłosił treściwy refe­
rat na temat „Życie gospodarcze i polity­
czne na Śląsku“ p. Słanina. Po ożywionej 
dyskusji obrady zamknięto.

Koło w Źabikowie
Obrady zagaił prezes p. Klemczak', Po 

załatwieniu spraw formalnych przystąpio­
no do referatu p. Stanisława Jeskego z 
Poznania, który w przeszło godzi nnem 
przemówieniu zobrazował daremne usiło­
wania „sanacji“ rozbicia zwartości Obozu 
Narodowego. Żywa i obszerna dyskusja po­
twierdziła w zupełności wywody referenta 
i po blisko 3-godzinnych obradach odśpie­
waniem hymnu młodych zakończono ze­
branie.

Ze Zw. Hallerczyków
Prasa „sanacyjna“ donosiła niedaw­

no z triumfem o przejściu do „sanacji“1 
całej placówki częstochowskiej Haller­
czyków. Wiadomość tę obecnie sta­
nowczo dementuje zarząd główny Z w. 
Hallerczyków w Warszawie, donosząc, 
że do „sanacji“ przeszła w Częstocho­
wie tylko garść byłych członków, pla­
cówka zaś istnieje nadal.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne z referatem p. 
red. Pr. Sołtysiaka odbędzie się 
w czwartek, dnia 8 bm, o godz. 20 w 
sali zebrań p. Wróblewicza, ul. Chwa- 
liszewo 68.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Z a r z ąd.

„WYDZIAŁ MŁODYCH“
KOŁO STAROŁDKA

Miesięczne zebranie odbędzie się w 
czwartek, 8 b. m. o godz. 20 w sali „Po- 
lonji“ św. Antoniego, Wszystkich 
członków uprasza się o punktualne 
•9iTFhyeK Zarząd,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaŁ

Czwartek: Jana Bożego, 
Beaty

Piątek: Franciszki wd. 
Kalendarz słowiański

Czwartek: Rogowi ta bl. 
Piątek: Mścisława 

Słońce: wschód 6.09 
zachód 17.25 

Księżyc: wschód 0.59 
zachód 8,52

Stan pogody wediug spostrzeżeń instytu­
tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Środa, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st., 
ciśnienie atmosferyczne niskie 740 
mm., pochmurno, wiatr południowy. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 9 st. C., najniższa minus 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
Dziś plus 1,29 m.

Z POZNANIA
— * Zemsta z niewyjaśnionej przyczy­

ny. Na przystanku tramwajowym na St. 
Rynku Kazimiera Waszak (ul. Helska) ob­
lała kwasem solnym Pelagję Stalińska z 
Poznania (ul. Kostrzyńska i7). Na szczę­
ście oblany, został tylko płaszcz,, a p. S, 
nie odniosła żadnych obrażeń. Sprawą 
zajęła się policja. Powodem strasznego 
czynu jest prawdopodobnie zemsta zawie­
dzionej rywalki, (k.1.)

— * Udaremniony zamach na pociąg. 
We wtorek po południu kierowca pocią­
gu osobowego na linji Szubin-Bydgoszcz, 
w odległości o 5 kim. od Bydgoszczy zau wa­
żył leżącą w poprzek toru przeszło dwu­
metrową rurę żelazną. Pociąg zatrzyma­
no. dzięki czemu uniknięto ewentualnego 
wykolejenia się pociągu. Jak się okaza­
ło, nieznany jeszcze osobnik położył w po­
przek toru kolejowego drąg przy torowej 
tablicy ostrzegawczej, wyłamując ją po- 
przednio. Prawdopodobnie zachodzi tu 
wybryk jakiegoś niedowarzonego łobuza.

(kl.)
— * Policja ujęła 20-letniego Maksymi­

liana Ślebiodę, poszukiwanego przez wy­
dział śledczy w Bydgoszczy jako podejrza­
nego o kradzież 2600 zł gotówki ze szkodą 
swego ojca, zamieszkałego w Bydgoszczy.

(ki.)
— * Za kolportowanie fałszywych pie­

niędzy. W areszcie policyjnym w Pozna­
niu osadzono 35-letnią kobietę lekkich o- 
byczajów Marję Smolarek, mieszkającą w 
ogródkach działkowych przy Alei Reymon­
ta i 33-letniego Maksymiliana Jakubow­
skiego, bez stałego mieszkania, znanego 
policji jako notorycznego przestępcę. Obo­
je są podejrzani o kolportaż fałszywych 
dziesięciozłotówek na terenie miasta Gru­
dziądza. (kl.)

— * Nie Cyraniak, a Cyniak. W notat­
ce pod ilustracją pod tyt. „Banda fał­
szerzy pieniędzy pod kluczem“ zaszła po­
myłka. Zamiasta Stanisława Cyraniak, 
ma być Stanisława Cyniakowa, handlar­
ka z „Wesołego Miasteczka“.

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN (Kradzież). P. J. Strzem- 

kowskiemu skradziono mostek drewniany, 
prowadzący przez rzekę.

(Przeniesienie). Komendant posterunku 
P. P. p. Janowicz przeniesiony został na 
równorzędne stanowisko do Wrześni.

(Przeniesienie składu). P. M. Szymański 
przeniósł swój skład bławatów i obuwia 
do nieruchomości p. Skrzypczyka przy 
Rynkb 19.

(Z życia S. M. P. w Wylatowie). W Wy­
latowie odbyło się zebranie S. M. P. żeń­
skiego, na którem uchwalono urządzić w 
czasie od 26. lutego do 25. marca kurs pra­
sowania, a następnie utworzono zastęp 
druchen młodszych, ponadto kółko eucha­
rystyczne.

(Naprawa dachu kościelnego). Rozpo­
częto naprawiać zniszczony przez ostatnią 
wichurę dach kościelny.

(Rozpoczęcie nauki szkolnej w Marko- 
wicach). Ponieważ epidemja tyfusu w Mar- 
kowicach wygasa, wkrótce podjęta będzie 
nauka szkolna. Od uczęszczania do szko­
ły zwolnione są tylko te dzieci, w domu 
których znajdują się jeszcze chorzy.

— ‘ BUK. (Epilog postrzelenia teścia). 
Wl. Rajewicz pożyczył swego czasu od 
swego teścia p. Piotra Nowaka z Brzozy, 
pow. szamotulski, większą sumę pieniędzy, 
a gdy ten ostatni domagał się kategorycz­
nie zwrotu gotówki, Rajewicz wpadl w 
zość, dobył fuzji i postrzelił swego teścia 
w nogę. Epilog tego zajścia rozegra! się 
przed sądem okręgowym w Poznaniu na 
sesji wyjazdowej w Szamotułach. Sąd bio- 
rąc pod uwagę okoliczności łagodzące ska­
zał krewkiego zięcia na 8 mieś, więzienia 
z zawieszeniem kary na 5 lat.

— (Z walnego zebrania P. C. K.) Rocz­
ne walne zgromadzenie P. . K. zagaiła dłu­
goletnia przewodnicząca p. ord. W. Nie- 
golewska z Niegolewa, przewodniczy! obra­
dom p. burm. Holland, który powołał do 
pióra p. T. Szmytkowskiego. Obszerne 
sprawozdanie z działalności P. C. K. zdał 
sekretarz p. 1. Szczodrowski. Jak wynika 
ze sprawozdania, oddz. P. C. K. pracuje b. 
intensywnie. W ub. roku urządzono 2 
wspaniale imprezy pokazowe wojny lot- 
niczo - gazowej, w której drużyny P. C. K.

Śmierć na przejeździe kolejowym
Fatalne ntdersenie pó d Murowaną Gośliną

Wstrząsająca katastrofa wydarzyła 
się we wtorek popołudniu na torze ko­
lejowym pomiędzy Murowaną Gośliną 
a Bolechowem.

O godzinie 14,30 pociąg osobowy, 
wjechał na samochód i zdruzgotał go 
doszczętnie. Nadjeżdżający parowóz 
rozbił przednią część samochodu w dro­
bne szczątki. Pociąg zatrzymał się, a z 
pod gruzów rozbitego samochodu wy­
dobyto zmasakrowanego kierowcę, Za­
chariasza Milbauera z Kossowa, w wo­
jewództwie stanisławowskiem. — Mil­
bauer dawał już tylko słabe oznaki ży­
cia i zmarł wkrótce, przy przewożeniu

wykazały wysoki poziom sprawności. Po 
udzieleniu absolutorjum wybrano now'y 
zarząd, do którego wchodzą pp.: ord. Wan­
da Niegolewska — przewodn., mg. Fr. 
Schoen — wiceprzew., Szczodrowski — se­
kretarz, Czesł. Voglowa — wicesekr., Jadw. 
Gorczakowa — skarb. Do kom. rew. weszli 
pp. dr. Cezary Obremski, dyr. Szmytkow- 
ski i Bernard Błaszczak.

— (Śmierć w lesie). W* lesie Podłoziny 
k. Dopiewa wydarzył się śmiertelny wypa­
dek. W czasie ścinania drzew olbrzymia 
sosna przygniotła zatrudnionego w lesie 
robotnika 33-letniego Nowaka z Podlozia. 
Nowak zmarł w kilka dni po wypadku, 
osierocając żonę i troje małoletnich dzieci.

— * BUDZYŃ. (Echa brzydkiej sprawy). 
Dnia 2 stycznia r. b. pisaliśmy o święto- 
krądzkiem spustoszeniu na cmentarzu 
wiejskim w Popielnie, gdzie dwaj młodzi 
bezrobotni Michał Wirzbiński i Roman 
Światłowski z Budzynia, którzy 28 grud­
nia ub. roku na terenie tej gminy uprawia­
li żebractwo. Niezadowoleni z tego że ich 
zbyt skąpo obdarzano postanowili się 
zemścić przez zdemolowanie niemal 
wszystkich nagrobków krzyży, a jeden 
grób zanieczyścili w sposób nader wstrętny.

Brzydka ta sprawa była przedmiotem 
rozprawy w ub. piątek przed sądem grodz­
kim w Chodzieży.

— * GNIEZNO. (75-lecie istnienia K. K. 
O.). Komunalna Kasa Oszczędności pow. 
gnieźnieńskiego obchodzi w sobotę 10 b. 
m. 75-lecie swego istnienia.

— (Z walnego zebrania chóru kościel­
nego). Na waluem zebraniu chóru ko­
ścielnego przy parafji św. Michała doko­
nano wyboru zarządu, w skład którego 
wchodzą: ks. Krawczyk — prezes, p. Kan- 
torczyk — sekretarz, p. Plutówna — skarb.

— (Zajście na wieczornicy). W czasie 
wieczornicy S. M. P. im. św. Stan. Kostki 
wtargnęło na salę kilku pjianych mło­
dzieńców. Jeden z nich, niejaki Szarzyń- 
ski z ul. Sienkiewicza, chciał się dostać 
gwałtem do loży, gdzie go nie chciano 
wpuścić z powodu przepełnienia, Z tego 
powodu wszczął bójkę, podczas której 
wpadł w pijacki szał, wskutek, czego mu­
siano go wyprowadzić na ulicę.

— * INOWROCŁAW (Z walnych ze­
brań). W sali hotelu Basta odbyło się ze­
branie Koła Przyjaciół Harcerstwa, które 
zagaił ks. prób. Wróblewski. Przewodni­
czył, obradom starosta p. Wilczek. Po wy­
głoszeniu referatu p. t. „Społeczeństwo a 
ruch harcerski“ przez emer. insp. szkolne­
go Nowakowskiego, nastąpiły sprawozda­
nia zarządu, które wykazały, że praca Koła 
Przyjaciół rozwijała się b. pomyślnie. Po 
udzieleniu zarządowi absolutorjum, wy­
brano nowe władze Koła z prezesem inż. 
Tołłoczką, wiceprez. ks. prof. Wróblewskim 
i p. Burdą na czele.

Na walnem zebraniu Stow. Kolejarzy 
dokonano uzupełniających wyborów do za­
rządu. Wybrani zostali pp.: Zimowski, Mil- 
chert, Pawlak, Józefowski, Plackowski, J. 
Lewandowski i Karaszewski. Do kom. rew. 
powołano pp.: Spalonego, Matczaka, Po­
laka i Zangera.

(Ofiara na L. O. P. P.). Skarbnik daw- 
niejsezego Tow. Lotniczego dr. Levy prze­
kazał na rzecz L. O. P. P. 124 zł. jako pozo­
stałość funduszów Tow.

(Systematyczna kradzież w drogerji). 
Od dłuższego czasu dokonywał systema­
tycznych kradzieży w drogerji p. Wiktora 
Jankowskiego, Król. Jadwigi 11, posługacz 
tej firmy niejaki Stan. Heske. Wartość 
skradzionych towarów wynosi kilka tysię­
cy zł. Współsprawcami kradzieży byli: 
szofer taksówki Zygmunt Nowak, Stan. Mi­
kołajczak i Wł. Górny z Inowrocławia. Od­
biorcą tworów był Stefan Jaskulski z Or­
łowa, pow. Inowrocław, właśc. gościńca, 
u którego znaleziono wielki zapas skra­
dzionych towarów.

— * JAROCIN. (Mistrzostwa ping-pon- 
gowe). 4 bm. rozpoczęty się w tut. gimna­
zjum indywidualne mistrzostwa Jarocina 
w ping-pongu. Do mistrzostw zgłoszonych 
zostało 24 zawodników następujących or- 
ganizacyj: Gimn. Harcerski Klub Sporto­
wy, „Sokół“ i S. M. P. męskie.

— (Turniej gier). W turnieju we­
wnętrznym gier pokojowych, zorganizowa­
nym przez miejscowe S. M. P. zwyciężyli: 
w ping-pongu —, Kubiak Józef przed Ku­
biakiem Leonem, w warcabach — Miśkie-

go do szpitala w Murowanej Goślinie.
W przeprowadzonych dochodzeniach 

ustalono, iż zmarły tragicznie Milbauer 
kierował niestwierdzonym narazie sa­
mochodem i jadąc z wielką szybkością, 
wjechał na zamkniętą zaporę kolejową. 
Zapora kolejowa złamała się, a rozpę­
dzony samochód wpadł wprost pod 
nadjeżdżający parowóz pociągu osobo­
wego.

W sprawie niezwykle tragicznego 
wypadku władze wdrożyły dochodze­
nia, mające na celu wyświetlenie szcze­
gółów wstrząsającej katastrofy, (kl)

wicz Cz. przed Koniecznym Wł. i w młyn­
ku — Królikiewicz Rom. przed Sobezyń- 
skim. Na zakończenie turnieju ks. pa­
tron wręczył zwycięzcom dyplomy.

— (Zebranie protestacyjne). W nie­
dzielę, 4 bm. odbyło się w sali „Sielanka“ 
wielkie zebranie protestacyjne inwalidów 
wojennych i wdów po inwalidach. Zebra­
niu przewodniczył prezes Zw. Inwalidów 
Woj. w Jarocinie, p. Mikołajewski. Refe­
rat, dotyczący kwestji obcięcia rent, wy­
głosił członek zarządu Woj. Zw. Inwali­
dów Wojennych, p. Chmielewski z Pozna­
nia. W dyskusji poddano krytyce krzyw­
dzący dekret. Rezolucję protestacyjną ze­
brani w liczbie przeszło 900 osób przyjęli 
jednogłośnie.

— (Wystawa robót ręcznych). Koło 
Włościanek w Witaszycach urządza 11 b. 
m. wystawę robót ręcznych. Otwarcie 
wystawy nastąpi o godz. 10 przed pot.

— (Zawody bokserskie). 18 bm. odbę­
dą się zawody bokserskie pomiędzy zespo­
łem Harcerskiego Klubu Bokserskiego a 
, Sokołem" z Poznania. Ze względu na 
wspaniałą formę harcerzy, zawody zapo­
wiadają się bardzo dobrze.

— ’ KĘPNO. (Posiedzenie rady powia­
towej). Obradom rady powiatowej prze­
wodniczył p. starosta Dąbrowiecki. Rada 
uchwaliła budżet wydziału powiatowego 
w globalnej sumie 522 tys. zł, w tem do­
chodów i rozchodów nadzwyczajnych w 
sumie 51 tys. zł. Dodatek do państw, po­
datku dochodowego pobierany będzie w 
wysokości 20 proc, przy dochodach od 1 500 
do 24 tys., przy dochodach od 24 tys. do 88 
tys. w wysokości 4 ipół proc. Postanowio­
no zaciągnąć, pożyczkę z Funduszu Praćy 
w wysokości 50: tys.: zł. na budowę szosy 
Pisarzowice — dworzec Gęsia Górka. W 
związku z wejściem w życie ustawy o 
gminach zbiorowych, pow. kępiński po­
dzielono na 13 następujących gmin zbio­
rowych: Baranów, Bralin, Bukownica, Do­
ruchów, Grabów, Kobylagóra, Krążkowy, 
Olszyna, Opatów, Perzów, Podzamcze, 
Trzcinica, Rychtal. Ponadto rada uchwa­
liła wyłączenie miasta Mikstatu obwodu 
kępińskiego i przyłączenie go do pow. 
ostrowskiego,

— (Ilość zarejestrowanych bezrobot­
nych). Na terenie powiatu znajduje się
2 250 zarejestrowanych bezrobotnych.

— (Nowy zarząd P. C. K.) W skład za­
rządu P. C. K. weszli ks. dziek. Nowacki 
— prezes, pp.: Kozłowska i burm. Koko­
ciński — zast,, Kalinowski — sekr., Radzi­
szewska — zast., Parzonka — skarbn., adw. 
Zakrzewski, Zacharkiewiczowa, Kizierow- 
ska i dr. Sadowski — czlonk. Kom. rew. 
tworzą pp.: dyr. Wyderkowski, dr. Ka­
sprzak i Kostka. Instruktorem P. C. K. zo­
stał p. Radke.

— (Zjazd rady okręgowej „Sokola“ i na­
czelników gniazd). 11. b. m., o godz. 13 od­
będzie się w Kępnie w hotelu Polskim 
zjazd rady okręgowej „Sokoła“ i naczel­
ników gniazd tut. okręgu.

— (Budowa boiska). Rozpoczęto tutaj 
budowę boiska sokolego. Prace w pełnym 
toku.

— (Zuchwały napad). Na właścicielkę
składu słodyczy p. Marję Wochekę napadło 
dwóch opryszków i wyrwało jej z rąk to­
rebkę, w której znajdowało się 1300 zł. 
Energiczne dochodzenia doprowadziły do 
ujęcia jednego z opryszków niejakiego Ła­
chy z Kępna. Drugi opryszek, posiadają­
cy skradzione pieniądze, zdołał zbiec na 
Śląsk, gdzie go ujęto i odstawiono do 
Kępna. Znaleziono przy nim jedynie 30 
złotych. /

— (Pokłosie jarmarczne). Ostatni jar­
mark cieszył się dużą frekwencją kupują­
cych, lecz niestety w większości wypad­
ków czyniono zakupy u chałaciarzy ży­
dowskich, przyczem zauważono, że nawet 
miejscowa t. zw. inteligencja kupowała u 
Żydów. Smutne to, ale prawdziwe.

— * KRZYWIN. (Nowy zarząd Bractwa 
Kurkowego). Do nowego zarządu Brac­
twa Kurkowego wchodzą pp.: W Nędze- 
wicz — prezes. Wielbacki — wiceprezes. 
Cyplik — sekretarz. Walczak — zast.. J. 
Klupś — skarbnik; J. Ślusarek — komend., 
L. Turkiewicz — zast. komend. Do rady 
wybrano pp.: Walczaka i M. Ślusarka, do 
komisji rewizyjnej: Wasiela, Eckięrta i 
Majchrzaka, do sądu honorowego: Czer 
wińskiego, Piotrowskiego, T. Nędzewicza, 
Eckięrta, Richtera^ Wasiela i Orłowskie­
go.

— * MOGILNO. (Z walnego zebrania 
Bractwa Strzeleckiego). Bractwo Strzelec­
kie w Mogilnie odbyło swe walne zebranie, 
które zagaii p. Fr. Kostecki, witając licz­
nie zebranych członków. Jak wynika ze 
sprawozdań, Bractwo, liczące 36 gorliwych 
członków, rozwija się b. pomyślnie, bio- 
rąc udział we. wszystkich uroczystościach 
i obchodach narodowych. Po udzieleniu 
zarządowi absolutorjum przewodniczący 
p. Jan Borys zarządził wybory nowych 
władz, w skład których weszli pp.: F. 'Ko­
stecki -- st. brat, J. Paprotny — II. st., 
G. Jasiński — sekr., L. Nawrocki — skarb., 
J. Majchrzycki — mjr., W. Grabianowski
— kpt., J. Wojdyła, A. Kukucki, J. Borys, 
I'. Thiel, S. Kubiszak, R. Giezek — radni. 
Poczet sztandarowy tworzą pp.: J. Woj­
dyła, H.' Pierzyński, A. Kranz, kom. rew. 
A; Jasiński, A. Kukucki i F. Przybylski, 
strzelniczą — I st. brat Kostecki, Maj­
chrzycki i Skubiszak Do sądu honoro­
wego wybrano 7 członków i trzech zastęp­
ców. Delegatami na zjazd są pp.: 1 st. 
Kostecki i II st. Paprotny. W końcu ze­
brania uchwalono 100 zł dla króla kurko­
wego.

— (Ciekawy proces). Właściciel Mle­
czarni Polskiej Niewitecki oszukiwał 
swych dostawców w ten sposób, że wypi­
sywał im mniejszą zawartość tłuszczu w 
ęlostarozonem mleku. O powyższych ma­
chinacjach kierownik mleczarni p. T. 
Chwilka zawiadomił dostawców, którzy 
przerwali dostaw' mleka. Właściciel mle­
czarni skierował sprawę do sądu przeciw­
ko swemu kierownikowi Chwilce, oskar­
żając go o niesłuszny zarzut. Sąd po 
przesłuchaniu 8 świadków, w tem 2 bie­
głych Brewka z Trzemeszna i Krausego z 
Mogilna stwierdził faktyczne oszustwo 
Niewiteckiego, wobec czego zwolnił Chwil­
kę od winy i kary. Poszkodowani do­
stawcy mają wnieść przeciwko Niewitec- 
kiemu skargę cywilną.

— * ODOLANÓW. (Znalezienie zwłok 
noworodka). W rewirze leśniczówki Zo- 
fjówki: znaleziono zwłoki noworodka płci 
żeńskiej.. Po przeprowadzeniu sekcji, zo­
stały zwłoki pochowane na cmentarzu. — 
Energiczne poszukiwania wyrodnej matki 
prowadzi policja Jest nadzieja szybkie­
go wykrycia winnej.

— * ROGOŹNO. (Kronika sądowa). Za 
odgrażanie się posterunkowemu podczas 
eskorty z sądu do więzienia, skazał sąd 
robotnika Feliksa Popielasa z Lipy na 8 
mieś, więzienia i Siemieniewskiego Micha­
ła z Ryczywołu na rok więzienia. Oskar­
żeni wnoszą apelację. — Sprawę przeciw­
ko Gorączce Kazimierzowi, rybakowi z O- 
bornik, za kradzież sieci rybackich na 
szkodę rybaka Kęsickiego z Rogoźna od­
roczono, przyćzem jednak sąd zarządził 
dla oskarżonego tymczasowy areszt. — 
Borunia Ant., obuwnika ze Sio Fów za 
kradzież rowerów męskich na szkodę p. 
Kosmowskiego z Starego Łoskonia i Wo­
sia z Brzezna. skazał sąd na 6 mieś, wię­
zienia z zawieszeniem wykonania kary 
na 2 lata. — Za kradzież roweru męskiego 
na, szkodę Ratajczaka Fr, z Gośeieiewa 
skazał sąd tegoż Borunia na 6 mieś wię­
zienia z zawieszeniem na 2 lata. — Prze­
wodniczył rozprawom sędzia dr. Miśko, 
oskarżał komendant posterunku P. P. 
przodownik Pluta.

— (Kronika policyjna.) Skradziony 
przed 3 tygodniami na szkodę Stan. Ra- 
jewskiego w Rogoźnie rower męski ode­
brano pewnemu osobnikowi z Poznania i 
zwrócono poszkodowanemu. — Na szkodę 
rolnika Bussego z Gościejewa wymłócili 
nieznani sprawcy stóg zboża. — Rolniko­
wi Szmidtowi z Dziewczejstrugi skra­
dziono z kopca większą ilość kartofli. — 
Na szkodę ziemianina Szlagowskiego z 
Wełny skradziono z kopca kartofle. — Na 
szkodę rolnika Hildebrandta Maks z Bu­
dziszewic skradziono większą ilość kur 
łącznej wartości 90 zł. Sprawcy nie­
znani.

— * SWARZĘDZ. (Obława). W związ­
ku z licznemi kradzieżami na terenie Swa­
rzędza i okolicy, tutejszy posterunek P. 
P. zarządził obławę, w czasie której are­
sztowano 24 osoby podejrzane. Dwóch po­
szukiwanych opryszków odtransportowa­
no do komendy w Poznaniu. Są to zbie­
gowie z dorriu poprawczego w Bojanowie.

— (Kradzjeż). Ostatnio skradziono p, 
Grundlowi 5 ubrań wartości 700 złotych.

— * ŚMIGIEŁ. (Przedstawienie S. M. P.) 
S. M. P. odegrało 4 bm. dramat religijny 
w 5 aktach p. t. „Wenancjusz".

— (Kradzieże). P. Stan. Szymańskie­
mu skradziono rower męski, p. Barania­
kowi garderobę, sprzęty kuchenne, bieli­
znę i około 60 złotych gotówki Skradzio­
ne przedmioty znaleziono ukryte w stogu.
— P. Leokadii Jerzykowei niewykryty 
'sprawca zabrał 80 zł gotówki.

’ SZAMOTUŁY. (Oszust w roli ko­
mornika- sądowego.) Stanisław Renn 2 
pod Poznania uda! się za namowa Kaz. 
Kotlińskiego do niejakiej Czaikowej, za­
mieszkałej w Gaju Małym, gdzie przed; 
stawił się jej jako komornik sądowy 1 
zążądał kosztów sądowych w związku z 
procesem, jaki prowadzi Czajkowa Wy; 
straszona kobiecina wręczyła oszustowi 
całą swą gotówkę w sumie 50 zł Sąd 
grodzki zasądził oszusta na 2 mieś, are­
sztu. zaś Kotlińskiego za namowę do czy­
nu na 3 mieś
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— (Czyżby likwidacja ochronki?) W 
szpitalu św. Józefa mieściła się ochronka 
dla dzieci im. śp. hurm. Konstantego 
Scholla. Od pewnego czasu nie przyjmuje 
się tam dzieci, obecnie zaś przeniesiono 
do ochronki stację przeciwgruźliczą, któ­
ra się mieściła dotąd w wielkim budynku 
kasy chorych. Na ostatriiem zebraniu ra­
dy miejskiej przyjęto projekt przydziele­
nia do miasta maj. Galowo, który posia­
da wprawdzie piękną ochronkę, jednak 
do urzeczywistnienia projektu daleko a 
dla dzieci z Szamotuł marsz 2-kilometro- 
wy do ochronki galowskiej jest niemożli­
wy. W imieniu dobra publicznego win­
na się tą sprawą zająć rada miejska na 
najbliższem posiedzeniu.

— (Walne zebranie Nar. Org. Kobiet.) 
Walne zebranie Nar. Org. Kobiet zagaiła 
prezeska p. Sujakowa, witając delegatkę 
p Kędzierską z Poznania i licznie przy­
byłe członkinie. Na przewodniczącą po­
wołano p. Kędzierską z Poznania. Jak 
wynika ze sprawozdań. Nar. Org. Kobiet 
w Szamotułach pracowała intensywnie 
dla sprawy narodowej i powiększyła sze­
regi organizacji. Po sprawozdaniach 
przewodnicząca omówiła szeroko obecne 
życie gospodarcze i polityczne, jak też i 
sprawę nowej konstytucji. Przemówienia 
wysłuchano z wielkiem zainteresowa­
niem, darząc prelegentkę burzą oklasków. 
Do nowego zarządu weszły pp.: Wanda 
Sujakowa — prezeska, Jadw. Konieczna 
— wicepr.,, Pawlakowa — sekr.. Czesława 
Graszewiczówna — skarb., Wł. Mańcza- 
kowa, Marja Ciesielczykówna, Bartosza- 
kowa i Gertruda Piszczolowa — radne.

— * WRZEŚNIA. (Wyroki przeciwko 
narodowcomi W związku zawanturą na 
ulicach Wrześni w dniu 12. 11. 33 r„ wy­
wołaną przez pijanych „strzelców“, zasą 
dzii zastępca p. starosty, p. Bogucki, po 
200 zl kary lub miesiąc aresztu narodow­
ców pp.: Feliksa Kręglewskiego, Marjana 
Machińskiego oraz Kruczyńskiego na 100 
zl i 2 tygodnie aresztu. Od tego wyroku 
wszyscy wnieśli apelację do sądu okręgo 
wego w Gnieźnie.

— * ZBĄSZYN. (Wyjaśnienie). W nr. 
71 ogłoszona została notatka o zajściu po­
między p. Jadwigą Kuczyńską a jej mężem 
p Janem Kuczyńskim. W sprawie tej o- 
trzymaliśmy następujące pismo: Nie­
prawdą jest, jakobym opuściła mego mę­
ża i zabrawszy wszystkie meble, udała się 
do domu rodzicielskiego Natomiast praw­
dą jest, że przed mniejwięeej rokiem mąż 
mnie opuścił zostawiając bez środków ży­
cia na lasce losu zabierając z sobą więk­
szą część mebli, otrzymanych w posagu 
i będących moją własnością Nieprawdą 
jest, że spór pomiędzy mężem a mną po­
wstał na tle majątkowem. gdyż ta oko­
liczność pomiędzy nami nigdy nie była 
roztrząsana. Prawdą jest., że mąż mój 
odszedł odemnie z zamiarem pozbycia się 
mnie.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Napad rabunkowy). 

Na szosie pod Rudą trzech bandytów ña­
padlo na robotnika Zeglickiego. Bandyci 
zabrali Zeglickiemu 2 50 zl, poczem zbiegli 
w nieznanym kierunku.

—* STAROGARD. (Samobójstwo). Ger­
hard GarsTd, ostatnio zatrudniony w cha­
rakterze urzędnika w firmie Wichert, po­
zbawił się w swem mieszkaniu życia wy­
strzałem z rewolweru. Zwłoki umieszczo­
no w kostnicy miejskiej.

-— * TORUŃ. (Nieszczęśliwy wypadek). 
5 bm. około godz. 18 na uł. Grudziądzkiej 
wydarzył się tragiczny wypadek. Przez 
jezdnię przechodził Józef Duszyński, 78 
lat, bezrobotny, mieszkający przy ul. Ba- 
rzyńskiej 6. Duszyński był głuchy i nie 
słyszał sygnału, danego przez nadjeżdża­
jący tramwaj, który z całym impetem 
wpadł na staruszka i zabił go na miejscu.

— * TUCHOLA. (Rozbiła swemu dziec­
ku głowę) Na cmentarzu w Śliwicach, 
Pow. tucholski, znaleziono zwłoki nowo­
rodka z rozstrzaskaną czaszką. Zarzą­
dzone natychmiast śledztwo ujawniło mor­
derczynię w osobie niezamężnej, niejakiej 
K. ze wsi Osieczno. Wyrodną matkę- are­
sztowano.

— (Ubezpieczenie Społeczne w Tu­
choli.) Z początkiem marca ma nastąpić 
przeniesienie biur Ubezp. Spoi. z Chojnic 
do Tucholi. Z chwilą przeniesienia <Jo 
Tucholi Ubezpiecz. Spoi., zostanie odpo­
wiednio wykorzystany gmach b. Kasy 
Chorych, stojący długi czas częściowo 
bezczynnie.

— (Z życia samodzielnych rzemieślni­
ków.) Istniejące tutaj od szeregu łat 
Tow. Samodzielnych Rzem. odbyło swe 
walne zebranie, na którem wybrano na- 
‘wpujący zarząd: pp. Michał Augustyń- 
ski __ prezes, I.atzke — sekr., Walerjan 
Weyna — skarb. Na zebraniu powzięto 
uchwalę obniżenia składki członkowskiej 
do 1 zł kwartalnie.

Przy drzwiach zamkniętych
Grudziądz, 7 marca. 

Przed sądem okręgowym w Gru­
dziądzu toczyła się przy drzwiach za­
mkniętych rozprawa przeciw niejakiej 
ó' pskowskiej z Gniezna, Józefowi 

miglówi i jego narzeczonej H. Lenar- 
towiczowej, oskarżonych o niedozwolo­
ny zabieg. Po przesłuchaniu świad- 
w. sąd wydał wyrok skazujący Gra- 
wską na 12, Śmigla na 6, a Lenarto-

J50Wa na 3 miesiące więzienia. Śmi- 
?rJ,^'asiadł na lawie oskarżonych w 
Mundurze „Strzelca“,

Policjanci
Bydgoszcz, 7 marca. 

Nocy ub. doszło na Kujawskiem
przedmieściu do groźnej awantury mię­
dzy braćmi Kuraszewiczami i niejakim 
Żółtowskim. Bracia wciągnęli pod­
chmielonego Żółtowskiego do mieszka­
nia swojej znajomej przy ul. Kujaw­
skiej 45 i tam rzucili się na niego w za­
miarze okradzenia z pieniędzy. — Na 
krzyk stawiającego silny opór zbudzili

Tajemnicza śmierć kolejarza
Nieszczęśliwy wypadek czy zbrodnia

Grudziądz, 7 marca.
W poniedziałek około godziny li w

nocy znaleziono na terenie koszar Czar­
nieckiego mężczyznę w sile wieku, 
zbroczonego obficie krwią.

W szpitalu miejskim, gdzie go umie­
szczono, ustalono, że denat, którym o- 
kazał się mechanik kolejowy Pr. Mali­
nowski, miał strzaskaną czaszkę i zła­
many kręgosłup. Malinowski zmarł 
następnego dnia nie odzyskawszy przy-

Napady na pociągi z węglem
Jeden z napastników ranny śmiertelnie

L ó d ź, 6 marca.
Na odcinku Łaznów—Rokiciny gru­

pa ziodzieji kolejowych, rekrutujących 
się z pośród okolicznych wieśniaków, 
zakradła się na pociąg węglowy. Po­
sterunkowy eskorty kolejowej strzelił 
do rabusiów kilka razy, przyczem 
śmiertelnie ranił jednego, którym oka­
zał się Leon Wókcik. mieszkaniec wsi 
Pogorzałe Łuki powiatu Brzezińskie­
go. Rannego przewieziono do szpitala.

Napad bandycki na rolnika
Chojno n/W, 7 marca. 

W poniedziałek, 5 b. m., wracał wie­
czorem około godz. 20,30 do domu zna­
ny i ceniony działacz społeczno-naro- 
dowy, 70-letni rolnik Wojciech Nowak. 
Z lasku — tuż pod jego zagrodą — wy- 
padilo dwóch zamaskowanych bandy­
tów, którzy powalili Nowaka na ziemię 
i skopali, zadając mu niezliczone rany 
ma calem ciele. Nowak od! dawnego cza­
su otrzymywał pogróżki, że go pobiją.

©
Owosn-HaslMllusifiscy!

Nowa niespodzianka!
Na skutek licznych i stale nadsyłanych 
usilnych życzeń ze strony naszej „najmniej­
szej“ i „najmilszej“ P. T. Publiczności, 
Dyrekcja km Apollo i Metropolia urządza 

również i w kinie „Metropolis“ 
w soboty o godz. 3 po południu 

specjalne przedstawienia dla dzieci 
przy cenach wstępu 40 i 49 groszy
Pierwsze takie przedstawienie w kinie 

Metropolis odbędzie się
w sobotę, 10 marca o godz. 3 po poi.
arcydowcipnym filmem ZACZAROWANY 
DYWAN z najweselszą . parą komików 

PAT i PATACHÓNEM

Nasi Milusińscy! prosimy pamiętać: 
w sobotę, o godz. 3 w kinie Metropolis. 
a w niedzielę, o godz. 3 w kinie Apollo 
zawsze coś nowego i zabawnego dla Was!

Jak odrzucono 
protest wyborczy Sierakowa

W związku z artykułem pod powyż­
szym tytułem otrzymujemy od staro­
sty pow. poznańskiego następujące pi­
smo: |

Nieprawdą jest, że posiedzenie wy­
działu powiatowego zostało zwołane 
zupełnie nagle na poniedziałek, choć 
do tej pory wydział powiatowy zbierał 
się normalnie we wtorki, środy i piąt­
ki. Natomiast prawdą jest, że wydział 
powiatowy nie miał ustalonych termi­
nów i zbierał się tak, jak tego sprawy 
wymagały, w różnych dniach tygo­
dnia, a więc również w poniedziałki 
(15. V. 1933 r.), czwartki (22. VI. 1933 r.) 
i soboty (25. XI. 1933 r.). Dowód proto- 
kólarz posiedzeń wydziału powiatowe­
go. Nieprawdą jest, iż dotychczas po­
siedzenia zaczynały się o 9 lub 10 i to 
z półgodzinnem lub większem opóź­
nieniem. Natomiast prawdą jest, iż

w opresji
się sąsiedzi i zawezwali policję.

Gdy na miejsce przybyli dwaj przo­
downicy, Burek i Mrówczyński, Kura- 
szewicze rzucili się i na nich i zadali 
jednemu ostrą ranę w głowę, a drugie­
mu w twarz. Po zajadlej walce udało 
się jednak funkcjonariuszom policji u- 
bezwładnić awanturników, zakuć ich w 
kajdanki i sprowadzoną karetką wię­
zienną odstawić do aresztu.

tomności.
Jak twierdzi rodzina, M. wyszedł z 

mieszkania, mając przy sobie kilka­
dziesiąt złotych gotówki, której przy 
zmarłym nie znaleziono. Sekcja zwłok 
niezawodnie wykaże, czy M. uległ nie-' 
szczęśliwemu wypadkowi, czy też padł 
ofiarą zbrodni.

Tragicznie zmarły osierocił żonę i 
troje dzieci.

Za zbiegłymi sprawcami wszczęto po­
szukiwania.

Podobnego napadu na pociąg z wę­
glem nr. 474 dokonano na odcinku Ro­
kiciny—Koluszki, gdzie kilkunastu ra­
busiów zakradło się na wagony Straż 
kolejowa dala kilkanaście strzałów, 
które jednak chybiły. Złodzieje zbiegli 
i obecnie prowadzone są za nimi po­
szukiwania.

Niewątpliwie ma to związek z napadem 
jaki miał miejsce w grudniu ub. roku, 
kiedy to wybito na probostwie wszyst­
kie szyby frontowe, zanieczyszczono w 
okropny sposób terem przed probo­
stwem, rzucano o szyby probostwa ka­
mieniami, butelkami z» wodą i t .d. — 
Przeciwko takim metodom postępowa­
nia występował jawnie i śmiało Woj­
ciech Nowak, za co też grożono mu obi­
ciem.

posiedzenia wydziału powiatowego nie 
miały ustalonej godziny rozpoczynania 
się, a termin wcześniejszy czy później­
szy rozpoczynania, uzależniony był od 
czasu przyjazdu pociągu, którym przy­
bywało 3 członków wydziału powiato­
wego, oraz ilości spraw jaką obejmo­
wał porządek dzienny. W konkretnym 
wypadku porządek dzienny obejmował 
przeszło 50 spraw. Nie jest prawdą, iż 
zaproszenia na posiedzenie w dniu 22. 
I. 1934 r. rozesłano w sobotę 20. I., 
t. j. na 2 dni przed posiedzeniem, nato­
miast prawdą jest, że zaproszenia wy- 
sła,no tak, że wszyscy członkowie wy­
działu powiatowego otrzymali je w 
dniu 20. I. a jeden członek w dniu 21.1. 
Dowód pisemne potwierdzenia odbio­
ru, pozostające w aktach wydziału po­
wiatowego. Nie jest prawdą, że obecni 
na sali odrzucili protest tak pospiesz­
nie, że, gdy na posiedzenie przybył w 
trzy minuty po wyznaczonym termi­
nie, t. j. o godzinie 8 min. 3, dalszy 
członek wydziału rolnik p. Roman Pi­
łat, narodowiec, sprawa już była zała­
twiona. Natomiast prawdą jest, że po­
siedzenie wydziału powiatowego roz­
poczęło się o godzinie 8.10 według cza­
su radjowego, a członek wydziału po­
wiatowego Piłat przybył o godzinie 
8,16 według czasu radjowego. Prawdą 
jest, że członek wydziału powiatowego 
Roman Piłat, nie jest narodowcem. 
Dowód: własne jego oświadczenie na 
piśmie, skierowane do przewodniczą­
cego wydziału powiatowego. Prawdą 
jest, że sprawy protestów wyborczych, 
których ogółem z Międzychodu i Sie­
rakowa wpłynęło 5, rozpatrywano na 
posiedzeniu od godziny 8.10—8,50 przy­
czem sprawę Sierakowa, jako zupełnie 
jasną i członkom wydziału powiato­
wego znaną, rozpatrywano jako pierw­
szą. Nie jest prawdą, iż protokół pod­
pisali tylko wspomniani 2 przedstawi­
ciele „sanacji“ t.j. p. Maciejewski z 
Międzychodu i Mizgalski z Sierakowa, 
choć normalnie uchwałę podpisują 
wszyscy członkowie wydziału. Nato­
miast prawdą jest, iż protokół z posie­
dzenia wydziału powiatowego, wraz z 
odnośną uchwała, podnisali wszvscy 
obecni na posiedzeniu w dniu 22. i.

członkowie wydziału powiatowego w 
liczbie sześciu bez sprzeciwu — dowód 
protokólarz posiedzeń wydziału po­
wiatowego, a bruljon uchwały podpi­
sali członkowie obecni na sali w chwili 
podjęcia jej, co zgodne jest z normal­
nie przyjętą praktyką. Prawdą jest, że 
p Maciejewski z Międzychodu jest 
apolitycznym i do żadnego stronnictwa 
politycznego nie należy. Nieprawdą 
jest, że p. Piłat zainterpelował staro­
stę, jak to jest możliwe, by sprawa 
protestu przeciw wyborom była zała­
twiona w ciągu 3 minut, bo między 
godziną 8 a 8,03, że mówca wyraził 
opinję, że postąpiono tu nieprawidło­
wo a p. starosta był jednak zdania, że 
sprawa jest już załatwiona i że do niej 
nie można powracać, chyba po wyczer­
paniu porządku obrad. Natomiast 
prawdą jest, że członek wydziału po­
wiatowego Piłat nie interpelował sta­
rosty, iż sprawa protestu przeciw wy- 

j borom załatwioną była w ciągu 3 mi­
nut, i że postąpiono tu nieprawidło­
wo. Dowód — oświadczenie na piśmie 
członka wydziału powiatowego Piłata, 
skierowano do przewodniczącego wy­
działu powiatowego. Nieprawdą jest, 
że jeden członek wydziału powiatowe­
go, który jest robotnikiem drogowym, 
otrzymał urzędowy nakaz pilnowania 
szosy do godziny 10 rano, tak, iż mógł 
się stawić dopiero o godzinie 11. Nato­
miast prawdą jest, że wspomniany 
członek wydziału powiatowego, który 
jest dróżnikiem powiatowym, w nocy 
z 21/22 stycznia narówni z innymi 
dróżnikami, pełnił służbę dyżurną, w 
związku z raidem automobilowym 
Warszawa—Monte Carlo i z tego po­
wodu przybył na posiedzenie dopiero 
około 9. Nieprawdą jest, że inny czło­
nek wydziału zatrzymany został przy 
pomocy fortelu, tak, że przyszedł na 
posiedzenie o godzinie 8 min. 45. Na­
tomiast prawdą jest, że zatrzymał on 
się na herbacie w mieście i przybył na 
posiedzenie dopiero o 8 min. 45. — 
Przewodniczący Wydziału Powiato­
wego (—) Zenkteller Stani­
sław.

Sprawa „VQlksbundu“ 
umorzona

Bydgoszcz, 7 marca.
Przed kilkunastu dniami pewnej 

' wrzawy narobiło aresztowanie pp. 
Kreffta i Bigalkego, dyrektorów byd­
goskiej centrali „Deutsche Volksbank“. 
Aresztowanych na polecenie p. Zy­
gmunta Wolskiego, sędziego śledczego, 
przeprowadzającego z ramienia S. A. 
śledztwo w sprawie upadłości Banku 
Stadthagen po paru dniach, na mocy 
decyzji sądu zażaleniowego uwolniono
z aresztu.

Obecni© prokuratura bydgoskiego 
Sądu Okręgowego zawiadomiła pp 
Kreffta i Bigalkego, że wszczęte prze­
ciwko nim przez sędziego śledczego 
postępowanie karne zostało umorzone 
dla braku jakichkolwiek znamion 
przestępstwa.

Z zemsty podpalił stóg
Strzelno, 7 marca.

W Ostrowie pod Gębicami powstał 
pożar u rolnika Pacholskiego. Pastwą 
płomieni padł stóg, zawierający 100 
wozów słomy. Podpalacza w osobie 18- 
letniego robotnika B. zdołano przytrzy­
mać i oddać w ręce sprawiedliwości.

Jak się okazało, podpalacz dokonał 
kradzieży brukwi i ćwikły na szkodę 
Pacholskiego, co spowodowało donie­
sienie do prokuratorji. Dowiedziawszy 
się o tem postanowił się zemścić i pod­
palił stóg.

Podpalacza oddano - do dyspozycji 
sędziego śledczego.

Po skarby 
ukryte w grobowcu

Strzelno, 7 marca.
Ostatnio na tutejszym cmentarzu e- 

wangelickim nieznani sprawcy usiło­
wali usunąć żelazne drzwi z grobowca 
rodziny Lindemannów. ażeby w ten 
sposób dostać się do grobowca i ogra­
bić trumny. Złodzieje zdołali tylko po­
wyginać w dwóch miejscach grube 
drzwi żelazne, nie mogli jednak otwo­
rzyć grobowca, wskutek czego odeszli 
z niczem.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na chleb św. Antoniego; A. M. B. z

podziękowaniem za wysłuchaną prośbę, 
10 zl. — Razem z poprzednio pokwist^/a- 
nemi 27 zł.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNETORUŃ OTRZYMA WYZSZĄ UCZELNIĘ

Donieśliśmy przed kilku dniami, że 
w Toruniu odbyły się narady w spra­
wie organizacji ruchu umysłowego na 
Pomorzu, zainicjowane na zebraniu 
kuratorjum i zarządu Instytutu Bał­
tyckiego. Uczestniczyli w nich także 
przedstawiciele duchowieństwa, władz 
rzędowych, miejscowych oraz war­
szawskich, komisarjatu Rzędu w Gdań­
sku, kuratorjum okręgu szkolnego po- 
znańsko-p-omorskiego itd.. itd. Na ze­
braniu tem wzięto pod dyskusję ko­
nieczność utworzenia w Toruniu wyż­
szej uczelni — więc będź uniwersyte­
tu, bądź akademji — i po rozważeniu 
sprawy stwierdzono, iż jest to nie­
zbędne.

Nie potrzebujemy zapewniać, z ja- 
kę radością witamy tę myśl, dla Po­
morza i dla całokształtu kultury na­
rodowej niezmiernie ważnę. Nie tylko 
propaganda niemiecka, ku Pomorzu 
wydatnie skierowana, ale potrzeby 
kulturalne dzielnicy pomorskiej prze­
mawiają za stworzeniem ogniska wie­
dzy polskiej w Toruniu; w tem mie­
ście, które było ojczyznę Kopernika, 
Bogumiła Lindego, Fryderyka Skarb­
ka — aby wymienić parę najbliższych 
nazwisk — a które jest dzisiaj może 
najbardziej polskiem w całej Polsce, 
jak niedawno przypomniał na łamach 
Działu Kultury i Sztuki znakomity hi­
storyk, profesor Uniwersytetu Jagiel­
lońskiego, dr. Władysław Konopczyń­
ski.

Cieszymy się tem więcej, że myśl 
utworzenia w Toruniu wyższej uczel­
ni została w Dziale Kultury i Sztuki 
poruszona i przed pewnym czasem 
obszernie w sposób- naukowy umoty­
wowana. Jeszcze d. 9 października ro­
ku 1930 zamieściliśmy wezwanie do 
społeczeństwa, napisane przez profe­
sora Uniwersytetu Poznańskiego 
dra Zygmunta Moczarskiego, zatytuło­
wane „Trzeba stworzyć uniwersytet w 
Toruniu“. Nie ograniczył się wtedy 
świetny uczony do uwag ogólnych, 
mających uzasadnić potrzebę wyższej 
uczelni dla Pomorza. Przeciwnie na­
kreślił był plan, w zarysach ściśle o- 
pracowany, a tak konkretny, że za­
mierzenia, przedyskutowane obecnie w 
Toruniu, pokryły się prawie zupełnie 
z projektem prof. dr. Moczarskiego.

Omawiając mianowicie potrzeby i 
budżet przyszłej uczelni pomorskiej 
doszedł autor naszego artykułu do 
konkluzji, że narazie należałoby utwo­
rzyć przynajmniej trzy wydziały: te­
ologiczny, humanistyczny i przyrod­
niczy, wykazał jakich kadr profesor­
skich mogłaby dostarczyć tym wydzia­
łom nauka polska, oraz stwierdził, że 
przyszły uniwersytet miałby nawet go­
tową siedzibę, t. j. gmachy, w których 
mieści się obecnie zarząd wojewódz­
twa. Otóż przypomipamy, że na obec­
nych toruńskich obradach J. E. ks. 
biskup Okoniewski przyrzekł prze­
nieść z Pelplina do Torunia semlna- 
rjum duchowne, a to w tym celu, aby 
wydział teologiczny miał zapewnioną 
dostateczną liczbę słuchaczy, w dysku­
sji zaś podniesiono konieczność utwo­
rzenia nadto wydziału prawniczego i 
humanistycznego, zaś na siedzibę przy­
szłej wyższej uczelni przeznaczono już 
definitywnie dotychczasowe gmachy 
urzędu wojewódzkiego,, który ma o- 
trzymać nowe, ad hoc zbudowane po­
mieszczenie

Projekt nasz odbił się wówczas sze­
roki em echem w opinji publiczne5 a me 
poprzestaliśmy na nim, lecz podsyci­
liśmy dyskusję dalszemi wystąpienia­
mi zarównę prof. dr. Zygmunta Mo­
czarskiego (z d. 9 stycznia r. 1931) jak 
drugiego profesora naszej poznańskiej 
wszechnicy dr. Adama Wodziczki. W 
dniu 5 lutego r. 1931 ogłosiliśmy mia­

nowicie obszerne wywody prof. dr. Wo­
dziczki, zatytułowane „O uniwersytet 
na Pomorzu“, których treścią było 
przedstawienie zadań, jakie czekają 
naukę polską w zakresie studjów nad 
przyrodą Pomorza. Stwierdził w nim 
nasz świetny uczony, że pracę nauko­
wą w tym zakresie prowadzą dalej 
Niemcy; wykazał też cyframi i datami, 
że np. w zakresie badań biologicznych 
produkcja niemiecka góruje nad pol­
ską ilościowo i jakościowo, oraz że 
przoduje w tem Gdańsk, z ubolewa­
niem przez prof. Wodziczkę nazwany 
„głową Pomorza“. Uczony poznański 
podkreślił, iż badanie przyrody Pomo­
rza to nasz obowiązek naukowy i kul­
turalny, od spełnienia którego nikt nas 
nie może wyręczyć. Nie moglibyśmy 
w żaden sposób wytłumaczyć przed 
światem kulturalnym — kończył prof 
Wodziczko — że ziemię naszą o lud­
ności w 90 procent polskiej, badają na­
dal przeważnie Niemcy.

Mimo, że od powyższych wywodów 
prof. Wodziczki upłynęło lat parę, prze­
cież stosunki nie zmieniły się, nieste­
ty na lepsze w takiej mierze, aby osła­
bić podstawę tego argumentu. Mamy 
nadzieję, że przy tworzeniu w Toruniu 
wyższej uczelni będą one wzięte pod 
najbaczniejszą uwagę, a ze swej stro­
ny zapewniamy, że wszczęta przez nas 
— w chwili tak widocznie szczęśli­
wej — sprawa utworzenia w Toruniu 
ogniska wiedzy polskiej, będzie spoty­
kała się na naszych łamach z dalszą 
czujnością i współpracą.

Witold Noskowski.

Echa odpartego ataku na „Ogniem i 
mieczem“. Ż Krakowa donoszą nam zkt): 
Nieudana kampania historyka lwowskie­
go dr. Olgierda Górki przeciw „Ogniem t 
mieczem“ będzie miała w naszem miefcie 
jeszcze jedno echo po odprawie, inką do­
stał autor na dwóch zebraniach nauko­
wych w Uniwersytecie. Dr Władysław 
Tomkiewicz, docent Uniwersytetu war­
szawskiego i autor gruntownego dzieła o 
Jeremim Wiśniowieckim, wygłosi w nau­
kowym Instytucie Katolickim odczyt o. t. 
„Powstanie Chmielnickiego jako tło histo­
ryczne „Ogniem i mieczom“. Dr. Tomkie­
wicz stanął w pierwszym rzędzie naszych 
uczonych, którzy zamiary dr. Górki nau­
kowo zdyskwalifikowali i przeciwstawili 
im istotną prawdę historyczną, zgodna z 
duchem sienkiewiczowskiego arcydzieła.

Z PoL Tow. Przyjaciół Astronomii. Od­
dział lwowski odbył posiedzenie z odczy­
tem M. Wojtowicza p. t „Tajemnica zielo­
nego promienia“ (z przeźroczami)

Z Pol. Tow. Fizycznego. Odnział lwow­
ski odbył posiedzenie z referatami doc. 
dr. W. Kemulint. ..O .ciężkim“ wodorze 
i “ciężkiej" wodzie“ i dr K Gostkowsk e- 
go pt. „Wpływ maierjału kapkary na po­
tencjał eiektrokinetyczny".

Pisma nadesłane
„Czasopismo Przyrodnicze" Zesz. 5-7. 

Treść: E. J.: „XIV Zjazd Przyrodników ś 
Lekarzy w Poznaniu“. — T. Męczkouska: 
„Dydaktyczna i wychowawcza rola przy­
rodoznawstwa w programie nauki szkol­
nej“. — Dyr. P. Ordyński: „Nauczyciel 
przyrodnik, jako czynnik kształtujący 
świadomych obywateli kraju“. — Dr W. 
Gorjaczkowski: „Ujmowanie zagadnień 
przyrodniczych w szkolnictwie w związku 
z życiom gospodarczcm kraiu“ — K. Szy­
mańska: „Praca w kółkach przyrodni­
czych, jako czynnik wychowawczy“. — S. 
Miler: „Ogród przyrodniczy“. — J. Mon- 
dclska: „Ogród szkolny i hodowla“. — E. 
Jarmulska: „Współczesne problemy dy­
daktyki przyrodoznawstwa“ — J. Mondel- 
ska: „Bibljoteka podręczna ucznia“. — D. 
Gaskiewicz: „Samodzielne pozaszkolno
prace uczniów“, — Dr. J. Żabiński: „Rola 
ogrodu zoologicznego'. — K. Sumiński: 
„Rola nauczyciela w badaniach fizjogra­
ficznych“. — K. Chmielewski: „Podział i 
układ nauk geograficznych . — L. J By­
kowski: „Zharmonizowanie pracy w szkole 
średniej i wyższej“. — L. J./Bykowski: 
„Praca naukowa nauczyciela'. — Spra­
wozdania ' komunikaty. — Wydawnictwa. 
— Adr. Red. Łódź. Park Sienkiewicza. Mu­
zeum Przyrodnicze.

„Dom, Osiedle, Mieszkanie'8. Nr. 1.
Treść: „Jak wybrać mieszkanie“. — Dr. 
U. Greniewski: „Przydział kapitału 
oszczędnościowo budowlanego“. — Z Pol­
skiego Tow. Reformy Mieszkaniowej. — 
Kronika. — Adr. Red. Warszawa, Krak. 
Przedmieście 5, m. 5.

CO USŁYSZYMY W POZNANIU
NA ZAKOŃCZENIE SEZONU
Tegoroczny sezon muzyczny dobiega 

kresu, niedługo trzeba go będzie zreasumo­
wać i wyciągnąć dodatnie z wielu wzglę­
dów saldo, jakie po sobie zostawia. Samo 
zakończenie, które przypadnie na dzień lo 
marca, przyniesie wieczór ze wszech miar 
godny uwagi, mianowicie wykonanie dzie­
wiątej symfonji Beethovena pod batutą dr. 
Zygmunta Latoszewskiego. Od dłuższego 
czasu kilka zespołów chóralnych odbywa 
próby z części ostatniej, którą jest, jak 
wiadomo, słynna „Oda do radości“ — w ich 
liczbie Poznańskie Towarzystwo Oratoryj­
ne. Melomanom naszym nadarzy się spo­
sobność usłyszenia arcyd ;ela, które rzad­
ko bywa wykonywane ze względu na wy­
magania, jakie stawia orkiestrze, chórom 
i solistom. .

Wielki ten wieczór będzie na tydzień 
wyprzedzony przez koncert symfoniczny 
pod kierownictwem prof. Feliksa Nowo­
wiejskiego, zapowiedziany do teatru Wiel­
kiego na najbliższy czwartek, tj. na dzień 
jutrzejszy. Na programie znajduje się IX 
symfonju Brucknera, uwertura do orato- 
rjum „Syn marnotrawny“ Nowowiejskiego, 
oraz koncert skrzypcowy Mendelssohna w 
wykonaniu prof. Pawlaka.

„Brotlowłcz, nieznany kompozytor pol­
ski“. Jeden z melomanów poznańskich pi- 
sze nam: „Niezwykłego odkrycia muzycz­
nego dokonało jedno z pism krakowskich, 
donosząc z Poznania, że „ostatnią premie­
rą — znowu prapremierą polską 
— Teatru Wielkiego był „Kniaź Igor“ 
Brodo w i cza, wysti wiony z wielkim, 
zbyt nawet dużym (?) nakładem pieczoło­
witości, pracy i wszelkich rekwizytów". 
Nie ulega kwestji, że Borodina dałoby się 
od biedy przełożyć na polskiego Brodowi- 
cza (boroda — broda), lecz Polakiem się go 
przez to nic zrobi. Czy nie mam racji?“

Oczywiście, że rację ma nasz korespon­
dent zupełną. Wśród pomyłek drukar­
skich, które dostarczają rozrywki i śmie­
chu, ta jest istotnie rekordową, zwłaszcza, 
że „Kniaź Igor" został równocześnie na­
zwany „prapremjerą polską“, z czego 
czytelnik mógłby wnioskować, że jest to 
dzieło polskie, nie zaś obce, a tylko po raz 
pierwszy w Polsce wystawione.

POLONICA FRANCUSKIE
Tydzień Polski w Poitiers. Z Paryża 

donoszą nam (ps): Przy urządzonej w 
Poitiers wystawie grafiki polskiej, którą 
zorganizowała Róża Bailly, odbył się Ty­
dzień Polski, mianowicie wygłoszono czte­
ry odczyty o ,'olsce. Tytuły odczytów: 
„Fizjonomja Polski“, „Napoleon a Polska“, 
„Armja polska“ i „Perspekt -wy polskie“. 
Wygłosili je wybitni prelegenci francuscy, 
w ich liczbie prof. Uniw. w Poitiers, p. 
Tourneur-Aument. uczestnik światowego 
zjazdu historyków w Warszawie w roku 
ubiegłym.

„MOSKIEWSKIE GODY“ I ICH PLAGIAT
Czytelnicy nasi niezawodnie przy­

pominają, sobie wysoce interesującą 
powieść historyczną Stanisława Wy­
rzykowskiego „Moskiewskie Gody“, w 
której świetny poeta i belletrysta ujął 
od-zupełnie nowej strony dramatyczne 
dzieje Dymitra Samozwańca. Otóż Sta­
nisław Wyrzykowski nadsyła nam o- 
becnie następujące pismo:

P. St. Cukrowski w swej Bibljotece No­
wości nic wydaje arcydzieł, ani nawet 
dzieł treści poważniejszej. Zdziwiłem się 
przeto ,że wydal „Epos historyczny" (!) na­
pisany przez niejakiego p. Tadeusza Pru- 
sa-Faszczcwskiego i zatytułowany „Caryca 
Maryna". Wytrawnem piórem skreślona 
recenzja, z której się o tern dowiedziałem, 
nic obeszła się zbyt łaskawie z utworem p. 
Easzczewskiego. Na domiar — oględnie, 
lecz bardzo stanowczo — podniesiono w 
niej zarzut, że „Caryca Maryna“ zarówno 
„tożsamością tematu i kolejnością rozdzia­
łów“, jak również „uderzająccm pobobień- 
stwem szczegółów" zanadto przypomina 
moje „Moskiewskie Gody“ i że tego podo­
bieństwa „nie można w żaden sposób u- 
sprawiedliwić wspólnością źródeł histo­
rycznych“. /

Zaciekawiony, postarałem s>ę o kśiążkę 
p. Easzczewskiego i przekonałem się, że 
ten nieznany dotychczas w literaturze 
autor dopuścił się na mojem dziele nie­
wątpliwego i karygodnego plagjatu.

P. Faszczewski niewiele zadał sobie 
trudu, aby ukryć pochodzenie swego „epo­
su“. Dla zatarcia śladów zaledwie pozmie­
niał i pogmatwał nieco fabułę powieści. 
Z pierwszego, szczęśliwego kochanka Ma­
ryny Mniszchówny, o którym historja pra­
wie nic nie wie,/uczynił wielbiciela nie­
fortunnego. Niemal na każdej stronicy 
swej książki złożył przytem dowody nad­
zwyczaj dokładnej znajomości mojego 
dzieła i zarazem zupełnej nieznajomości 
źródeł, z których należało czerpać. Trzy­
mając się niewolniczo układu i toku „Mo­
skiewskich Godów“, przywłaszczył sobie 
z nich bez wyboru zarówno wvniki moich 
badań historycznych, jak i to, co jest w

GDZIE SIĘ PRENUMERUJE 
BIBLJOGRAFJĘ HISTORYCZNA?

Do Działu Kultury i Sztuki napływają 
zgłoszenia abonamentu na Bibljografję Hi­
storyczna Wielkopolski, którą zamierza 
wydać Towarzystwo Miłośników Historji 
w Poznaniu. Cieszymy się z tego faktu, 
który świadczy, że czytelnicy nasi borą 
sobie poważnie do serca tę monumentalną 
pracę naukową i chcą przyczynić się do 
jej urzeczywistnienia. Najprostszą wszak­
że i najszybszą procedurą jest zgłaszanie 
abonamentu wprost w Towarzystwie Mi­
łośników Historji, Poznań, Archiwum Pań­
stwowe na Górze Przemysława. Towarzy­
stwo prowadzi spis przedplacicieli i co pe­
wien czas dostarcza nam ich nazwisk, któ­
re w Dziale Kultury i Sztuki ogłaszamy, 
aby publicznie dać wyraz uznaniu, jakie 
słusznie należy się tej obywatelskiej 
współpracy przy ważnem dziele kultury 
narodowej. ____ .

Przypominamy, że Bibljografja Histo­
ryczna Wielkopolski, opracowywana przez 
dyrektora Bibljotcki Raczyńskich, dr. An­
drzeja WojtkowskiegJ. będzie mogła pojsć 
pod prasę już w czerwcu, o ile zbiorze się 
trzystu prenumeratorów, którzy zobowią- 
żą się wpłacić 60 złotych v ratach po pięć 
złotych. Jesteśmy pewni, że społeczeństwo 
nasze nie dopuści do tego, aby Niemcy 
wyprzedzili nas w tej mierze, tak jak to 
stało się, niestety, z bibljografją historycz­
ną Śląsk'. Prus Wschodnich i naszego Po­
morza. Każde zgłoszenie prenumeraty 
pod podanym wyżej adresem oddala nas 
od tej trudnej do pomyślenia ewentualno-
a « n. i: a _ z4 ru i nłn m o 11 Iz i tą rą 1«

Kto chce tanio nabyć książkę naukową,
zwrócić się powinien do Kasy im. Mianow­
skiego o katalog. Wydawnictwo to, mają­
ce w swym dorobku liczne dzieła z roż­
nych dziedzin wiedzy, obniża w okresie od 
26 lutego do 10 marca, ceny na swe wydaw­
nictwa. Zniżka w wielu wypadkach docho- 
azi do 80 proc. Jest to więc okazja do na­
bycia dziel, przy normalnej cenie księgar­
skiej niedostępnych dla szerokiego ogółu 
polskiej inteligencji. Wśród książek, na 
które obniżone zostały ceny, są dzieła z za­
kresu: astronomji, biologji i fizjologji, bo­
taniki, chcmji, ekonomji, etnografji, filo- 
zofji, fizyki, geofizyki i meteorologji, geo- 
grafji, fizjografii, krajoznawstwa, literatu­
ry, matematyki, medycyny, anatomji, pra­
wa itd. Zamówienia adresować należy: 
Warszawa, Nowy Świat 72, Pałac Staszica, 
do ekspedycji wydawnictwa Kasy im. Mia­
nowskiego.

TEATR
Rostworowski w Wilnie. Teatr mi piski 

na Pohulance w Wilnie wystawił K. H. 
Rostworowskiego „U mety", trzecią, lak 
wiadomo, część trylogji, składającej się z 
..Niespodzianki" i „Przeprowadzki“

nich tylko tworem mojej wyobraźni i co 
stanowi główną ich osnowę. Pominąwszy 
zaledwie niektóre rozdziały, przeważają­
cą ich część poprostu skrócił i streści! po 
swojemu. .

Ńie był jednak zdolny zachować ich 
treści żywotnej, więc skarykaturowal ją 
na miarę swej umysłowości, dając tylko 
nudny szablon i tandetną anegdotę. D>a 
okrasy swego nędznego powieścidła prze­
niósł do niego żywcem mnóstwo mnich 
barwniejszych wyrażeń oraz całych zdań 
i okresów, które szczególnej mu się po­
dobały. Zakończenie prawie bez żadmen 
zmian powtórzył swojemi słowami i urwał, 
gdzie urywa się moja powieść, chociaż by­
najmniej nie kończą się na niej niezwykle 
i żałosne dzieje Carowej Maryny. Vr"JaJ 
gdyż bez „Moskiewskich Godów" nie byt 
zdolny postąpić dalej ani kroku.

Mimo to na odwrotnej stronie tytuło­
wej karty „Carycy Maryny" poważy! się 
umieścić: „Copyright by Tadeusz Prus- 
Faszczewski“, jakgdyby to zastrzeżenio 
przysługiwało także plagiatom

Powieścidło p. Faszczewskiego jest mi­
mowolnym hołdem, złożonym mojemu 
dziełu, ale hołdem pasorzyta, co chciatny 
żerować na cudzej zdolności i na cudzej 
zasłudze. Na szczęście, prawo bierze w 
obronę własność duchową na równi z 
własnością materjalną, o czem p. Tadeusz 
Faszczewski niebawem dotkliwie się prze­
kona.

Stanisław Wyrzykowski.

Jutro:
„CZWARTY DO BRIDGE'A

I MORALNOŚĆ...
przez

Adama Grzymalę-Siedleckiego.

Książki nadesłane
Edmund Chodak: ..Ćwiczenia polskie 

dla klasy II szkoły powszechnej“. W»** 
szawa. Wyd M. Arct.
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(o Marconi zobaczył w Japonii
Markiz G. Marconi powrócił niedawno 

temu z Wioch z podróży na Dalekim 
Wschodzie. W ślad za nim nadchodzą obec­
nie z Japonji dzienniki, w których Marco­
ni opisuje swe wrażenia z pobytu w kiiku 
miejscowościach „Kraju Wschodzącego 
Słońca“. Opisy te są interesujące ze wzglę­
du na osobę autora, który po raz pierwszy 
zobaczył Japonję i odrazu chciał poznać 
swoistość kultury japońskiej. Tokio wy­
warło na Marconim wrażenie wielkiego, 
zachodniego miasta. Dopiero w Pałacu Ce­
sarskim, siedzibie 124-go w prostej linji 
władcy Japonji, odczuł nagle wielkość ca­
łego kraju. Nikko ze słynną świątynią i 
Kamakura z olbrzymim posągiem siedzą­
cego Buddy, Marconi. określił jako miej­
scowości o klasycznem piknie krajobrazu. 
W Kjoto, dawnej stolicy, i w Nara Marco­
ni zatrzymał się tylko przez kilka godzin, 
lecz z pobytu w tych dwu miastach zacho­
wał silniejsze i pikniejsze wspomnienia, 
niż z Tokjo, które zwiedzał w towarzy­
stwie barona Mishichiro Okura w ciągu 
czterech dni.

Z opisu Marconiego wynika, że spodzie­
wał się on w ciągu tak krótkiego czasu i 
bez bliższej styczności z Japończykami, 
poznać dawną, feudalną, znaną z opisów

Osfełek
odkrywcy kopalni srebra
Kilka lat temu dwaj poszukiwacze dro­

gocennych kruszców, O. Rourke i K. Kel- 
log, znajdując się w niemal bezludnej 
wówczas miejscowości Idaho, w Stanach 
Zjednoczonych, zatrzymali się na noc 
mniejwięcej w miejscu-, gdzie dzisiaj wzno­
si się miasto Restock i puścili na paszę 
osiołka, dźwigającego ich ruchomości. Gdy 
jednak obudzili się dnia następnego, spo­
strzegli, że osiołek ich przepadł. Ruszyli 
więc na poszukiwanie włóczęgi. Po dłuż­
szych wreszcie poszukiwaniach znaleźli 
zabłąkanego kłapoucha, stojącego jak po­
sąg na wyniosłem, wzgórzu. Osiołek naj­
spokojniej pozwolił się schwytać tak, jak­
by czekając właśnie na to, aby górnicy do 
niego podeszli. I można sobie wyobrazić 
ich radość, gdy wprawnym okiem stwier­
dzili, że wzgórze, na którem stoi ich zgu­
ba, wprost połyskuje się od kryształów 
srebrodajnej rudy ołowianej.

Naturalnie, ma mocy prawa odkrywców 
objęli natychmiast to wzgórze w posiada­
nie i rozpoczęli wydobywanie rudy. Nie 
stety jednak, osiołek, który kopalnię od­
krył, nie był ich własnością, lecz zwierzę­
ciem wypożyczonem, gdy więc właściciel

KRONIKA GOSPODARCZA
O wkład haadłowy 
po3sko«an$gie!ski

Przed kilku tygodniami bawili w War­
szawie przedstawiciele angielskiego depar­
tamentu handlu zagranicznego, którzy 
przeprowadzili z przedstawicielami pol­
skiego przemysłu i handlu wstępne rozmo­
wy, mające na celu przygotowanie gruntu 
do nawiązania dalszych — na szerszej 
płaszczyźnie postawionych — rozmów na 
temat układu handlowego angielsko - pol­
skiego. To wstępne rozmowy dały pozy­
tywny wynik i w dniu dzisiejszym przy­
jeżdża do Warszawy delegacja angielska 
w liczniejszym składzie. Na czele delega­
cji stoi p. Eugene Ramsden, szef wydzia­
łu do spraw rokowań z zagranicą przemy­
słu brytyjskiego oraz przedstawiciele po­
szczególnych gałęzi przemysłu.

Delegacja angielska zamierza zabawić 
w Polsce do dnia 15 bm. i w tym czasie 
przeprowadzi na licznych konferencjach 
szczegółowe pertraktacje z przedstawicie­
lami przemysłu polskiego. Konferencje bę­
dą się odbywały w siedzibie Izby Przemy­
słowo - Handlowej w Warszawie.

Z KRAJU
(k) Dalszy spadek funta 1 dolara. 6 fcm.

wystąpił dalszy spadek obydwóch walut 
anglo - saskich na giełdach europejskich. 
Wydaje się, że przy obecnym kosztach 
transportu złota dolar jest poniżej górnego 
Punktu złota, czyli że eksport złota do 
Ameryki powinien ustać.

(k) Pozwolenia na przywóz towarów re­
glamentowanych. Izba Przemysłowo-Han­
dlowa w Poznaniu komunikuje, że podania 
o udzielenie pozwoleń na przywóz w mieś, 
marzec - kwiecień towarów zakazanych do 
Przywozu należy złożyć w Izbie najpóźniej 
do dnia 8 marca rb., przyczem podania 
te winny być złożone według pozycyj no­
wej taryfy celnej. Wszelkich bliższych in- 
tormacyj dot. importu artykułów zakaza­
nych do przywozu, udziela się w pokoju 
nr. 8 Izby Przemysłowo - Handlowej w Po­
znaniu, ul. Mickiewicza 31.

(k) Taryfa celna a Targi Poznańskie. 
Poszczególne paragrafy taryfy celnej prze­
widują grupy artykułów. Przeszło miljon 
artykułów jest w obrocie handlowym świa­
ta. Ponieważ paragrafów taryfy celnej jest 
niespełna 2.000, przeto niektóre grupy ob­
jęte jednym paragrafem dotyczą kilkudzie- 
•>ęciu artykułów. Wynika stąd, że w prak- 
yce celnej często nie rozróżnia się w im- 

w°,rCłv dwóch towarów, z których jeden 
■‘ogiby z mniejszą szkodą być importowa- 

a drugi winien być wstrzymany, by nie 
aodzić krajowemu przemysłowi. Ujaw­
nili u tego, czego Polska nic produkuje, a

Lafcadio Hearna i Chamberlaina, Japonję 
— kraj samurajów, gejsz i kwitnących wi­
śni. Tego nie zobaczył, lecz mimo to nie 
doznał rozczarowania. Natomiast dwu­
krotnie „otarł się o ducha Japonji“. Oto, 
zwiedzając świątyni Mejdżi w Tokjo, poło­
żoną w zacisznym parku, zobaczył oddział 
studentów przysposobienia wojskowego, 
maszerujący przed ćwiczeniami pod do­
wództwem oficera, ubranego w mundur 
wojskowy, na modlitwę do świątyni. „Sy­
stem wychowania młodzieży włoskiej" — 
konkluduje Marconi — „jest bardziej suro­
wy i z tego, co zobaczyłem w Japonji od­
niosłem wielką naukę. Sens włoskiego pa­
triotyzmu opiera się na haśle „dla ojczy­
zny“, japońskiego zaś na sentymencie „dla 
cesarza". Jeszcze jedno silniejsze wraże­
nie odniósł Marconi w „Kraju Wschodzą­
cego Słońca". Mianowicie, wysiadając na 
głównej stacji w Tokjo, zobaczył tłum, zło­
żony z mężczyzn, kobiet i dzieci z chorą­
giewkami w rękach, śpiewający unisono 
jakąś poważną pieśń. Japończyk, towa­
rzysz Marconiego, wyjaśnił mu, że to lud­
ność żegna wyjeżdżających do wojska po­
borowych. „W tej chwili" — zaznacza Mar­
coni — „odczułem potęgę narodu japoń­
skiego". A. K.

zwierzęcia dowiedział się, w jaki sposób 
O. Rourke i K. Kellog odkryli kopalnię, 
pozwał ich przed sąd, domagając się jako 
właściciel osła - odkrywcy.... połowy od­
krytej kopalni.

Niezwykłą tę sprawę, którą od dłuższe­
go już czasu rozpatrywały sądy amery­
kańskie, rozstrzygnął obecnie ostatecznie 
najwyższy trybunał waszyngtoński na ko­
rzyść petenta, uznając, że ponieważ od­
krywcą kopalni stał się osioł, właściciel 
więc jego ma takie samo prawo do tej ko­
palni. jak i ci, którzy zwierzę wypożyczyli.

Takie są dzieje odkrycia w stanie Idaho 
słynnej kopalni srebra Bunker Hill, która 
dotychczas przyniosła 8 miljonów i 600 ty­
sięcy funtów szterlingów dochodu swvm 
szczęśliwym posiadaczom. S. F

Aktorka paryska zakonnicą
Była artystka z „Comédie française", 

Yvonne Hauti.n, która mniej więcej przed 
półtora rokiem wstąpiła do klasztoru be­
nedyktynek przy kościele św. Sulpicjusza 
w Paryżu, w dniu 24 lutego hr. złożyła 
wieczyste śluby zakonne. W uroczysto­
ściach wzięło udział wielu artystów i arty­
stek z Komedji Francuskiej, którzy skła­
dali życzenia dawnej swojej koleżance.

(KAP)

co winno być dopuszczone do wwozu, ce­
lem wzmożenia naszego eksportu do kra­
jów, od których przyjmujemy towary, słu­
żyć mogą w pierwszym rzędzie Targi Po­
znańskie. Targi są wielką doświadczalnią 
stosunków handlowych z zagranicą, powo­
dując próbne zamówienia i obroty kom­
pensacyjne.

(k) Z Towarzystwa Kredytowego Miej­
skiego w Poznaniu. 3. b. m. odbyło się 
roczne walne zebranie Zach. - Polsk. Tow. 
Kredytowego Miejskiego pod przewod­
nictwem p. prezydenta Ratajskiego. Ze 
sprawozdania z działalności Towarzystwa, 
które złożył dyr. Adamczewski wynika, że 
rok 1933 był rokiem zastoju w interesach 
Towarzystwa spowodowanego wstrzyma­
niem przez władze nadzorcze działalności 
kredytowej wszystkich instytucyj emisyj­
nych w Polsce. Wobec wydanych ustawo­
wych ograniczeń emisji listów zastawnych 
prace Tow. zwężyły się do przeprowadze­
nia konwersji emitowanych listów za­
stawnych i wykonywania zobowiązań wo­
bec wierzycieli t. j. właścicieli listów za­
stawnych. Na specjalne podkreślenie za­
sługuje fakt, że suma zaległości płatnych 
rat amortyzacyjnych jest bardzo mała i 
wynosi na ogólną sumę płatnych rat 
703 564,14 zl tylko 79 408,79 zł. Zarząd przy 
egzekwowaniu zaległych rat wykorzystuje 
wszelkie możliwe uprawnienia, by uniknąć 
ostateczności, tzn. subhasty. Ogólna suma 
udzielonych pożyczek wynosiła na dzień 31 
grudnia 1933 — 8 358 600,— zl, ogólna zaś 
suma 5%-wych listów zastawnych, będą­
cych w obiegu w końcu r. 1933 wynosiła 
nominaln. złotych w zlocie 8 316300. Po 
przyjęciu bilansu zebranie postanowiło 
czysty zysk przelać w przeważnej części 
na fundusz rezerwowy i zapasowy. Ustę­
pujących członków rady nadzorczej wy­
brano ponownie. (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Poważna nadwyżka w budżecie 

Angljh Wykonanie budżetu angielskiego 
za bieżący rok budżetowy już oddawna za­
powiada osiągnięcie ku końcowi tego ro­
ku poważnej nadwyżki. Jak się obecnie 
okazuje, 24 lutego wystąpiła nadwyżka z 
wykonania budżetu w wysokości 3380 784 
funtów, i to uwzględniając już wpłatę na 
rachunek długu wojennego wobec Stanów 
Zjednoczonych oraz wpłatę na fundusz 
amortyzacyjny. Uwzględniając, że w ostat­
nich paru łatach budżetowych wykona­
nie budżetu na dz. 24 lutego wykazywało 
jeszcze deficyt, aczkolwiek definitywne 
zamknięcie w końcu marca było prawie 
że bezdeficytowe lub też wykazywało nad­
wyżkę — przypuszczać należy, że tegorocz­
ny budżet zamknip**’ "“«tanio bardzo ^po­
ważną nadwyżką.

„Nowe genjalne“ wynalazki
Radujmy się, gdyż ludzkość wydała 

dwu nowych „genjalnych" wynalazców! 
Przykro myśleć, jak smutne i monotonne 
były dotychczas dzieje świata, bez tych 
cudownych i niezbędnych dla każdego rze­
czy.

Jakiś pożyteczny obywatel w Chile 
skonstruował papierosa, zapalającego się 
samoczynnie. Podobnie jak zapałka, pa­
pieros zaopatrzony jest w główkę fosforo­
wą, którą wystarczy potrzeć o byle co, aby 
papierosa zapalić. Może do tego służyć 
ściana, podłoga, szyba, podeszwa, co kto 
zochce. Czy papieros smakuje — to inna 
sprawa.

Drugi wynalazca — Niemiec — opaten­
tował swoją laskę, która daje zamienić się 
w maszt z banderą. Znamy już rozmaite 
laski, takie, które mogą być jednocześnie 
pochwą dla szpady lub szabli, i laski, mo­
gące służyć jako fuzja, parasol, statyw fo­
tograficzny, spełniające usługi nesesera, 
lampki elektrycznej wraz z baterją, oraz 
wielu najrozmaitszych przedmiotów.

Tego jednak, co nam najbardziej bra­
kło, doczekaliśmy się dopiero teraz! Jest 
to właśnie „pomysłowa" laska, dająca za­
mienić się w każdej chwili w „maszt" z 
chorągiewką. Wystarczy potrząsnąć, a po­
siadacz ma odrazu w ręku tyczkę z przy­
twierdzoną na końcu flagą. Obywatel nie­
miecki udający się na przechadzkę i spo­
tykający po drodze dygnitarza państwo­
wego, może go witać swoim kijem z chorą­
giewką, poczem dalej pójść jakby z zwykłą 
laseczką.

Fabrykacja papieru 
w błyskawicznem tempie
W m. Tetschen w papierni miejscowej 

znajduje się nowa olbrzymia maszyna dla 
wytwarzania papieru gazetowego. Maszyna 
ta jest w stanie wyprodukować w ciągu 
jednej tylko minuty 300 metrów papieru, 
zaś w ciągu 24 godzin produkuje ona 
60.000 kg. papieru rotacyjnego szerokości 
270 cm. Długość tej masy papieru sięga 

! 432 kilometrów. Wyprodukowaną w ciągu 
i roku wstęgą papieru rotacyjnego możnaby

opasać kulę ziemską poczwórnie.

Z Towarzystwa 
Polsko-Angielskiego

Na dzisiejszfem zebraniu klubowem 
o godz. 20-tej (Zwierzyniecka 12) p. A. 
SozańiSka wygłosi z okazji 125-1 ecia u- 
rodzin Chopina odczyt angielski o jego 
życiu i dziełach z ilustracją muzyczną, 
którą wykona p. dr. Zygmunt Sitowski. 
O liczmy udział uprasza zarząd Towa­
rzystwa.

Zużył«* Lampy raJfowe zsweLszłalća 
ją offisór. Już jeJna nowa lampa 
PHILIPS «MINÏWLTT”
Jaje wyraźną poprawę audycji.
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RADJO
Czwartek, dnia 8 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 14.05 giełda; 17.50 „Z 
nad krawędzie"; 18.00 „Rola i zadania ko­
munalnych kas oszczędności Ziem Zachod­
nich“ —- wygł. p. L. Barciszewski, prezy­
dent m. Bydgoszczy; 19.20 „Kolonje zimo­
we przeciwgruźlicze organizacji studentek 
U. P.‘‘; 22.03 „Facecje przyrodnicze“; 22.05

Warszawa (1415 m) 7.00 audycia poran­
na; 12.03 piosenki i tańce ludowe (płyty); 
12.35 koncert szkolny; 15.40 koncert zespo­
łu jazzowego J. Petersburskiego; 16.40 od­
czyt pt. „Pionierki sprawy kobiecej i ich 
następczynie“ — wygł. p. Jadwiga Kraw­
czyńska; 16.55 z muzyki religijnej J. S. Ba­
cha — płyty z objaśnieniami; 17.25 muzyka 
salonowa z płyt; 17.50 „Kącik dla młodzie­
ży wiejskiej“; 18.00 odczyt z cyklu „Zagad­
nienia gospodarcze“; 18.20 słuchowisko pt 
„Organista Nikodem" p/g Jerzego Kossow­
skiego; 19.25 odczyt aktualny; 19.40 komu­
nikat śniegowy ze Lwowa; 19.43 wiadomo­
ści sportowe; 19.47 dziennik wieczorny; 
20.00 „Myśli wybrane"; 20.02 koncert po­
pularny; wykonawcy: Orkiestra symf. P. 
R. pod dyr. J. Ozimińskiogo i Zofja Adam­
ska (wiolonczela); 21.00 „Skrzynka poczto­
wa techniczna"; 21.15 muzyka lekka; wyk.: 
Ork. P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i 
Sława Orłowska (śpiew): 22.00 muzyka sa­
lonowa z płyt; 22.30 muzyka taneczna z 
restauracji „Polonja - Pałace".

Programy zagraniczne. Moskwa Stalin: 
18.30 koncert symf.; Wiedeń: 20.00 „Not- 
terl“ — komedja muzyczna Lilienau‘a: 
Kopenhaga: 20.10 koncert symf. pod dyr. 
M. Malko z udz. skrzypka Józefa Szigetie- 
go; Wiedeń: 21.20 koncert muzyki współ­
czesnej.

Polepszamy odbiór w każdym odbiornika 
Wyłączamy stacje miejscową pod gwarancją.

.RADIOLA“ SX ««djoteohnlczneGwarna 11 
ag S2Sf

BLONDYNKO -
chciałaby Pani wyjść za mąż?

Naturalnie, że tak! Lee« w 
takim razie proszę nie psuć 
same} sobie swych szans i nie 
dopuścić do tego, aby Jej 
piękne blond włosy stały się 
matowe i bezbarwne. Deli­
katna struktura naturalnych 
blond włosów wymaga szcze­
gólnej pielęgnacji. Trzeba uży­
wać Stablond Shampoo, spe­
cjalny shampoo dla blondy­
nek. Nie pozwala włosom 
ściemnieć, lecz przywraca 
ściemniałym lub spłowiałym 
blond włosom ich pierwotny, 
jasny, złocisty odcień. Sta­
blond Shampoo nie zawiera 
żadnych barwników, ani hen­
ny, jest wolny od sody i 
wszystkich szkodliwych sub- 
stancyj. Już pierwsze próby 
dają ' zdumiewające wyniki. 
Włos staje się puszysty i 
miękki jak jedwab o pięknym 
złocistym połysku. Z górą 
miljon Amerykanek i już teraz 
tysiące blondynek w Polsce

stosują stablond Shampoo z najlepszym winikiem. 
Wszędzie do nabycia. Proszę spróbować jeszcze dziś

STABLOND
Specialny shampoo dla blondynek
Wyłączna sprzedaż na Polskę: E Kiapbolz. Kraków, 

Zwierzyniecka 7.
ng 5 468

SPORT
Automobilizm

Automobilklub Wielkopolski. Komisja 
sportowo - turystyczna uchwaliła na rok 
bieżący następujący kalendarz sportowy: 
22. 4. — otwarcie sezonu; 28 i 29 4. — zjazd 
gwiaździsty do Poznania z okazji Targów 
Poznańskich; 9. 6. — nocna jazda patrolo­
wa; 15. 7. — zjazd gwiaździsty do Inowroc­
ławia i gymkhama; 26. 8. — jazda dystan­
sowa na szybkość (300 km) na drogach ó- 
twartych; 4. 10. — pościg za lisem. Data 
wycieczki do Czechosłowacji będzie usta­
lona wspólnie z Śląskim Automobilklu­
bem. — Poza tern postanowiła komisja 
wziąć czynny udział w uroczystościach z 
okazji tygodnia propagandy wyćh. fiz. oraz 
z okazji piędziesięciolecia sokolstwa, y 
Wycieczki klubowe, jak dotąd odbywać się 
będą co dwa tygodnie. (koni)

Hokej na lodzie
Szwajcaria i Niemcy 5:0 (2:0, 2:0, 1:0). 

Po wysokiej porażce w spotkaniu z Polską 
mistrz Europy bawił w niedzielę w Bazy­
lei, gdzie walczył z reprezentacją Szwajca­
rii. która wygrała w identycznym stosun­
ku jak Polska. Bramki strzelili Cattini I i 
Torriani po dwie i jedną Kessler.

Hippika
Towarzystwo Wyścigów Konnych Ziem 

Zachodnich komunikuje, że ustalone zosta­
ły terminy wyścigów konnych urządza­
nych na torach towarzystwa w r. 1934 w 
następujący sposób: Poznań, wiosna — 7 
dni od 22. 4. do 13. 5. Katowice — 15 dni 
od 20. 5. do 8. 7. Poznań, jesień — 10 dni 
od 2.9 do 7. 10. Na sezon wiosenny w Po­
znaniu zgłosiło się przeszło 30 stajen, (korb)

Lekka atletyka
Zawody pań i panów o mistrzostwo w 

hali organizuje w niedzielę POZLA na bo­
isku Sokoła przy Drodze Dębińskiej. Zawo­
dy odbędą się o godz. 10 i zapowiadają się 
atrakcyjnie, gdyż na starcie zjawią się 
czołowe siły Poznania. Niewątpliwie na za 
wodach tych nie zabraknie żadnego z mi­
łośników lekkiej atletyki, gdyż będzie to 
¡najpoważniejsza tegoroczna impreza w 
krytej hali. (kom)

Wewnętrzne zawody AZS w hali ośrod­
ka, dały następujące wyniki: 50 m: 1. Skoc 
ki 5.8, 2. Gniot 6.3, 3. Grzybowski 6.5. 800 
m: 1. Siuda 2:23, 2. Mrozik, 3. Baj. Skok w 
dal; 1. Kaszubowski 6.02, 2. Gniot 6.01, 3. 
Grzybowski 5.77. Trójskok: 1. Kaszubow­
ski 11.97, 2 Gniot 11.77, 3. Macura 11.57. Ku­
la: 1. Sikora 11.28, 2. Kaszubowski 11.27, 
3. Macura 10.39. Tyczka: 1. Klemczak. 

Pływanie
Walne zebranie oddz. pływ. „Warty“

odbyło się pod przewodnictwem p. Macie­
jewskiego. Po udzieleniu absolutorium wy­
brano nowy zarząd w następującym skła- 
dzie pp.: kierownik — Głuska J„ wicekie- 
rownik — Maciejewski, sekretarz — May, 
kapitan sport. — Powałowski. (zast. — Kło­
sowski), ref. spraw młodzieży — Koczorow­
ski. Po wyborach wydano dyplomy za za­
wody wewnętrzne, w których mistrzostwo 
klubowe zdobył Zawieja przed Antkowia­
kiem. (wz)

Zebranie konstytucyjne Pozn. Okr. Zw.
Pływ, odbędzie się w niedziele o godz 10 
w pierwszym terminie na sali p. Jaroc­
kiej. (wz)

Tennis
W spotkaniach o pnhar Butlera w Mo- 

nacbjnm, pierwszy tennisista Niemiec, 
Cramm uległ po pięciosetowej walce mło­
demu Francuzowi, Lesueur.

Wioślarstwo
„Poznański Klub Wioślarek“ rozpoczął 

treningi w basenie „Klubu 1904". Początek 
treningu co niedzielę od godz. 15. Zgłosze­
nia nowych członkiń przyjmuje się w tym 
czasie względnie u prezeski p. D. Span- 
dowskiej. Poznań, Al. Marcinkowskiego 24 

i w godzinach popołudniowych, (kom)
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Wyprawa naukowa
• W najbliższych dniach wyruszy z Au- 

strji ekspedycja naukowa do pralasów 
Konga belgijskiego w Afryce. Na czele 
ekspedycji staną dwaj misjonarze Zgro­
madzenia św. Gabrjela, znany zaszczytnie 
z dawniejszych swych wypraw O. dr. Pa­
weł Szebesta oraz towarzysz jego dr. Mar­
cin Gusinde. Pierwszy już bezpośrednio 
po otrzymaniu święceń kapłańskich udał 
się do Afryki jako misjonarz, gdzie pozo­
stawał nad rzeką Sambezi aż do wybuchu 
wojny. Po wojnie światowej miody badacz 
udał się w wyprawę do pralasów nad rze­
ką Ituri w Kongo belgijskiem. Okolice te, 
tak rzadko zwiedzane przez Europejczy­
ków, stanowią ojczyznę Pigmeów, którzy 
uęhodzą za najstarszą rasę świata. Po 
dłuższym wypoczynku w klasztorze swym 
O. Szebesta bogaty w doświadczenia, wy­
rusza po raz trzeci w roku 1929 do kraju 
Pigmeów. Udaje mu się pozyskać zaufanie 
tych niezmiernie dzikich i płochliwych 
szczepów i dzieli z nimi ich życie koczow­
nicze.

Ta niezmiernie dla antropologa ciekawa 
rasa ludzka, która zachowała w niezmie­
nionej postaci swą pierwotność, swoje 
zwyczaje i obyczaje życiowe i właściwości

do kraju Pigmeów
rasowe, żyje wciąż jeszcze na najniższym 
stopniu kultury. Z liści i gałęzi karły te 
sporządzają sobie swe prymitywne schro­
niska, żyją ż łowów i dzikich owoców leś­
nych i wiodą życie koczownicze. Białym 
ludziom tylko w wyjątkowych wypadkach 
udało się zbliżyć do tych dzikich mie­
szkańców leśnych. Język ich nie ma nic 
wspólnego z narzeczami sąsiadujących 
szczepów murzyńskich. Także pokrewień­
stwo fizyczne Pigmeów z murzynami jest 
prawie żadne. Europejczyk, jak pisze O. 
Szebesta, bliższy jest pod względem budo­
wy ciała do murzyna, niż murzyn do Pig- 
mea.

O. Szebesta był zapewnie pierwszym 
Europejczykiem, który pozyskał zaufanie 
tych dzikusów. Wędrował on z nimi od 
szczepu do szczepu, spisywał ich idjomy i 
badał ich nieznane dotąd zupełnie obycza­
je. Nigdzie oni nie okazywali mu wrogiego 
usposobienia, a jedynym prawdziwym 
wrogiem był tamtejszy, dla Europejczyka 
zabójczy klimat.

Obecna wyprawa O. Szebesty do kraju 
Pigmeów obrała sobie za cel wszechstron­
ne zbadanie ich stosunków kulturalnych i 
gospodarczych. W i P

W tych dniach spadł nieoczekiwanie ob­
fity śnieg w hrabstwie Yorkshire w Anglji, 
ku wielkiej radości młodzieży, uprawiają­
cej saneczkowanie. Radość tem większa, 

ponieważ to już marzec.

„Pani Hanka** 
Romanowski 
Wiśniewski 
Dziennik 
Olejniczak 
Molenda 
Kowal 
Kałamajski 
Czarnota 
Matuszewska 
Święcicki 
Knżaj 
Schubert 
Bändel 
Vogel 
„Wiosna“ 
Powyższe

Magazyn mód 
Mody męskie 
Futra
Artykuły męskie 
Obuwie damskie 
Materjały 
Obuwie męskie 
Galanterja 
Wyroby skórzane 
Kapelusze 
Ubiory dziecięce 
Dywany 
Materjały
Upiększenie mieszkań 
Fryzury
Kwiaty dg 1154

zaszczytnie renomowane
firmy zareprezentują To co najmod­

niejsze na
REWJI MÓD

w Słońcu 11-go marca o godz. 11,30 
przed poi. na cel Związku Obrony 
Przemyśla Polskiego a conferansierem 

będzie niezawodny Mąkowskl.

też zmierzch milionerów
Liczba miljonerów Anglji zmniejszyła 

się w roku ubiegłym o 127 osób. Kraj ten 
liczy w chwili obecnej tylko 333 osób, mo­
gących pretendować do tytułu miljonera. 
Rola miljonera w Anglji nie jest łatwą, 
jeśli się zważy, że człowiek ten musi roz­
porządzać rocznym dochodem w sumie 
150.090 funtów na podstawie taryfy podat­
kowej. Z liczby tych 333 dochodem powy­
żej ljk miljona funtów rocznie rozporzą­
dzają 94 osoby, 57 bogaczy ma dochód od 
1 do lii miljona, 182 cieszy się dochodem 
od % do 1 miljona. Do najbogatszych ludzi 
w Anglji zalicza się książę Westminster, 
Ełlerman junjor i sir Eobert Perks. (b)

Te oto piękne charty nagrodzone zostały 
na konkursie, który ostatnio odbył się'pod 
Madrytem. Właścicielkami są urocze se- 
nority, promieniejące radością z powodu 

wyróżnienia ich faworytów.

Coraz mniej bocianów
Wprawdzie do wiosny jeszcze daleko, 

mimo to zauważono onegdaj nad Polską 
wielkie stado bocianów, wracających do 
nas z Afryki. Za tem pierwszem stadem 
podążą niedługo i inne. Nie będzie ich jed­
nak tak dużo, jak w innych latach. Liczba 
tych ptaków, które według wierzeń ludo­
wych przynoszą szczęście domowi, na któ­
rym się zagnieżdżą, a przez mahometan 
uważane za ptaki święte, stale się zmniej­
sza.

Bociany, przebywające w Europie czte­
ry i pół miesiąca, zazwyczaj od początku 
kwietnia do połowy sierpnia, zastają z każ­
dym rokiem coraz gorsze warunki bytu. 
Burzenie starych domów drewnianych i 
budowanie na ich miejsce murowanych, 
na których niema miejsca na gniazda bo­
cianie, sprawiło, iż w Niemczech liczba 
tych gniazd zmniejszyła się w ostatniem 
dwudziestoleciu o 70 proc. Podobne zmia­
ny zaszły we Francji i Anglji, to też do za­
chodnich połaci tych krajów bociany dzi­
siaj wcale nie zaglądają. Zato bociany lecą 
obecnie dalej na wschód, dochodząc aż do 
okolic Moskwy, podczas gdy obszar zamie­
szkiwany przez bociany na wschodzie do­
chodził w czasach, gdy te bywały w An­
glji, zaledwie do przedrozbiorowych granic 
Polski.

Drugim czynnikiem, wpływającym na 
zmniejszenie się liczby bocianów, jest osu­
szanie bagien, które pozbawia je ulubione­
go pożywienia — żab.

Główna przyczyna wymierania bocia­
nów leży jednak w Afryce. Bociany, uda­
jące się tam na zimę przez Bałkan, Małą 
Azję, Syrję, Palestynę i Suez, lub przez 
Francję i Hiszpanję, żywią się przeważnie 
szarańczą, która do dziś dnia jest plagą 
niektórych okolic afrykańskich. Władze 
afrykańskie rozpoczęły walkę z szarańczą 
przy pomocy arszeniku, a poczciwe nasze 
boćki, zjadając zatrutą w ten sposób sza­
rańczę, chorują i giną masami.

Co jest przyczyną wcześniejszego przy­
lotu w roku bieżącym, trudno dociec. Może 
brak pożywienia w walczącej z plagą sza­
rańczy Afryce, a może „przeczucie“ wcze­
snej wiosny. Bociany odznaczają się bo­
wiem niezwykłą „intuicją“. Na dowód 
przytoczyć można jeden z licznych w tej 
dziedzinie faktów. W r. 1914, w pierwszych 
dniach wielkiej wojny, bociany zamieszku­
jące kresy wschodnie obecnej Polski urzą­
dziły wielki wiec w okolicach Białegosto­
ku i widocznie w przeczuciu nadchodzą­
cych wypadków zupełnie niespodziewanie 
odleciały na południe o cały miesiąc wcze­
śniej.

go wina, będącego dawniej własnością roz­
wiązanego obecnie koła urzędniczego, dy­
rekcja zaproponowała 40-procentowy układ 
przyjacielski, płatny beczkami tokaju wy­
borowej jakości, po cenie znacznie niższej 
od rynkowych cen hurtowych. Większość 
wierzycieli na walnem zebraniu, które się 
w tych dniach odbyło, zgodziła się ńa pro­
ponowaną ugodę, tem bardziej, że, jak do­
nosi prasa, w pewnych wypadkach w kilku 
dzielnicach Węgier dozwolone jest ustawą 
opłacanie podatków w naturaljach. S. F.

Zaszczytne wyróżnienie 
Polaka zagranicą

P. Arkademu Fiedlerowi, przeby­
wającemu obecnie w Peru w wypra­
wie naukowej z polecenia Państwowe­
go Muzeum Zoologicznego w Warsza­
wie, (dobrze znanemu naszym Czytel­
nikom z jego ciekawych artykułów z 
Brazylji, umieszczanych swego czasu 
w naszem piśmie), powierzył rząd pe­
ruwiański zorganizowanie muzeum 
przyrodniczego w Iąuitos. Wobec na­
piętych stosunków politycznych w tej 
części Ameryki Południowej powie­
rzenie takiej misji cudzoziemcowi jest 
wybitnym sukcesem naszego rodaka. 
Pomimo nowych obowiązków Arkady 
Fiedler nie przedłuży swego pobytu w 
Peru i po ukończeniu prac dla Państw. 
Muzeum Zoologicznego w Warszawie 
powróci do kraju.

ckim przy Watach Leszczyńskiego 6. 
Jeżeli program będzie się Tobie podo­
bał, możesz przyjść również w niedzie­
lę, gdyż „Stratosfera“ w tym dniu swój 
program powtórzy.

Na czele zespołu, jak zwykle, T. Z, 
Hernes w towarzystwie dyrekcji mu­
zycznej w osobach Stacha Dzięgielew- 
skiego oraz Ludomira Budzińskiego o- 
raz dyrekcji literackiej w osobie Gwi­
dona Miklaszewskiego.

A więc przyjdź! „Stratosfera“ chce 
Ciebie zobaczyć i... ocenić!

TEATRY

Feliks Nowowiejski

Jean Harlow i Clark Gable platynowa 
piękność i interesujący amant stwarzają 
ciekawe kreacje w emocjonującym filmie 
pt. „W twoich ramionach “, wyświetlanym 

na ekranie kina „Słońce“ w Poznaniu.

Pomarańcze
w parlamencie angielskim
Podczas jednego z ostatnich posiedzeń 

parlamentu angielskiego, które trwało 23 
godziny, nad ranem zabrakło w bufecie 
izby gmin pomarańcz. Jak się okazuje, w 
parlamencie angielskim panuje zdawien 
dawna zwyczaj zwalczania zmęczenia i 
senności podczas nocnych posiedzeń przez 
ssanie tego południowego owocu. Już przed 
osiemdziesięciu laty po każdem takiem po­
siedzeniu służba parlamentarna miała nie­
mało pracy ze zgarnianiem skórek poma­
rańczowych, któremi usłana była cała 
podłoga sali posiedzeń.

Zdarzało się, zwłaszcza podczas długich 
i nużących rozpraw budżetowych, że nie- 
tylko senni słuchacze ssali pomarańcze, 
aby się nie zdrzemnąć, ale nawet pewnego 
dnia, a raczej nocy, i kanclerz skarbu, 
zmuszony do długich wyjaśnień budżeto­
wych, wyjął z kieszeni pomarańczę i przery­
wając od czasu do czasu swą mowę, ssał 
ją, odświeżając w ten sposób swe gardło 
zmęczone. Przykład lorda kanclerza okazał 
się zaraźliwy i od tego czasu inni także 
mówcy przykładali sobie podczas mów 
przydługich do ust pomarańcze. S. F.

„Płynna“ gotówka
Kasa oszczędności małego miasteczka 

węgierskiego Somogy wpadła, jak donosi 
„Pester Hirlop“, na oryginalny pomysł za­
spokojenia pretensyj wierzycieli. Od pew­
nego czasu instytucja, o której mowa, 
znajduje się w likwidacji i nie może wy­
wiązać się ze swych zobowiązań finanso­
wych gotówką. Ponieważ jednak posiada 
w swych piwnicach wielkie zapasy stare-

dyryguje czwartkowym koncertem 
symfonicznym w Teatrze Wielkim 
(dnia 8 bm. o godz. 8). Program za­
wiera monumentalną Dziewiątą Sym- 
fonję Brucknera, Koncert Skrzypcowy 
Mendelssohna (solista prof. Pawlak) 
oraz Nowowiejskiego Uwerturę do o- 
ratorjum „Syn Marnotrawny“. Za to 
oratorjum kompozytor otrzymał w r. 
1902 państwową nagrodę t. zw. rzym­
ską im. Meyerbeera od Senatu Akade- 
mji Sztuk Pięknych w Berlinie. Dzie­
ło zostało stworzone jeszcze przed 
„Quo Vadis?“ i „Znalezieniem św. 
Krzyża“, które przyniosły Nowowiej­
skiemu światową sławę. Niewątpliwie 
czwartkowy koncert naszej miejskiej 
orkiestry symfonicznej zgromadzi eli­
tę publiczności poznańskiej.

Z Teatru Wielkiego 
Dziś gościnny występ Platówny, Mos­
sakowskiego, Czarneckiego i Nowaka

Dziś opera Verdiego „Aida", któ­
rej wznowienie przyjęte zostało przez 
publiczność z największym entuzja­
zmem. W dzisiejszem przedstawieniu 
wystąpią gościnnie znakomici artyści 
Franciszka Platówna, Eugenjusz Mos­
sakowski i Kazimierz Czarnecki. Am- 
neris kreuje Janina Hupertowa, 
pozostałe zaś partj© w wykonaniu M. 
Nochowicz, J. Nowaka, W. Szpingera 
i Gruszczyńskiego. Taniec złotych po­
sągów odtańczą Z. Grabowska i W. 
Zwoliński. Dyryguje dyrektor Zyg­
munt Latoszewski.

W przygotowaniu opera „Mignon“.
Z Teatru Polskiego

Dziś „C i a p c i u ś" krotochwila, na 
której publiczność śmieje się do łez.

Jutro i w piątek ostatnia nowość A- 
dama Grzymały-Siedleckiego „Czwar­
ty do bridge‘a“, która zdobyła pełne 
powodzenie. W próbach arcydzieło 
Fredry „Zemsta“, którą Teatr Polski 
wystawia w 100-letnią rocznicę.

Z Teatru Nowego
Dziś w środę, jutro w czwartek i 

piątek wobec zmian repertuarowych 
w Teatrze Narodowym w Warszawie i 
nagiego wezwania p. Haliny Cieszkow­
skiej — ostatnie przedstawienia arcy­
dzieła Lwa Tołstoja „Zmartwychwsta­
nie“ (Katiusza Masłowa) z Haliną 
Cieszkowską w głównej roli. Bę­
dą to więc pożegnalne występy 
tej świetnej artystki.

Wobec licznych domagań się pu­
bliczności, w sobotę po raz 58 oraz w 
niedzielę rekordowy „Pieniądz nie jest 
wszystkiem“.

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Mar ja Miłoszewska 
w „IKS-ie“

W „Instytucie Krzewienia Sztuki“ Plac 
Wolności 14 a. W sobotę 10-go marca o go­
dzinie 9.15 wiecz. wystąpi świetna sopra­
nistka p. Marja Miłoszewska. Wieczór ten 
jest trzecim w cyklu wieczorów — pieśni 
w IKS'ie. Ostatnio występy p. Miłoszew- 
skiej w Brukseli spotkały się z entuzia- 
styczną oceną i przyjęciem publiczności i 
prasy. Występ p. Miłoszewskiej wzbudzi 
niewątpliwie zainteresowanie tem więcej, 
że p. Miłoszewska znana jest z występu 
,w Operze poznańskiej. zg 5778

ii »Stój
I wiedz, że „Stratosfera" długo na- 

oyślała się, czy kontynuować svćoją 
Iziałalność. Doszła jednak do wniosku, 

ze bardzo cię lubi i dlatego postanowiła 
zaprosić ciebie na wzlot pojubileuszo- 
wy. który odbędzie się w nadchodzącą 
sobotę o godz. 8 wiecz. w Domu Akade-

Na Kujawach czytatą tylko
•H

który z dodatkiem niedzielnym oświa­
towo społecznym „Piast” z tygodnikiem 
rolniczym „Rolnik Kujawski”, codzienna 
powieścią i „Powieścią książkowa” 
kosztuje tylko 2,89 miesięcznie z odno­

szeniem przez pocztę, rg Ł340
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W dniu 4-go b. m. rozstał się z tym światem, ś. p.

Paweł Jarnuszkiewicz
inżynier-technolog, długoletni Członek naszego Wydziału.

W Zmarłym tracimy doradcę o wysokich walorach, człowieka o nieskazitelnym charakterze. Cukrownictwo zachodnio-polskie, 
które przez szereg lat współpracy darzyło Go Wysokiem uznaniem i głębokim szacunkiem, zachowa imię Jego na zawsze w pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie, w czwartek, 8. b. m., o godzinie 10,30 z kościoła św. Karola Boromeusza na Powązkach.

Związek Zachodnio-Polskiego Przemysłu Cukrowniczego 
de 1156 w Poznaniu.

W dniu 6 marca 1934 r, o godz. 7,30 rozstał się z tym światem, 
w wieku 73 lat, po długich i ciężkich cierpieniach, nasz najdroższy 
ojciec, ś. p.

Jan Głowacki
właściciel maj. Witkowo.

Pogrzeb z domu żałoby na cmentarz w Kościeszkach odbędzie się 
w sobotę, dnia 10 marca rb. o godz. 10.

Ciężko dotknięta
zg 5775

Po długith i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu, dnia 6 marca rb. 
nasza długoletnia współpracowniczka, ś. p.

Mar ja Woźniakówna
W Zmarłej straciliśmy szczerą Koleżankę z prawym charakterem, 

o'której pamięć zachowamy na zawsze.

Pg 3446-54,62
Personel f-y Kostrzyńslri

ni. 27 Grudnia 10.

Witkowo, Poznań, dnia 6 marca 1934 r.
rodzina.

Dnia 6 marca 1934 r, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św, ś. p.

inżynier

Marjan Adam Stadnicki
długoletni prezes Stronnictwa Narodowego i działacz społeczny 

w Zagłębiu Dąbrowskiem.
Msza św. za spokój Jego duszy odbędzie się w kościele św. Michała 

dnia 8. bm. o godz. 8. Eksportacja zwłok z domu żałoby do Warszawy 
dnia 7. bm. o godz. 18, o czem Zawiadamiają
z? 5 774 żona, córka, syn i rodzina.

Poznań, Chełmońskiego 8.

Dnia 6 marca 1934 roku, zmarła, po długich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św, ś. p. • i. . ,

D-rowa Katarzyna Tycowa
z domu Mitterhuber

kochana i czczona przez wszystkich.
W ciężkim smutku pogrążeni

285780 rodzina i grono przyjaciół.
. Pogrzeb Odbędzie się w piątek, dnia 9. bm., r. godz. 15, z kaplicy 

cmentarza św. Łazarza. Msza św. żałobna odbędzie się' dnia 9 marca 
o godz. 9 w kościele św. Michała. , .

Dnia 6 marca 1934 r. o godz. 14, zasnęła w Bogu, po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Olejami św, moja najdroższa żona, nasza 
najtroskliwsza matka, ukochana córka i siostra, ś. p.

z Kamińskich

Ludomira Dźwikowska
Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby przy ul. Marsz. Piłsudskiego 

nr. 4a w piątek, dnia 9. bm. o godz. 15, o czem donosi
w ciężkim smutku pogrążona

zg 5773 rodzina
Inowrocław, Mogilno, Poznań, Pakość, dnia 6 marca 1934 r.

Dnia 6 marca 1934 r. o godz. 6,30, zasnął w Bo­
gu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św, w 22 roku życia, nasz naj­
ukochańszy syn, brat, wnuk, szwagier i wu­
jek, ś. p.

Bronisław Budasz
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 9. bm. o godzi­

nie 16.30 z domu żałoby.
W ciężkim smutku pogrążeni 

dg 1158 rodzice i rodzina.
Poznań, ul. Powstańcza 1.

4. pogrzeb. Władysław Duchewicz, Poznań, G. Wilda 56.

CEMENT
Wapno budowlane 

W apienna.
Papę izolacyjna. 
Sufitówki Foerstera, 
Płyty cegłowe, 
trzcinę sufitowa oraz 
wszelkie inne materia­
ły budowlane, dostar­
cza po korzystnych 
cenach na budowle

GustawGłnetzner
Poznań 3

Jasna 19 Teł 6580 i 6328
Składnica: ni. Rraszewskiego 10 

Pg 2907-7 41

W dniu 4 marca 1934 roku, zmarł ś. p.

Jan Mikut
mistrz blacharski

długoletni członek Cechu naszego, w którym 
straciliśmy dobrego i przykładnego współpra­
cownika. Cześć Jego pamięci!

IGRENO-N E R VQ SlN/fi

7- PROSZEK
z-KOCUTKIEM"

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY

GRYPĘ; przeziebiehia
bóleArtretyczne

zg 5772 Zarząd Cechu Blacharzy 1 Korporacji 
w Poznaniu.

* ' STAWOWE .KOS THE T,p. ł

PRÓJŹM TĘ^YiABIAMT i W POSTACI

tabletek
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM* >
Dnia 6 marca rb. o godz. 5,30 po południu zabraną została przez 

nielitościwą śmierć, po długich z cierpliwością znoszonych cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św, moja gorliwa pracowniczka, ś. p.

Maria Woźniakówna
Jej przedwczesny zgon wstrząsnął mną głęboko, gdyż w Zmarłej 

straciłem sumienną i wierną pracowniczkę. Wdzięczną pamięć zachowam 
o Niej na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 9. bm. o godz. 15,30 z kostnicy 
Przemienienia Pańskiego na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. za spokój Jej duszy odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm. o go­
dzinie 8 w kościele św. Marcina.
Pg 3447-54,63 Franciszek Kostrzyński.

W piątek, dnia 19 marca rb. o godz. 10-ieJ przed poł.
odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Poznaniu, pokój nr. 45 
licytacja żwirowni, położonej w Naramowicach, obszar
11983 m’. Oszacowana wartość zł. 32.300.—. Cena wywo­
ławcza zł. 21 533,34.

Poznań, dnia 7. III. 1934 r. Pg 3445-10,37

7AJ2G AMERYKAŃSKI
POZNAŃ, Stary Rynek 1O

bije cenami wszelką konkurencję — Setki artyku­
łów—za bezcen.—Wstąp, przekonaj się. —Kupno 

nie obowiązuje. zg 5775

ng 4735

Siatki na płoty
Narzędzia ogrodnicze 
l.emiesze i nd kia 3 nie 
Gwoździe i łańcuchy, 
Sruliy 1 nit>
Zakrętki i zatyczki 
Narzędzia rzemieślnicze 
Artykuły garncarskie 
Okucia do drzwi 
Okucia do okien 
żelazo sztabowe 
Tragarze budowlane 

poleca korźystnie 
JAN DE1BRLIN6 

Skład żelaza 
Poznań. Szkolna 3. 

Pg 3 443-10.36
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Specjalistka w chorobach skórnych i wenerycznych 
przyjmuje obecnie tylko prywatnie.

W chorobach wenerycznych jedynie panie. 
Godz. przyjęć: 13.30—14,30 i 17-19.

Telefon 23-50 Poznań, Skarbowa 4.
Pg 3 414-9.148

/wwwwwwwwwwwwwwwwn
KTO SPRZEDA znajdujący się w dobrym stanie

pierwszy tom

Marjana Seydy
Oferty z podaniem ceny i dokładnego adresu 

Kurier Poznański ze 5779
i<VWWVWAM/VW\WAMAWWWMWWWI8!

Lokal
nadający się na hurtownię handlową lub cichy warsztat 
przemysłowy, sala z pokojem, ogółem 66 metrów3 do wyna­
jęcia od zaraz. Zgłoszenia Św. Marcin 65 m. 14, teł. 19-49.

zg 569S 

Wytwórnia Samoczynnych

rolet okiennych „STANDARD
w Poznanin, Stary Rynek rr. 6 — telefon 50-01.

Sprzedaje samoczynne rolety (zasłony) okienne 
na patentowych drążkach drewnianych ze specjal­
nie silną sprężyną szwedzką.

Rolety wyrabiane u nas nadają się do każdego 
okna są bardzo praktyczne w użyciu, trwałe i tanie.

Proszę żądać cenników, prospektów i przysła­
nia przedstawiciela Firmy celem bezinteresownego 
zademonstrowania działania rolety i jej zastoso­
wania. Pg 3444-54,55

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie garderobę!
Przynoście waszą odzież wiosenną do 
farbowania i chemicznego czyszczenia.

Kto w „BARWIE“ czyści i farbuje
Wydanych pieniędzy nie żałuje.

„Barwa“ — Kałamafski
Następujące filje fabryczne udzielają 

wszelkich wyjaśnień i przyjmują zlecenia:
Poznań: Toruń: ul. Szeroka 21

Pl. Wolności 6 Ostrów: Rynek 23
ul. Wielka 18 Leszno: Rynek 25
uh M. Focha 49 Gdynia: ul. 10 Lubego 6 
Wierzbięcice49 Gniezno: ul. Chrobrego 7 
Rynek Jeżycki 1 Inowrocław: Król. Jadwigi 31
Pótwieska 2 Mosina: ul. Farbiarska 1.

Płytki posadzkowe
palone i terrazzowe, Płytki ścienne 
glazurowane, Rury i żłoby kamionkowe

po cenach konkurencyjnych *$
STEFAN PEŁCZYŃSKI — Poznań |
Dworzec Towarowy, ul Towarowa — Telefony: 76-05 i 76-56 £2

MŁODY KUPIEC,
w wieku około 25 lat, wolny od służby wojskowej, włada­
jący biegle językiem polskim i niemieckim w słowie i pi­
śmie, znający stenografję oraz pisanie na maszynie, z zna­
jomością branży materjalów budowlanych od zaraz po­
trzebny. Oferty w języku polskim i niemieckim wraz z po- 
daniem pensji proszę skierować pod dg 1155 do Kurjera 

Poznańskiego.

eee »eeeeeeea ¡>®ee®eeee<ii»®eeee»®ee

ililllllllllilllllllllllllllilllllllllhllllllllllllllilllil

Domek
Żabikowie. 4 lokatorów, skład ko­
lonialny 9 000. wpłaty 6 000 od 
właściciela. Tomiak. Poznań — 
Wybickiego 3. zd 31 587
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

Bilans Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników Państw, w Poznaniu
Aktywa na dzień 31. XII. 1933 r. Pasywa

Kasa ...... . . 2 419,35
Banki i P. K. O. . s . i i 19 035.53
Efekty ...... . . 7 301,
Nieruchomości . . . . 4 001 560,68
Utensylja ..... . . 2 598,92
Dłużnicy hipotecz. . 5 „ „ , , 57 092,94
Dłużnicy ..... is 5 568,28
Zaliczki . ; . 5 2 . * 5 , 76 591.63
Maszyny R • ft e o Xj““

4 172 169,33

Winien

Udziały .......
Hipoteki ..... i
Fundusz zapasowy . . 
Fundusz budowl. i spec. 
Fundusz waloryzacyjny 
Fundusz reperacyjny . 
Aserwaty ......
Depozyta ......
Niezapł. procenta. . .
Niepodj. dywidenda . 
Zysk ....... o

Rachunek zysków 1 strat

Utrzymanie budynków . . » , 84 744,61
Ciężary ........ 5 ; 210601,62
Procenta ......... . 52 160,69
Koszta administracji . . . . . 56 097,69
Koszta sądowe ...5.5.- 2127,02
Odpisy ........ . . 97468,27
Zysk «..a.Ł*... 31 071,01

534 270,91

Dochody z dzierżawy 
Różne dochody . . .

Zarząd Spółdzielni:
(—) Rudolf (—) Jutrzenka

Komisja Rewizyjna:
(—) Jaszcz (—) Kapałczyński (—) Klóskowski

Za Radę Nadzorczą:
(—) Sobolewski, prezes

302 057,66 
1 513 213,80

384 103,24 
1 669 073,65

107 195,67 
44 612,63 
9 001,65 

83 536,94 
23 589,43 

4 713,65 
31071,01

4 172 169,33

Ma

531 893,43 
2 377,48

534 270,91

dg 1153

Kola zębate
do samochodów — TRYBY 
wszelkiego rodzaju wyko­

nuje po niskich cenach
„ IV O R M. A ”
Poznań, św. Marcin 13

Zg 577«

skawińskie, łódzkie, 
bielskie, ostrzeszowskie
po cenach b. korzystnych

Piotr Szymański,
mistrz bud. pieców, 

Poznań,
ulica Strumykowa 39

przy Rynku Wildeckim, 
tel. 71-37 dg 1129/30

W środę, dnia 21 marca 1934 r. o godz. 11 w lokalu 
Stowarzyszenia dozoru kotłów w Poznaniu przy ul. Ogro­
dowej nr. 11 odbędzie się

ZwiaaiK Donane Walne Zgnnailzfliie Członkbi
W POZMDli.

Porządek dzienny:
1. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgroma­

dzenia.
2. Sprawozdanie techniczne za rok 1933.
3. Sprawozdanie rachunkowe za rok 1933.
4. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
5. Przyjęcie bilansu i rachunku strat i. zysków za rok 1933.
6. Ustalenie preliminarza budżetowego na rok 1934.
7. Wybór 3 członków Zarządu w miejsce ustępujących.
8. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1934.

Prezes Zarządu
dg 1149 Antoni Dziurzyński.

COROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
członków Okręgowego Związku Pracodawców, Stowarzyszę- 

. nia zarejestrowanego w Poznaniu odbędzie się w czwartek, 
dnia 22 marca 1934 r. o godz. 5 po poi. na sali Cechu Budow­
niczych Poznańskich „Strzecha“ w Poznaniu ul. Sew. Miel- 
żyńskiego 23 dom ogrodowy I ptr.

Porządek obrad:
1) Zagajenie.
2) Zatwierdzenie protokółu z ostatniego Walnego Zgro- 

dzenia.
3) Sprawozdanie roczne z czynności Związku.
4) Sprawozdanie kasowe za okres od 1. I. 1933 r. do 31. 12. 

1933 r. i udzielenie pokwitowania Zarządowi.
5) Wybór nowego Zarządu i rewizorów kasowych.
6) Wnioski Zarządu i wnioski członków, wniesione w 

myśl § 11-go statutu.
7) Wolne glosy i zakończenie. Pg 3440-10,24

Za Zarząd: (—) Stanisław Stempniewicz, prezes. 
Uwaga: Członkowie Związku są uprawnieni do przejrze­

nia sprawozdania kasowego wyłożonego w biurze Związku 
od dnia 8 marca 1934 r. do dnia 22 marca 1934 r. w godzi­
nach urzędowych tj. od godziny 8.30 do 3.30.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 210®, d 1811 
1 L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Ki1. KAMIENICE

Kamienicę
komfortowa blisko śródmieścia, 
dochód ustawowy 16 000, sprze­
dam 95 000, wpłaty 60 000, Gru­
szczyński, Pocztowa 30.

zdg 32 005

Kamienicę
sprzeda 56 000, wpłaty 35 000. — 
Małecki. Rybaki 20a. zdg 32 000

Kamienica
czynszowa składami, centrum, 
dochód 10 500. Cena 70 000, wpła­
ty 45 000, Rutkowski, Półwiejska 
5, mieszkanie 7. zdg 32 65

Willa
dwumieszkaniowa 10 ubikacji o- 
grodem przy tramwaju 30 000 
Błoch Poznań Aleje Marcinkow­
skiego 15 zdg 32 116

Kamienicę
trzypiętrowa nowa przy tramwa­
ju. dochód 5 250 — 44 000 wpłaty 
30 000. Tomczak, Wierzbiecice 31 

zdg 31655

Willę
na Ostrorogu okazyjna 38 000 — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 149

Kamienicę
nowa dochód 5 600 sprzedam bez 
pośrednictwa 44 1)00, wpłaty 32 000 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 204

2. PIENIĄDZ

Przedstawicielstwo
lub skład fabryczny obejmie u- 
zdolniony kupiec odpowiednim ka­
pitałem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 023

4 000 — 5 000 złotych
poszukuje na I. hipotekę nieru 
ihomości wiejskiej, płace dobry 
jrocent. Zgłoszenia Kurjer Po- 
inański zdg 31845/46

500 zł
za gwarancją na 3 miesiące 
szukuje. Łaskawe zgłoszenia 
rjer Poznański zdg 31 839

po-

Poszukuję zaraz
30 000 zł na I. hipotekę domu w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32 074

Poszukuję
12 000 z! pożyczki na procent. — 
Gwarancja domy nie obciążone. 
Oferty Kurje, Pozn. zdg 31417

76 000 zł
I. hipoteka sprzedam natych­
miast wysokie damno. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 073

Wyrąb lasów
zagranicznych. Poszukiwany z 
możny fachowiec. Oferty Kurjer 
Fozn._zdg 32 058 _____________

5 000
poszukuje zabezp. hipot. dobry 
procent. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 32 174

13. LETNISKA
1 UZDROWISKA 2
Puszczykowo

wydzierżawię na stale lub sezon 
letni wilke umeblowana lub bez, 
trzy pokoje kuchnia, elektrycz­
ność antena, ładny ogród. Oferty 
„Par“ pod 10.22. zdg 3 332-10,22

4. OSOBISTE

Panią w żałobie
wtorek południe Kawiarnia Pfitz- 
nera — filar — prosi o wiado­
mość pan w okularach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 924

6. OŻENKI

Panna
lat 22 gotówką 25 000 wyjdzie za-

itnnż za rolnika załączyć znaczek 
¡Oferty Orędownik zd 32 115

Urzędnik
państwowy, lat 26. pragnie po­
znać miła, inteligentną panienką 
celem ożenku. Nieanonimowe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 31 9G7

Dystyngowaną
poważną, niebrzydką. wysoką 
pannę lat 28—30 chetnie magi- 
stre, lekarko, ziemianką poznam 
Cel matrymonialny. Oferty 
„Prawnik“ Warszawa, Senator­
ska 12 Biuro Ungra.

ng 5 475

Wdowiec
lat 42, właściciel pierwszorzędnej 
restauracji w centrum Krakowa 
ożeni się z panna lub wdową bez­
dzietną do lat 48 z gotówka 15 
tys. zł, która będzie zabezpieczo­
na. Osoby fachowe mile widziane. 
Zgłoszenia pod „Przyszłość za­
pewniona" biuro ogłoszeń Hup- 
czyca. Kraków. .Tngiellońska 7.

ng 5476

Meble
wszelkiego rodzaju najtaniej 
Swarzędz, Dworcowa 15.

zdg 31 498

Kawiarnię
calkowitem urządzeniem z powo­
du wyjazdu sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 31 556

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pa 2519 23 59

Gramofony
płyty, maehanizmy, reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Bałoń, Poznań,

Pg 2560-8.40Woźna 12.

Meble najkorzystniej ku­
pisz u Andrzejewskiego 

Poznań
¡ul. Wrocławska 4, fg 1137

Okazja
drogerje 24 lat zaprowadzona z 
powodu choroby zaraz okazyjnie 
sprzedam, gotówki 8—10 tys. ew 
dogodnie wydzierżawię. Zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański ng 5437

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej miesz­
kanie tylko Fabryka Mebli, — 
Rynek Sródeeki. Poznań.
 zdg 11219

Meble
najtaniej, gwarantowane dogod­
ne warunki, tylko fabryka mebłi 
Rynek śródecki. zdg 22 237

Piękno 
mieszkaniu

nadaje ładna fi­
ranka tiulowa, 
woalowa, ręczna 
praca filet, zaku­
piona w magazy­
nie bławatów. 
W y bór wielki.
Ceny kryzysowe. 

, Poznań, St. Ry- 
Snek 59. tel. 22-55. 

-i narożnik Wro- 
¡«*1 oławskiej. W 

Gruszkiewicz. — 
Przyjmuje asy 
gnaty Spółdzielni 
„Kredyt“.

Pg 3 321-9,96

Sprzedam
restauracje w pełnym biegu przy 
ruchliwej ulicy z braku zdrowia. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 31 948

Radjo
5 lampowe z głośnikiem tanio — 
sprzedam. Gen. Chłapowskiego 3 
front. III ptr. lewo. d 1114

Skrzynki dyktowe
pojedynczo i hrtownie śniegocki, 
Ratajczaka 2 II. p.

Pg 2 562-8.63

Materjały na ubrania
w wielkim wyborze poleca An­
drzejewski. Szkolna 13. dg 1073

i Wózek
I dziecięcy, biały, modny. Wąsiak. 
ul. Żórawia 13. zdg 31 961

Pianino
Blflthnera sprzedam okazyjnie. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 31 963

Branzoletkę
2 brylanty 1 karat i szafir sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 964

Zaprowadzony
skład papieru, centrum, spiesz­
nie. Ofetry Kurjer Poznański
 zdg 30 200

Materace
tapczany na sprężynach stalo­
wych. Poduszki wyściełane. Asy- 
gnaty „Kredyt". ..Sprzęt domoA 
wy" św. Marcin 9/10. Zamiejsco-’ 
wym cenniki Pg 2 558-53.421

Łabędzie
sprzedam. Bresirtska. Wolsztyn. 
Rjlynek. zdg 31 575

Wózek dziecięcy
tanio. Górna Wilda 78, m. 1. 

zdg 31 822

Urządzenie
kompletne do Wyrobu ram owal­
nych korzystnie sprzedam. Zsdo 
szenia Kprjer Pozn zdg 31 838

Kadź
ca 2 000 litr, pojemności sprze­
dam. ,/Palmo 'Fabryka mu­
sztardy św. Roch-8. telefon 28-29. 

zdg 31 849

Okazyjnie
sprzedam butony. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31 852

Parcele
w Puszczykówe blisko dworca 
sprzedam okazyjnie „Lech" — 
Grobla 22. tel. 29-45. zdg 31853

Fisharmonję
/przednim. Jeżycka 39. aa. 

zdg 31854

Parcelę
narożnikową 460 mkw. Kocha 
i Hetmańskiej. Zgłoszenia Fa­
bryczna 1, mieszkanie 6.
 zdg 31 859

Motocykl
B. S. A. w dobrym stanie sprze­
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 861 

Parcele
sprzedaje Radzimski. Wodna 13.

zdg 31 976 .

Encyklopedia
Trzaski Ewerta — Dzieje Malar­
stwa Kopery, biurko amerykań­
skie, gramofon płytami okazyjnie 
Graniczna 15. m. dziewięć. 
______ zdg 31897 _____ _

Jamnika
suczkę sprzedam. Górna Wilda 38 
kolonjalka. zdg 31899

Wylęgarki
elektryczna na 150 jaj, naftowa 
na ca. 200 jaj okazyjnie sprzeda 
Czerniak, ul. 27 Grudnia 16.

zdg 31 904

Motocykl
1000 ccm dobry stan sprzedam 
lub zamienię na słabszy. Ławica 
dworzec. Biegański, skład.

 zdg 31 906 

Skład
kolonialny, delikatesowy z ń13' 
lem mieszkaniem. Jeżyce. Kra­
szewskiego 16, zdg 31 »'»

Kolon jatkę
mieszkaniem, towarem sprzeda; 
tanio. Prusa 18, m. 9. zdg 31

Kuchnie
nowe tanio sprzedam. Przybył* 
ski. Chełmońskiego 4, suterena* 

zdg 31 932 __ ____ _

Skład
obuwia, dobrze zaprowadzony 2 
towarem i warsztat z calem o- 
rządzeniem zaraz na sprzedaż. 
Oferty Agencja Kurjera Poznań- 

jskiego Bojanowo ng 5 211/12.
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Sypialnie
mahoń i dąb tanio sprzedam. — 
Mostowa 5 a — 9.__ zdg 31 908

Gronostaje
etola 50 skór sprzedam okazyjnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 945

Meble
modele nowoczesne

gotowe i na zamówienie poleca 
pracownia W. Maciejewski, Po­
znań. ul. Kolejowa 48. telefon 
73-98, wyroby firmy nagrodzone 
na wystawie „Higieny“ w Po­
znaniu złotym medalem.

Dom
Poznaniu lub mieście na pro­

wincji lokalem handlowym kupię 
za gotówkę 13 000. Oferty wła­
ścicieli do Kurjera Poznańskiego

zdg 81 327

4 pokoje, kuchnia, centrum nowy 
dom 1>A zgóry, Oferty dó Kurje­
ra Poznańskiego zdg 32 171

Pokój
15. 3. wolny. Plac Działowy 6. 
m. 8, 1—3, 7—10. zdg 31816

Skromnego
pokoju. Oferty cena Kurjer Po­
znański zdg 32 199

Pokój
męski, kluby skórzane i jadalny 
tanio sprzedam Ozorkiewicz, — 
Pniewy, stolarnia.____ zdg 31 944

Skrzypce
mistrzowskie sprzedam lub za­
mienię, także, nuty salonowe. — 
Górna Wilda 47, Stachowiak.

zdg 31 938
Pianino

bardzo dobre sprzedam. Hotel 
Centralny, Franciszkańska

zdg 319.39__________
Skład

kolonialny w centrum miasta — 
przy najruchliwszej ulicy Pozna­
nia z powodu innego przedsię­
biorstwa na sprzedaż. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 31 998

Wózek
!ey_ na pasach tanio sprze- 

'ielkie Garbary 54, m. 20. 
zdg 31 996

dziecięcy 
dam. Wi

Pianina
sprzedaje. Długa 16. m. 1. 

zdg 31 995
Okazyjnie

maszynę do liczenia „Roma“ Je 
zierny, Wrocławska 38, skład kon­
fekcją_______________ zd 32 217

Restaurację
nowocześnie urządzoną, dobrze 
zaprowadzoną, dobre położenie 
sprzedam. Cena 4—5 000 zt. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 31 875

Garnitur
klubowy skórzany, jadalnie. 
Młyńska 12, m. 5. zdg 31 879

Skład kolonjainy
z powodu stosunków rodzinnych 
sprzedani. Adres Kurjer Pozn.

zdg 31863
Skład

kolonjainy, delikatesów, ruchliwa 
ulica sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 31 983

Majątek
800 mórg dobrej ziemi, pobliżu 
Poznania sprzedam 170 000. Pa­
luch. Kantaka 8/9. zdg 31 987

Motor
elektryczny, mało używany 1,2 
KM„ prąd zmienny Stocznia 
Gdańska. — Kocioł parowy mały 
Stojący 1 atm. ca 200 itr. tanio 
sprzedam zaraz. Zgłoszenia tele­
fon 13-69. . zdg 31988

Pomosty
oryginalne, perskie sprzedam ko­
rzystnie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 31 848

Parcela
blisko tramwaju. Dziennik, — 
Wierzbięcice 3. zdg 32 015

Matęrjały męskie, 
bielskie, ubraniowe, 

płaszczowe
szlachetne gatunki, piękne dese­
nie i kolory na wiosnę i lato oraz 
sortymenty podszewek poleca 
Władysław Złotogórski. Poznań. 
Kramarska 19 20. piętro. Hurt- 
itetal. 500 deseni na składzie ta­
mo. Pirünsmn

Przedświąteczna
Tania sprzedaż poń­
czoch i rękawiczek. So­
lidny towar i niskie ce­
ny to korzyść naszego 
klienta. A. Szymański, 
św. Marcin 1 przy pla­
cu ś-to Krzyskim. Spe­
cjalny magazyn poń­
czoch i rękawiczek.

Pg 3 329 30-10,18/19
Wóz

na resorach dla 
gPraoda Stawna 6. ogrodowego 

zdg 32 311 12
Sypialnia

SrnLWna dobowa, używana’, ma-
"io sU°rWn!aZ¿°aaMaba5fdí!0 ta‘ 

zdg 31 887/88

Maszyny
rzeźnickie sprzedam. Kleszak, — 
Gołębia 4. zdg 32 139

Pianino
czarne wielki ton korzystnie. — 
Strzałowa 7, m. 22. zdg 32 205

Pralnia
skład 3 pokojowe mieszkanie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 32 118
Meble kuchenne

wyprzedaje po znacznie obniżo­
nej cenie wytwórnia mebli ku 
chennych. Koniecki Piaskowa 3. 

zd 32163 4
Kanarki

śpiewaki, samiczki do lęgu, regal 
na 6 samic sprzeda. Aleje Mar­
cinkowskiego 28. m. 26. zd 31 051

Klubowy
garnitur tapczan mahoniowy le­
żanka prima materjal wykonanie 
korzystnie sprzedam, św. Marcin 
46 Tapicernia. zdg 32 131

Kwit lombardowy 
na aparat fotograf.

Patent Etui Kamera 6'*>X9 Zeiss 
Tessar 45 z Compurem S. z ka­
setka do Filmpoku. Oferty Ku­
rjer Pozn. zdg 32125

Cukiernię
kawiarnię pracownię cukiernicza 
pełnym biegu mieszkanie sprze­
dam Młyńska 4. 1. zdg 32 113

Parcele
Puszczykówko blisko dworca 
sprzedam. Informacje Sołectwo 
Puszczykówko. zdg 32 085

Willę
6 pokojowa 1 morga ogrodu 
Puszczykowo, Słoneczna sprze­
dam. Adres Kurjer Poznański

zdg 32 084
Wózek

dziecięcy jak nowy sprzedam 
Pocztowa 10 m. 7. zdg 32 082
Skład strcju damskiego
25 lat istniejący pierwszorzędny 
w większym mieście Wielkopolski 
30.000 tys. mieszk. z pierwszorzę­
dna klientelą z powodu śmierci 
właścicielki natychmiast do sprze­
dania do objęcia 8 000 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32 077.

Na sprzedaż
znaczniejsza ilość kartofli, żół­
tych, białych i czerwonych, siana 
i słomy. Zgoszenia: Dobra Łu­
kom p. Zagórów pow. koniński“, 

zdg 32 057
Meble

najtaniej u Bakosia 
uJ. Wenecjańska 1

Most Ohwaiisżewski przy krzyżu 
zdg 32 091

Meble używane
wszelkie sprze .aje, kupuje oka­
zyjnie Woźna 16, Nowy Dom Ko­
misowy. zdg 32 090

Reissa
instrument niwelacyjny sprzedam 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 32 185
Singera

damska dobra tanio. Szewska 11 
mieszkanie 4. zdg 32 184

Bernardyn
okaz 10 mieś, stary, 70 cm wyso­
ki, półtresowany sprzedam Wie- 
lewieka, Kcynia. Dworcowa.

ng 5213
Kolon j alkę

w Poznaniu z całkowitem urzą­
dzeniem, towarem, magią, spiesz­
nie sprzedam, cena 2 500. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 32 063

Młyn
wodny, 4 walce, 60 mórg sprzeda, 
wydzierżawi Jaśkiewicz, Poznań. 
Fredry 6. zdg 32 049

,, Skład
zarS . y mieszkaniem, centrum 
Sïï^oÂki Adre-- ~każezdg 32 008

Sprzedam
z powodu choroby dobrze prospe-

, Koienjalka
¿mí, 'ÿchnia, magiel towa- 
rjfi X1?11,1- zaraz. Adres Ku- 
2£LA2£iaiiski zdg 31 993

cy Poznania lub zamienię na go­
spodarstwo lub dom w małem 
mieście za ewtl. dopłata. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 32 044

§rMmZąkład fryzjerski
z Powodu'p'hnObkZę zaprowadzony Oferp? ir ci)or°by sprzedam. —Kurjer Pozn. zdg 31 980

Parcel
największy wybór — wszystkie 
dzielnice najtaniej Biuro Parcela- 
cyjne „Osadopol, Rzeczypospoli­
tej 9. zdg 32 039

ul.mórg . Sprzedam Tania
ks .Pozbaniu, wzdłuż wysprzedaż antyków,
'plńnii orupJu’. korzystne do skład.
:ierCPÀ "atyehmiast. Oferty 

oznanski zflg 32 075

Piekary 5. 
zdg 32 036

Perski dywan
p^^sprzedaż, ’

»srórikn?rceJe morgowe
pstrat°Mt'wbul,wlilne Przez ma­
lca. wkrń,teier<DOne- zt¡rowa °ko- 

Krotce Poznań

Nowy młyn
nowocześnie urządzony na po­
graniczu Śląskiem w dobrym po- 

bkarbowa 4, łożeniu blisko miasta i kolei do 
zdg 32 072 sprzedania. Oferty składać podsprj

„Nowy Młvn" 
pocztowa 678.

szczen le zaraz.JL PQznań.
przewła 

Paluch, Piatko- 
zdg 31394/5

11. KUPNA

„,jt . Meble
fi warunbF'íanan,J’Yan?- dogod- kytipli śwM-tyko fabryka mebli.

•L2^°l|peki zdg 31 182/3
d»boTOo , Jadalnia

z<Ö32Pi8AdreS Kur3er

oddam

•PrzAH Pianino «dam skład Górna Wild* TO
zdg 32 124

Kwity
lombardowe kupuje „Lamus", 
Strzelecka l._____ Pg 2 559-53,427

Meble używane
wszelkiego rodzaju kupuje, płaci 
dobre ceny Poznański Dom Ko­
misowy. Dominikańska 3.

Pg 3326-9.107
Kwity lombardowe

na zastawione srebra, biżuterje 
kupi«. Zglo»z»nia Kurjer Pozn. 

zdg 31 274

motocykl
Kupię

z przyczepką bez lub

Kupię
okazyjnie dywan 8.50X2,50 i fo­
tel (ieniuszek). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 898

Silnego
konia roboczego, kasztana, kupie 
natychmiast. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 81 866

Fiat 509
dwu do czteroosobowy lub Innej 
marki mało używany za gotówkę 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 943
Tokarkę

sztancę (balans) kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 874

Kupię
dom na prowincji dobrem położe­
niu ze składem przy wpłacie 4 900 
złotych. Oferty Kurier Poznański 

zdg 31 632/3
Parcelę

pod budowę kupie. Cena położe­
nie Kurjer Pozn. zdg 82114

Willę
z ogródkiem w Poznaniu kupię. 
Szczegółowe podanie warunków. 
Kurjer Poznański zdg 32 107

Ciężarówkę
trzytouówkę gotową do jazdy ku­
pię. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 32 055
Większy

skład kolonjainy, delikatesów ku­
pie za gotówkę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 177

Regały
składowe z szufladami używane 
kupię. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 027
Spacerowy

wózek dziecięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 148

Boksy
do restauracji kupię. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 32 145

YNAJiiCIA3i
Trzypokojowe

mieszkanie
z .przynależnościami Łazarz za 
miesięczną dzierżawa wprost od 
gospodarza. — Zgłoszenia pod 
zdg 31 582 do Kurjera Pozn.

Willę
z ogródkiem na Dębeu, przy 
przystanku tramw. tanio wy­
dzierżawię. Informacje Marcin 
Paluch. Kantaka 8/9. zdg 30 372

5
pokojowe z łazienka zaraz. Wroc­
ławska 19. zgłoszenia u stróża.

zdg 31 358
5 pokoi

od 1 kwietnia gospodarz, Bukow­
ska. narożnik Polna 18, m. 7.

zdg 31 392
Pięciopokojowe

komfortowe pierwsze piętro Sza­
marzewskiego 11, zaraz. Wiado­
mość u stróża. zdg 31 837

Dwa
małe pokoje kuchnia, łazienka, 
dom ogrodowy 80 miesięcznie 
urzędnikowi Mickiewicza 3, mię­
dzy dfugą, czwartą. zdg 31850

Skład
pokój, kuchnia 65, nadaje fcolo- 
njalke.lub filie rzeźnicką. Wska­
że Świercz, żupańskiego 18.

zdg 31 977
Czteropokojowe

meblami, centrum. Adres Kurjer 
Poznański zdg 31 905

Fięciopokojowe
z komfortem, centrum. Podgórna 
6. m. 8. zdg 31 917

Sześciopokojowe
II. piętro, biisKO parku Wilsona, 
słoneczne, komfort, centralne o- 
grzewanie, gospodarz. Oferty
Kurjei Poznański zdg 31 864

Trzypokojowe
obszerne słoneczne bezpodatkowe 
korzystnie, świetlana 43. wiado­
mość Zacisze 3, mieszkanie 3.

zdg 31 941
i pokoje

bardzo duże, komfortowe wszeł- 
kiemi wygodami, centralnem o- 
grzewaniem. Obejrzeć Wyspiań­
skiego 12. portjer. zdg 31 878

Czteropokojowe
komfortowe przy parku, tramwa­
ju. Nad Wierzhnttoru 26, Solacz. 

zdg 31 989
Pokój

kuchnia. Informacje Dziennik, — 
Wierzbięcice 3. zdg 32 014

Siedmiopokojowe
i czteropokojowe mieszkanie, — 
komfortowe. Matejki 48/49, tpor- 
tjer. zdg 32 002

Czteropokojowe
ogrodem, komfort, willa. Okolica 
Grunwaldzkiej. Informacje: Nie­
golewskich 7 skład. zdg 32 129

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka i przynależności 
do wynajęcia zaraz w Puszczy­
kowie. Zgłoszenia Poznaniu św. 
Marcin 58 m. 6. zdg 32 112

Czteropokojowe
na I piętrze zajmowane przez le­
karza na praktykę przy głównej 
ulicy Poznania do wynajęcia 
wprost od właściciela od 1 kwiet­
nia. św. Marcin 58 m. 6.

zdg 32111

pokoje słoneczne zaraz wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia Wodna 
13, HI., m. 10. zdg 32 Oiid

13. sz r\ MIESZK. Jgj
50 zł nagrody

otrzyma, kto wskaże 3—4 pokojo­
we mieszkanie wygodami, waru­
nek okolica Zamku. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31 668

Poszukuję
pokoju z kuchnią wprost od go­
spodarza za miesięczna dzierżawą 
do 25 zł, płata pewna. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 895
3 — 4

pokojowego bliżej centrum po­
szukuje inżynier. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 3i 949

Fokój
względnie kuchnią od gospodarza 
bezdzietne małżeństwo, czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 952
2 — 4

pokoje, kuchnia, łazienka zaraz 
iub 1. 4. — 1—2 piętro miasto 
blisko Jeżyc. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 953

Małżeństwo
kulturalne bezdzietne poszukuje 
obszernego, pustego pokoju uży­
waniem kuchni lub mieszkania 
od gospodarza. Zgłoszenia ceną 
Kurjer Poznański zdg 31 962

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju. Oferty Kur.ier Poznański 

zdg 31 968
Poszukuję

1—2 pokoi kuchnia. Czynsz pó' 
roku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 833
Trzy pokoje

łazienką, niedaleko centrum po­
szukuje pewny płatnik. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31 978

Dwóch
pokoi, kuchni poszukuje 15 mar­
ca. najchętniej w śródmieściu. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 31 902
Mieszkania

dwupokojowego, elektryeznem o- 
świetleniem lub dwóch umeblo­
wanych pokoi poszukuje urzęd­
niczka. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 31 916
6 — 7

pokoi centrum dla lekarza. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 31869

Urzędnik
poszukuje pokoju i kuchni wprost 
od gospodarza. Z pod. czynszu 
zgłoszenia Kurjer Poznańskiłc zdg 31 940

Mieszkania
?—3 pokojowego poszukuje. Pó: 
roku zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 984
Trzypokojowego

komfortowego, bliżej śródmieścia 
poszukuje pewny płatnik, zwrot 
remontu względnie czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 32 010

IGO zł
da za uzyskanie mieszkania 2-po- 
kojowego z kuchnia ewentl. ła­
zienką w Poznaniu, nie wyżej II. 
piętro zaraz iub później samotny 
dobry płatnik. Oferty Kurjer Po­znański zdg 31 981

2—3
pokojowego stała urzędniczka. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32130

2—4
pokojowego mieszkania w śród­
mieściu poszukuje solidny lokator 
pewny płatnik wprost od gospo­
darzą. Czynsz na dłuższy czas 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg 32 096
50 zł nagrody

otrzyma, kto wskaże mieszkanie 
zaraz pokój z kuchnią lub 2 małe 
pokoje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 32 079

2 pokoje
na biuro w centrum poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 186
Młode

małżeństwo, stolarz, znający 
wszelkie prace, dobrze polecony 
poszukuje stróżostwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 32 043

Urzędnik etatowy
poszukuje dwupokojowego wprost 
od gospodarza. Agenci wyklucze­
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 041
0*14. ZAMIANA 
nL mieszkania

Fokój
używaniem kuchni. Bukowska 9, 
II. zdg 31 985

Czysty
panom. Dzialyńskich 2, m. 5. 

zdg 31 979

c15. POKOJE UMEBL.

Pokój
Bóżnicza 15 — 13.

Siedmiopokojowe
Wielkie Garbary

1. H. elektryczność. zdg 31971
mały samochód’ Podać cene Ku-¡centrum wskaże „Domus". Plac 
rjer Poznański zdg 31 829 i Wolności 14 a. zdg 32194

Pokój
Lakowa 20, m. U. zdg 32 062

Pokój
Utrzymaniem zaraz woln; 
błocka,

iy.
Marcinkowskiego 1. 

zdg 31 946
Za- 17. LOKALE

Lokal
nadającego sie na kawiarenkę Po­
szukuję. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 796
Skład

zaraz do wynajęcia Wrocławska 
19. Zgłoszenia u stróża.

zdg 31 359
Marcinkowskiego

16, m. 13, przyjezdnym wynajmę. 
zdg 32 012

Zamienię
3 pokoje, kuchnia, ul. Długa na 
2 pokoje z przynależnościami Ła­
zarz, Jeżyce. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 975

Niekrępujący
dwuosobowy Szewska 15, miesz­
kanie 10. zdg 29 772

zdg 31954
Elegancki

balkonem ewentl, dwuosobowy. 
Ratajczaka 9, m. 10. zdg 31 965

Tanio
elektryczność Różana 12, Sahko- 
wiak. zdg 32 007

Skryta
7, m. 6. Jedno- dwuosobowy, 

zdg 32 001
Tanio

utrzymaniem Marcina 11 m. 2. 
zdg 32128

Umeblowany
Pólwiejska 5 mieszk. 6. 

zdg 32119
Jedno*

dwuosobowy ładny Piekary 9—2 
zdg 32 099

Frontowy
inteligentnemu niekrępujący. — 
Focztowa 11 m. 11 zdg 32 095

Dwa
próżne, umeblowane, kuchnia ła­
zienka Pocztowa 21 m. 4.

zdg 32 087
Niekrępujący

Wielkie Garbary 36 m. 19, 
zdg 32 081

Słowackiego
35 m. 12 dwa balkon, zdg 32 078

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni u 
samotnej (Łazarz). Informacje 
Szwajcarska 23 m. 11.

zdg 31584
Elegancki

Cieszkowskiego 8, m. 9.
zdg 32 196

Dwuosobowy
Kantaka 4, lewe schody II, 

zdg 32 178
Dworcu

Focha 27, front TT. m 9. 
zdg 32 051
Ładne

pokoje. Strzelecka 26, na. 5, 
zdg 32 06l

Elegancki
jedno- dwuosobowy obiadami. — 
Wierzbięcice 5, m. 5 4—8, piątek 
2-4,30. zdg 32 037

Pokój
panu. Niegolewskich 1. m. 6. 

zdg 32 034
Dwuosobowy

Ogrodowa 2. m 9. zdg32 025
2 pokoje

łączne umeblowane z kuchnia, — 
elektryczność od 15. 3. Szkolna 9 
m. 9. zdg 32 022

Pokój
Marcina 64, III. front.

zdg 32 021
Jedno-

dwuosobowy. Dominikańska 7, — 
m. 8. zdg 32 147

Pokój
Szewska 9, m. 8. zdg 32 140

Dwuosobowy
jedno pianino (dni). Pflłwieiska 
2 — 6. zdg 32 207
Sit 16. SZUKA POKOJU

Eleganckiego pokoju
niekrępującego niedaleko śród­
mieścia poszukuje od 15 marca 
pan na poważnem stanowisku, 
yferty z podaniem ceny i adresu 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 31 882
Panienka

niedrogiego najchętniej w śród­
mieściu. pościel własna. Zgłosze- 
ma Kurjer Poznański zdg 81 896

Niekrępującego
z utrzymaniem bardzo dobrym 
łub bez. Cena do Kurjera Pozn. 

zdg 31947
Fortepianem

stałego pokoiku skromna panien- 
ka. Oferty ceną tylko przystępną 
Kurjer Poznański zdg 81 920

Szukam
miłego jednoosobowego pokoiku. 
Kręią lub najhliższa okolica, ko­
nieczny spokój. Oferty Kurjer 
Poz lański zdg 31 910

Nauczycielka
szuka pokoju czystego, spokojne­
go. słonecznego w okolicy Kapo- 
mery. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 994
Solidna

poszukuje pokoiku u samotnej pa­
ni. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32 018

Poszukuję
Pokoju śródmieściu, najchętniej z 
klatki, .podaniem ceny Kurjer Po­znański zdg 32 006 J

Czystego
niekrępującego centrum 25 zł. za­
raz pan. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 32134

ogobnem wejściem małżeństwo 
k?1 Kuch.ni jpodaniem ce'

ny. Oferty Kurjer Poznański 
wig 32 032

Składu
kolonialnego od gospodarza po­
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31 969
Poszukuję

skladę rzeźnickiego lub odpo­
wiednich ubikacji. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 31 997

zaraz.
rzu.

Skład
Pólwiejska 35, w podwó- 

zdg 32 004
Lokal

urządzenie handlowe suterena 
wolny. Wiadomość Kurjer Pozn. 

zdg 32105

18. DZIERŻAWY

Młyna
dzierżawy poszukuje dobrej oko­
licy. Oferty Kurjer Poznański 
__________zdg 31 903

Piekarni
celem dzierżawy poszukuje. ' 
Oferty z warunkami Ludwik Ka­
płon. Rudki, poczta Miłosław, po- 
wiat Września zdg 31 930/1

Wydzierżawię
Spichrz (magazyn, nadający się 
na handel zbożowy. Zgłoszenia: 
Agentura Kurjera Poznańskiego. 
Rogoźno, ng 5215

Do
wydzierżawienia parcele na Łaza­
rzu ogród lub składnice. Zgłosze­
nia Wielkie Garbary 40. Restau­
racja^^ zdg 32 046

Plac
pod kiosk wydzierżawię. Marsz. 
Focha 15a, m. 3. zdg 32 042

Skład
Stary Rynek na wszystko za 600 
złotych odstąpię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 136

21. LICYTACJE

Licytacje
w Lokalu publ. Licytacji
ul. Wroniecka 4. I codziennie od 
8 do 18. Pg 3396-9.124

22. ZGUBY

Obrączkę
ślubną zgubiono sobota wieczór 
Jeżyce znak ..W,-A.? 18; 6. 29“. 
oddać za wynagrdozeniem Przy- 
byszewskiego 41 m 8.

zdg 31830

Szyję
suknie damskie, dziecięce, ceny 
bezkonkurencyjne. Piekary 17, 
prawo, Mądrowska. zdg 31 703

Tanio
wykonuje, przerabia swetry, gar­
sonki bluzki, sukienki itp. „Tri- 
cot". Pocztowa 23. Pg 2 555-7.64

Na sezon 
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bieliz­
ny — Dom Płó­
cien, Wrocław­
ska 8.

Pg 3 324-9,101

Akuszerka
KleinwSchteroWa, Poznań, cen­
trum ulica Romana Szymańskie­
go 2, pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego,

 zdg 31 490/1
Koncesja

wódek zaraz i 
i Kurjer Pozn 

zdg 32 047
Kto

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda"

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Pąseczki sportowe. 
Biustonosze wszel­
kiego rodzaju. Re­
paracje gorsetów. 
Ratajczaka nr. 27. 
parter, zdg 31 992

Przyjmę
zastępstwo - przedstawicielstwo 
na jakikolwiek artykuł na kilka 
powiatów, woj. Poznańskiego. — 
Referencje poważne. Proszę o ła­
skawe propozycje. Szymański, — 
Leszno. Bracka 3. zdg 31 877

Kuśnierka
na kurtki. Żupańskiego 3, m. 

zdg 30 335

24. NAUKA

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa. Skarbowa 1 
3 kwietnia. zdg gd 9<

Angielskiego
początkującym, konwersacji 
dzieła młoda pani. Oferty KunPoznańaki zdg 31881 J
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Kawaler
lat 38, poważny, właściciel do­
brego przedsiębiorstwa, własne 
nieruchomości, bez długu, z powo­
du braku znajomości poszukuje 
w celu matrymonialnym panny 
przystojnej, z dobrej rodziny, do­
brego charakteru, znajaca ewtl. 
siażkowość lecz nie koniecznie.

Sprawę traktuję się poważnie, 
i na ja tek niewymagany, pośrednic­
two rodziców lub krewnych mile 
Przyjęte. Zgłoszenia tylko po­
ważne uprasza skierować do 
Eksp. Kur jera Pozn. zg 5 777. Fo­
tografię uprasza się dołączyć któ­
ra się zwraca.

Pianino
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 32 209

Gorzelnik
żonaty, lat 28, niekarany z do­
brem poleceniem poszukuje posa­
dy zaraz lub później. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 31 258

Stróżostwa
poszukuje uczciwy pracownik, 
matą rodzina od 1 kwietnia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 865

Magistra
filozofji przyjmie odpowiednia po­
sadę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 32123

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Angielski

francuski, niemiecki. Konwersa­
cja, teorja, tłumaczenia, pomoc: 
klasy, matura magisterium (nie­
drogo). Strzelecka 31, tylny dom, 
II. prawo. zdg 31144

Rządca
kawaler, 9 lat praktyki, szkoła 
rolnicza, szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdrg 31472

Francuzka
rodowita udziela lekeyj oraz kon­
wersacji początkującym . i za­
awansowanym. Ceny przystępne. 
Oferty Kur jer Poznański

zdg 31 959

Mydlarz
fachowiec, znający wyroby wszel­
kich mydeł i proszków mydlanych 
szuka odpowiedniej posady. Ofer­
ty kierować pod St. Bawolska 
Kraków, ul. Lubomirskiego 51.

zdg 31 759

Rozpacz
bezmierna, nędz? przeokrutna 
otwiera przedemną czarną otchiań 
piekła. Bezsilna i złamana bła­
gam o jakąkolwiek prace! Z za 
wodu nauczycielka ludowa, lite­
ratka, pochodząca z najlepszych 
sfer Małopolski zachodniej. Pi­
sze na maszynie. Czy znajdzie 
sie zacne, szlachetne serce, Które- 
by odczuło boleść mej duszy? Czy 
znajda sie dobre, poczciwe rece. 
coby zechcialy wydobyć mnie z 
fatalnego położenia wydostać z 
nędzy, która wkońcu doprowadzić 
musi do upadku. Mam lat . 32, 
pragnę żyć jeszcze! Szybkie ofer­
ty kierować proszę do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 31883
Kucharka samodzielna

dobrze polecona znająca kuchnie 
Warszawską i wszystkie praęe 
domowe szuka odpowiedniej po­
sady. Kraszewskiego 12. mieszka 
nie 5. zdg 31 867

Korepetytor
udzieli tanio: matematyki, ■ fizy­
ki, historji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32135
Magistra

filozofii przygotuje do gimna­
zjum, wymagania skromne oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32127.

Angielskie 
Francuskie

prof. Zarembiny. Zespoły, lekcje 
prywatne metoda Kursów Prak­
tycznych Francuskich. Płynna 
nowa 3 miesiące. Ceny niskie. 
Przecznica 6. zdg 32 109

Technik dentystyczny
dzielny, dobre świadectwa, pole­
cenia poszukuje posady. Łaska; 
we zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdg 31 768 _________________

Pomocnik
handlowy, branży spożywczej z . _____ .___ _____ _________
dobremi poleceniami poszukuje pierwszorzędnych domów, obezna- 
posady. Łaskawe zgłoszenia do: na w dziedzinie wychów, higjeny. 
Kurjera Poznańskiego zdg 31960 szycia, haftu, zmieni posadę do
Miejscowość obojętna.

Przystojna
inteligentna pani poszukuje posa­
dy kasjerki lub ekspedientki, — 
złoże kaucje. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 958

Samodzielna
gospodyni _ kucharka poszukuję

Eksnedjentka
branża rzeźnicka przystojna, 
teligentna poszukuję posady 
zaraz lub później. Oferty Szalaty 
Wronki zdg 31 935

Inteligentna
panienka po&iaćająca świadectwa

dzieci lub jako panna służącą. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 30 216
Dwie gosposie

młodsze, inteligentne, nawskroś 
uczciwe, z dobrem gotowaniem, 
poszukują posady od 15. do pro­
wadzenia samodzielnego gospo­
darstwa domowego. Oferty Ku-Niemka

io konwersacji potrzebna. Ofer- posady. Oferty Kurjer Poznański r*łer Poznański zdg 31 907 ... -r,----- zdg 31 970Kurjer Poznański zdg 32 206

Pianista
ewent. acordeonem potrzebny. Ry- 
baki, 20 a m. 16. zdg 32 0S3

Bi?ans”sta
rutynowany poszukuje posady — 
ewentl. godzinowej. Prowadzi 
księgowość w abonamencie. Za­
kłada, reguluje księgi, ustawia 
bilanse. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 31 501

Wychowawczyni
bardzo dobremi świadectwami, 
kilka iat praktyki przyjmie po­
sadę najchętniej w majątku. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 914

Kwartet
pierwszorzędny potrzebny od 1.'3. 
34. Podanie instrumentów i gaży 
przy wolnem utrzymaniu i miesz­
kaniu. Zgłoszenia Hotel pod Bia­
łym Orłem. Września. ng 5481

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi z praniem Ekspedient - dekorator ¡Łazarz, O órczyn-Oferty Kurjer 

(bławatnik) poszukuje posady. — Poznański zdg 31 918
Oferty Kurjer Pozn. zdrg 31937

TEATRY
Panienka

lat 18 poszukuje posady do sa­
motnej osoby. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 386

kucharka

Gospodyni - kucharka
młodsza inteligentna usamodzieb 
niona poszukuje posady do jednej 
lub dwuch osób, lepszy dom, go­
tuje smacznie oszczędnie dobre 
polecenia. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 32108

Bufetowa
młodsza, dobrze polecona z obsłu­
gą gości, która pracowała na pro­
wincji potrzebna od zaraz do Ho­
telu - Hiittners, środa.

ng 5 441

Poznań, środa, 7. 3.
TEATR POLSKI: Dziś — 

„Ciapciuś“.
Czwartek, 8. 3. „Czwarty 
do bridge‘a‘'.
Piątek, 9. 3. „Czwarty do 
bridge‘a“.

TEATR WIELKI: Dziś — 
„Aida“ — gościnnie wy­
stąpią Platówna, Mossa­
kowski, Czarnecki.
Piątek, 9. 3. „Wesoła woj­
na“.
Sobota, 10. 3. „Mignon“.

TEATR WIELKI — KON­
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, dnia 8. 3. — 
IX. Koncert Symfoniczny, 
dyiygent: Feliks Nowo­
wiejski, solista: Stanisław 
Pawlak — skrzypce.

TEATR NOWY: Dziś — 
„Zmartwychwstanie“ — 
aKatiusza Maslowa), wy­
stęp Haliny Cieszkow­
skiej.

Posługi
do jednej, osoby może ewetl. rów­
nież zająć sie dziećmi. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 31823

Pomocnik
krawiecki, młodszy poszukuje po­
sady, dobre świadectwo, referen­
cja. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31826
Posług aczka

poszukuje posługę zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 31827

Rządcy
lub t. p. zaufanego stanowiska
Doszukuje po cedowaniu własnej 

zierżawy, rolnik z akademicz- 
nem wykształceniem, kawaler w 

średnim wieku z wieloletnią prak­
tyka w wzorowych gospodar­
stwach Wielkopolski, obeznany z 
ustawami ulgowemi, z odpowied- 
niemi rekomendacjami ewentl. 2 
miesiące próbnie bez wynagrodze­
nia. Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański zdg 31 973

Pokojowa . kucharka
zna się na dobrej kuchni, prasuje 
sztywno, przyjmie ’posadę w ma­
jątku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 31 901

koniak 
o naturalnym 

kolorze i smaku

Pg 3 331-10,20

Wielkopolanin
kupiec przyjmie zastępstwo na 
.pokupny artykuł. Referencje do­
bre. Szymański, Leszno, Bracka 

zdg 31 876
Przychodnia

do dzieci, prac domowych, szy­
ciem, gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31880

Kucharka
_, dlugoletniemi świadectwami i 
poleceniami poszukuje posady od 
1 kwietnia do wszystkiego. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 31 986

KINA
Poznań, środa, 7. 3.

APOLLO! „Wielka grzesz­
nica“.

COLOSSEUM: „Pogromcy 
Przestworzy“.

CORSO: „Głos Pustyni“. 
GWIAZDA: „Król Królów1 
METROPOLIS: „14 lipca“. 
MOJE: „Mąż z drugiej

ręki“.
ORZEŁ: „Noc strachu“. 
OŚWIATOWE: — „Wiara,

Nadzieja i Miłość“. 
RENAISSANCE: „Dziwny

Dom“.
SFINKS: „Biała lilja“. 
SŁONCE: „W twoich ra­

mionach“.
TĘCZA-Łazarz: „Rasputin' 
TĘCZA - Wilda: „Obraza

Majestatu“.
WILSONA: „Mężczyźni w

jej życiu“.

Potrzebna
od zaraz, znająca się na wy­
kwintnej kuchni polsko-fran­
cuskiej (oraz zimny bufet). 
Równocześnie wymaga . się 
znajomości dobrego wypieka­
nia ciast. Posada jest do obję­
cia w prywatnym domu. Zgło­
szenia z odpisami świadectw 
do ekspedycji Kurjera Po­

znańskiego pod dg 1140.

Dziewczyna
samodzielna, dobra religijna po­
szukuje posady od zaraz najchęt­
niej do samotnej osoby.- Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 31 922 ___

Urzędnik gospodarczy
żonaty, . bezdzietny . z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
za kawalera zaraz lub 1. 4. 34. — 
Łaskawe, zgłoszenia upraszam do 
Kurjera Poznańskiego zdg 31 870

poK
-oslugi

Poszukuję
urjera

Drogerzysta dypl.
miody lat 22 po służbie wojsko­
wej z porządnej rodziny poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 31 925
Posługi

od 3 po południu poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 927
Praktykant

gospodarczy średniem wykształ­
ceniem i szkolą rolniczą, może za­
stąpić urzędnika gospodarczego, 
poszukuje posady od 1 kwietnia 
za małem wynagrodzeniem. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 31 928
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkiego 
z matem gotowaniem. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 31 825

Dziewczyna
skromna, uczciwa z prowincji po­
szukuje posady do młodego mał­
żeństwa od 15 marca. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 31 851

Szofer - ogrodnik
kawaler, kiikoletnią praktyką, 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz lub później. Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 31 855

Dziewczyna
uczciwa skromna, szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 31 857

Młoda
biuralista zna trochę język n 
miecki poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 31 844
Ekspedjent - fakturzysta
z branży spożywczej potrzebny. 
Reflektuje sie tylko na zdolnego 
fachowca. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 31834 
Malarz

pokojowy, inwalida wojenny po­
szukuje pracy. Wykonuje wszel 
kiego rodzaju prace w zakres ma­
larstwa wchodzące. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Związeu In­
walidów Wojennych R. P. .Koło 
Poznań, ul. Kozia 8; teł. 29-94.

zdg 32 052/3
Rządca

gospodarczy lat 29. energiczny, 
inteligentny poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 31983

Kierownik
mleczarni szuka posady z kaucją. 
Oferty Orędownik zd 31 840/1

Panienka
poszukuje posady w biurze 20 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 32 013

Młoda
dziewczyna z lepszej rodziny na­
wskroś uczciwa, zna szycie, goto 
wanie, wszelkie prace szuka posa 
dy do mniejszej rodziny. Łaska

Dziewczyna
wierna czysta i pracowita poszu­
kuje posady do wszystkiego z do­
brem gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 069

Nauczycielka
wychowawczyni chlubne świa­
dectwa konwers. franc. muzyka 
poszukuje posady wieś małe wy­
nagrodzenie. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 32 100

Samodzielna
młodsza, wiejska gospodyni przyj­
mie samodzielna posadę na pro­
bostwie. Wyrwińska, Ciechrz, 
poczta Strzelno. zdg 32 088

Posługi
szyciem za pokój poszukuje. Ofer- 
try Kurjer Pozn. zdg 23 080
Urzędnik gospodarczy

kawaler, lat 26. fachowo wy­
kształcony, 4-Iet'nią praktyka,
dobremi świadectwami, szuka po­
sady. Na życzenie stawi kaucję
1 000 z!, gotówki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 059

Ogrodnik
żonaty lat 32, wykwalifikowany 
w zawodzie ogrodniczem i pszczel- 
niczem, 13 lat praktyki, świa­
dectwa bardzo dobre, z mała ro 
dżina, poszukuje posady od 1-go 
kwietnia br.. Łaskawe oferty pro­
szę skierować do Dominik Sie­
dlecki. Piaski, poczta Bachorce, 
pow. Mogilno. zdg 32 056

Ekspedjenika
rzeźnicka dzielna w swym zawo­
dzie poszukuje posady. Znosze­
nia Kurjer Poznański zdg 31020

Posługi
poszukuje solidna osoba od 15. 
Oferty Kurjer Polański 

zdg 32 197
Skrzypaczka

(solistka) rutynowana najtrud­
niejszym repertuarze, młoda, '
przystojna, poszukuje posady. 
Oferty tylko pierwszorzędnych ze­
społów męskich uprasza Fisar- 
kówna. Nowawieś, pow. Katowi­
ce. Starowiejska 8. zdg 32 193

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do­
mach. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 187
Książkowy

długoletnia praktyka, poszukuje 
posady, zakłada, reguluje bilanse. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 32 180
Młoda

dziewczyna z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32 173
Bona

dobremi świadectwami, jeżyk nie­
miecki, początki francuskiego po­
szukuje posady. zna szycie, pra­
sowanie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 32 172

Panienka
znająca prace introligatorskie 
przyjmie każdą posadę również 
do dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 32 161
Krawcowa

szuka pracy 1,50 dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 32 159

Posługaczka
poszukuje posiugi, pracowita i 
czysta. Oferty Kurier Poznański 

zdg 32 157
Osoba

inteligentna w średnim wieku, 
obeznana domową praca i goto­
waniem poszukuje posady także 
jako przychodnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 32 156

Posługaczka
starsza czysta, uczciwa poszuku­
je zajęcia przed lub popołudniu. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 32 203
^‘‘¿""woiNB^IEJSCA1^^

Podróżującego
który w tej branży już odwiedzał 
południową cześć Poznańskiego z 
wynikiem dobrym poszukuje Wy 
twórnia Win Owocowych i So­
ków F. Adamkiewicz. Gostyń. — 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
warunków ng 5 438

Przyjmę
zaraz ucznia do lat 18. Szczegó­
łowe zgłoszenia K. Kubicki Nast. 
Stefan Rektorowski, drogeria, 
Środa. zdg 31 765

Ekspedjentka
samodzielna z branży potrzebna. 
Rozmarynowicz, Stary Rynek 93, 
skiad obuwia. zdg 31 736

Fryzjer
damsko - męski, dobry onduiator 
siia pierwszorzędna potrzebny za­
raz Gdynia. Starowiejska 19, I. 
p. Marczyńska. ng 5463

Przychodnia
z gotowaniem, bez spania młod­
sza. Chwaliszewo 15/16, m. 12.

zdg 31884
Uczennica i ekspedientki
tylko z branży kapeluszy dam­
skich mogą się zgłosić do hurtow­
ni Stary Rynek 40. I. p. 

zdg 31 951
Służąca

do wszystkiego (młodsza) potrzeb­
na od zaraz. Szambelan. Bukow­
ska 33. m. 9. zdg 31 957

Młodsza
bardzo czysta, skromna.. Zgłosić 
Mielżyńskiego 25 — 8. zdg 31 974

Fryzjer
Dąbrowskiego 76. zdg 31 911

Na wieś
od zaraz pokojowa . z praniem, 
sztywnem prasowaniem, krawco­
wa akuratna do drobnego szycia. 
Adres Kurjer Poznański 

z.’g 31 915
Dziewczyna

potrzebna. Nowy Rynek 2, m. 8. 
zdg 31 886

Dziewczyna’ V potrzeb­
na. Marji Magdaleny 3, Klinika.

zdg 31b 13
Uczennice

absolwentki Miejskiej Szkoły
Handlowej poszukuje M. Mali­
nowski. Stary Rynek 57. • 

zdg 32 070/71
Krawcowa

domowa, polecona akuratna, — 
wprawna na garderobę damska 
dziecięca potrzebna. Oferty z ce­
na Kurjer Pozn. zdg 32 029/30

Nauczycielka
z prawem nauczania, muzyką i 
francuskim, do 7-letniej dziew­
czynki na wieś Oferty Kurjer 
Poznański zdg 31 991

Uwaga
przyjmie: kilku przedstawicieli 
pań, panów do wprowadzenia ar­
tykułu pierwszej potrzeby na Po­
znań i prowincję z miesięcznym 
dochodem 500 zi i więcej, zdol­
nym awans na wyższe stanowi­
sko, tylko osobiste zgłoszenia z 
dokumentami od 11 —2. Fr. Ra­
tajczaka 17, m. 5. zdg 32 050

Panienka
do dzieci, lekkich prac domowych 
od 14—16 lat. Bukowska 25. m. 17 
Dom Familijny. zdg 32 084

Emerytowany
oficer zdolny do branży kupiec­
kiej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 32133
Kelner

bufetowa kaucją na prowincję po­
trzebni. Zgt. Kurjer Poznański 

zdg 32121 ....
Ekspedientki

z branży papierniczej z gotówką 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 32 143

Podróżującego
dzielnego zaprowadzonego w biu­
rach poszukuje hurtownia papie­
ru na Poznań i prowincje z go­
tówką. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 142
Chłopiec

do sprzedaży papierosów powyżej 
lat 16 potrzebny. ..Adria", Aleje 
Marcinkowskiego 23, o godz. S 
wieczorem. zdg 32 201

Uczennicę
szkołą handi. do magazynu 27 
grudnia przyjmie. Zgłoszenia Pie 
trzykowski Wielka 8. zdg 32 094

Potrzebna
ekspedientka z dobremi świadec­
twami li tylko z branży. St. Ru- 
prycht Marsz. Focha 35. 

zdg 32 092

IFaiMto.Potó

oraz wszelkie przybory 
malarskie kupuie sie naj­
korzystniej tylko w firmie

Specjalny
Skład Farb i Lakierów
FR. GOGULSK1
Poznań, ul. Wodna 6.

Teł. 46-93 i 37-93

ng 5 324
Uczennicę

przyjmę kaucja skiad towarów 
krótkich. Wielkie Garbary 10.

■ zdg 32 0776 ________
Kucharz

kawaler potrzebny od 15 marca 
podanie pensji oraz odpisy świa­
dectw skierować majętność Siko- 
rowo poczta Inowrocław.

zdg 32 054 ______
Fryzjerka

uczennica potrzebna. Stary Ry.
nek 44.______________zdg 32179

Dodatkowe zajęcie
. oszukujemy na prowizję dziel­
nych uczciwych akwizytorów <io 
sprzedaży tylko prywatnie na ra­
ty porcelany pierwszorzędnej 
najstarszej fabryki w Polsce. — 
Uwzględnia się tylko dobre sity, 
które sprzedają inne artykuły. 
Szczegółowe oferty. fotografią, 
odpisy świadectw oraz referencje 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 32 176
Krawcowa

starsza na kilka dni na dziecięcą 
garderobę. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 34. m. 15.____ zdg 32 170

Służąca
Sotrzebna zaraz. Adres wskaże 

Lurjer Poznański zdg 32 168
Dwóch

pomocników krawieckich może się 
zgłosić. Dąbrowskiego 5 a. m. 11, 
godzina 20 - 21._______ zdg 32 169

Fryzjer
danisko - męski, onduiator po­
trzebny. Wojtkiewicz, Kcynia.

____ ng 5214______ __
Marszautka

samodzielna potrzebna. Hain, pi. 
Sapieżyński 1. podwórze. 
__________ zdg 32 048_________

Uczeń
do składu żelaza. M. Matuszew­
ski i S-ka. św. Marc’u 27.

zdg 32 040
Wychowawczyni

prawo nauczania praktyka fran­
cuskie 1 kwietnia. Zgłoszenia ży­
ciorys odpisy św’a<-i«ctw do Ku­
rjera Pozn. zdg 32 031

Dziewczyna
młodsza z gotowaniem, ewentl. 
szyciem zaraz potrzebna. Mosto­
wa 4a. m. 1. zdg S2 202

KRku
panów potrzebujemy do stałej 
pracy zewnętrznej za dobrem wy­
nagrodzeniem. Zgłoszenia osobiste 
godz. 10—1 i 3—5 Nowy Rvnęk 5 
II lewo. Pg 3442-54,53

Biurowa
w charakterze wspólniczki z go­
tówka około 5 tysięcy potrzebna. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 32 162  _
Krawcowa

domowa potrzebna. Buda. Gro­
bla 13.____________ zdg 32 lo8

Osoba
inteligentna potrzebna zaraz d? 
towarzystwa chorowitej młode) 
pani z gotowaniem i do. lekkich 
prac domowych do powiatowego 
miasta. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 32 155

„Biała lilja“
arcypotćżny dramat — Helena 
Hayes — Clark Gablę. 
„Sfinks".

„„„_ Kino
Pg 3327-54.39

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem nawskroś 
uczciwa, dobre referencje od 1-go 
kwietnia szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 32110

Gospodyni
kuchmistrzyni

wiek średni, długie świadectwa, 
znajomość hodowli drobiu po­
trzebna zaraz, pensja 50 zt. Od­
pisy świadectw. Zofja Karłow­
ska, Podstolice pod Wrześnią.

zdg 31 950

P)-7 oz-1 r,lo i-o na miesiąc marzec 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 (¿CGUldld w ekspedycji zt 3.20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do
——----------------------- domu w Poznaniu zł 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem
rdiesiecznie zl 4.14, kwartalnie z) 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce z! 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych, silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawniotwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedoatarczonych numerów lub odszkodowania.

Poważna instytucja
poszukuje w Poznaniu przedsta­
wiciela dla otwarcia oddziału biu­
ra wynajmu filmów na Poznań­
skie, Pomorskie, śląskie. Pensja, 
prowizja. Pożądane 15 000 zł. — 
Biuro filmowe, Częstochowa, Ale­
ja Wolności 38.ng 5 473

Kino „Moje“
Pierwszy raz w Poznaniu 
z drugiej ręki". Romans sekre­
tarką_______________ zdr 31 ó-j

Kino Tęcza — Łazarz
Rasputin. zdg 32 TO

Humor

Ze strzelbą... a bezbronna...
— Panieibaronie, niech pan mnie nie zostawia samej-- 

czy pan nie widzi, że nie mogę się bronić...

__gr.i przed wiadomościami potoczmemi ¿nu gr od l-iamowesu
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia d° 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności- 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tan 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tlus1®’ 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych ł uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K, O. Poznań nr. 290 l*#-
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